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LEHDEN KANSIKUVAN TIEDOT
Kuvan, jossa nuori nainen kohtaa papin ja virkailijan 
erotessaan kirkosta sata vuotta sitten, on kuvannut ja 
käsitellyt Tiina Salminen, @kuvaileva.

ESA YLIKOSKI

PÄIVÄKOTEJA JA kouluja alis-
tetaan evankelis-luterilaisen kirkon 
markkinoinnin ja lähetystyön alustaksi, 
vaikka tunnustuksellinen uskonnonhar-
joitus, kuten jumalanpalvelukset ja aa-
muhartaudet, eivät kuulu varhaiskasva-
tuksen ja perusopetuksen lakisääteisiin 
tehtäviin. Opetussuunnitelman ja var-
haiskasvatuksen perusteiden mukaan 
opetuksen ja kasvatuksen tulee olla ”us-
konnollisesti, katsomuksellisesti ja puo-
luepoliittisesti sitouttamatonta”.

Miten on mahdollista, että oikeusval-
tiossa tästä huolimatta peruskoulujen ja 
päiväkotien vuosisuunnitelmiin ja päivä-
ohjelmiin liitetään noita uskonnollisia ti-
laisuuksia? Tiettävästi kirkollisen työn 
porsaanreikänä lakien ja opetussuunni-
telmien linjausten kiertämiseen on käy-
tetty peruskouluasetuksen 3. pykälän 
lopussa olevaan momenttia: ”Osa työ-
ajasta saadaan käyttää työelämään tu-
tustuttamiseen sekä lukuvuoden päät-
täjäisiin ja muihin yhteisiin tapahtumiin.”

Nuo ”muut yhteiset tapahtumat” 
ovat koulujen työsuunnitelmissa voi-

neet olla käytännössä aika lailla mitä 
vaan, juhlia, konsertteja, leirikouluja, 
retkiä, taksvärkkiä, urheilukilpailuja, 
lasketteluretkiä, ulkomaanmatkoja yn-
nä muita sellaisia. Tuohon on sitten kat-
sottu mahtuneen jumalanpalvelukset-
kin. Tulkinta on väärä, lain kiertämistä.

Myös ”muiden yhteisten tapahtu-
mien” pitäisi olla opetussuunnitelman 
tavoitteiden mukaisia ja kaikille sopi-
via. Nehän ovat yhteisiä, liittyvät ope-
tukseen. Vaikka tapahtumissa voi olla 
vaihtoehtoista ohjelmaa, esimerkiksi 
onkiretki tai metsäkävely, kaikki vaih-
toehdot ovat periaatteessa kaikille so-
pivia, jos esteettömyys on otettu huo-
mioon. Uskonnonharjoitus ei sen sijaan 
perustuslain 11 §:n perusteella voi olla 
kaikille yhteistä.

Opetussuunnitelman linjauksen ope-
tuksen uskonnollisesta ja katsomukselli-
sesta sitouttamattomuudesta tulee kos-
kea myös ”muita yhteisiä tapahtumia”. 
Harmaata aluetta uskonnollisen työn 
porsaanreiäksi ei koulutyöhön saa hy-
väksyä. Samalla väärällä logiikalla myös 
puoluepoliittinen sitouttamattomuus 
voitaisiin ohittaa ja liittää myös puolue-
poliittisia tilaisuuksia ”muihin yhteisiin 
tapahtumiin”, vaikkapa toistuvasti vain 
kylän suurimman puolueen tilaisuuksia.

Mainittu koulun seinien ulkopuoli-
nen toiminta ei saa olla ristiriidassa ope-
tussuunnitelman kanssa. Anarkia tapah-
tumissa – tavoitteellisen yhteiskuntaan 
tutustumisen sijaan – avaisi oven mieli-
valtaan, myös lapsiin kohdistuvaan so-
pimattomaan markkinointiin.

Varhaiskasvatusasetuksessa tällais-
ta ”muita yhteisiä tapahtumia” -kohtaa, 
porsaanreikää sitouttavaan uskonnolli-
seen ohjelmaan ei ole. Varhaiskasvatuk-
sen tulee koko ajan olla kaikille sopivaa 
perusteitten mukaista varhaiskasvatus-
ta. Tämä ei silti ole estänyt kuntia ja päi-
väkoteja liittämästä päiväkotien ohjel-
maan uskonnollisia tilaisuuksia. Koska 

ennenkin. Koska me voimme. Koska val-
ta, mielivalta.

Vapaa-ajattelijain mielestä Opetushal-
lituksen on syytä uusia ohjeitaan ja ilmais-
ta selvästi, että uskonnolliset tilaisuudet 
tulee siirtää koulujen ja päiväkotien toi-
minnan ulkopuolelle. Lasten uskonto-
kasvatus ja uskonnonharjoitustilaisuuk-
siin osallistuminen jäisi siten perheiden ja 
uskonnollisten yhdyskuntien asiaksi.

Muutosta tukee arkaluontoisen tie-
don yksityisyyden suoja. Julkisen vallan 
ei pitäisi pakottaa huoltajia tuomaan us-
kontoaan tai uskonnotonta katsomus-
taan julki lastensa kautta koulujen ja 
päiväkotien uskonnollisiin tilaisuuksiin 
liittyen. Tämän Euroopan ihmisoikeustuo-
mioistuimen linjauksen noudattaminen 
on Suomessa kesken.

Käytännössä rehtorin, opettajien, 
varhaiskasvattajien, vanhempien ja las-
ten stressi vähenisi, kun aikaa ei tarvit-
se käyttää uskonnollisten tilaisuuksien 
valvontaan eikä vaihtoehtoisten ei-kir-
kollisten ohjelmien järjestämiseen, tie-
dottamiseen ja valintarumbaan.

Vaihtoehtoisen tilaisuuksien puut-
teista, ja huonosta tiedottamisesta on 
tehty kymmeniä kanteluita. Uskonto-
kuntaan kuulumattomat vanhemmat 
ovat listanneet kymmeniä uusia ongel-
mia. Samaa kertoi Vapaa-ajattelijain kou-
lutyöryhmän avoin kysely viime vuonna.

Paras ratkaisu uskonnollisten tilai-
suuksien aiheuttamaan kahden rin-
nakkaisen tilaisuuden ongelmien ”lo-
puttomaan suohon” on yksinkertainen: 
todeta uskonnollisten tilaisuuksien kuu-
luvan koulu- ja tarhapäivien ulkopuo-
lelle. Opetushallitukselta on täysi syy 
odottaa nyt tällaista ohjetta.

Kunnissa voidaan jo nyt päättää, että 
uskonnollisia tilaisuuksia ja toimituksia 
ei liitetä koulujen lukuvuoden ja päivä-
kotien toimikauden ohjelmaan. Koulu- 
ja päiväkotikohtaiset päätöksetkin ovat 
säädösten valossa jo nyt mahdollisia.

SITOUTTAMATTOMUUDEN 
PORSAANREIKÄÄ TUKKIMAAN

Kansainvälisen humanistiliiton 
kokous pidettiin kesäkuussa Glas
gow'ssa. Kuvassa liiton Euroopan 
voimavara- ja verkostoitumispro-
jektin vetäjä, Tanskan Lone Ree 
Milkær.

USA:ssa vain kristinuskolla on kyky 
käyttää järjestelmää omien eri
oikeuksiensa vahvistamiseen.

Dekkarikirjailija Reijo Mäellä ja 
hänen Vareskirjojen hahmollaan 
novellikirjailija Luusalmella on mo
lemmilla kotonaan kuvassa näkyvä 
huoneentaulu.
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JAPE LOVÉN

SYKSY ON alkamassa useiden haas-
teiden keskellä. Sen jokainen yhdistys-
aktiivi tietää. Lisäksi ihmisiä pohditut-
tavat koko ihmiskuntaa ja maapalloa 
koskevat asiat. Sairauksia, sotaa, sen uh-
kaa ja jopa ydinturman uhkaa on esillä 
kaikilla median saroilla. Lisäksi on nälän-
hätä, ilmastonmuutos, inflaatio, ener-
giakriisi ja kuivuus. Lisääkin näitä löy-
tyy ihan kotinurkista. Tulevat haasteet 
sote-alueilla, joilla ei ole kohdillaan ra-
hoitus eikä henkilöstö eikä kaikki teh-
tävätkään. Se tulee vastaan sitten, kun 
itse kukin tarvitsee ko. palveluita.

Ilmeisesti mikään ei tee ihmisestä 
niin vaarallista eläintä kuin kriisi tai sen 
uhka. Ihmiset tappavat ja riistävät toi-
siaan sekä ympäristöään ympäri maail-
maa kiihtyvällä tahdilla ja luonto vauh-
dittaa kehitystä omalla sarallaan.

Tämän kaiken seassa nousee erilaisia 
jyrkkiä näkökantoja niin uskonnollises-
ti kuin poliittisestikin. Näistä esimerkki-
nä toimikoon vaikka se, kun tänä aamuna 
luin kahvia juodessani uutisointia Salman 
Rushdieen kohdistuneen väkivallan ylis-
tämisestä Iranin lehdistössä ja afganis-
tanilaisnaisten mielenilmaisun tukah-
duttamisesta tuliasein. Näitä molempia 
yhdistänee uskonnolla ratsastaminen 
omien tai jonkun muun oheistamien tar-

koitusperien edistämiseksi. Vähintään-
kin surullista, mutta lähinnä kamalaa.

Itse kuitenkin haluaisin, että me va-
parit katsoisimme eteenpäin. Kaiken tä-
män keskelläkin. Varsinkin nyt, kun vih-
doin olemme voineet tavata toisiamme 
ja ihmisiä erilaisissa tapahtumissa ja 
kokouksissa.

Tänä kesänä on voitu olla läsnä erilai-
sissa tapahtumissa eri puolilla Suomea. 
Maailma Kylässä -festivaali, Pride-juhlia 
useassa kaupungissa, Seinäjoen piknik, 
Jumalattomat kesäpäivät Satakunnas-
sa ja Uskomattomat kesäpäivät Tampe-
reella. Joen yötä unohtamatta. Jonkun 
saatoin unohtaakin joukosta. Näistä on 
kuulunut vain positiivista palautetta.

Tästä kaikesta kuulu teille iso kiitos 
aktiivit!

Upeaa, kuinka vapariyhdistykset ovat 
heränneet koronahorroksesta. Tästä on 
hyvä jatkaa eteenpäin taas kohti syys-
kauden toimintaa, syyskokouksia ja 
suunnitelmia tulevaa vuotta ajatellen.

Myös järjestöltämme on tulossa vih-
doinkin yhteistä tekemistä parin vuo-
den tauon jälkeen, kun kokoonnumme 
toimintaseminaariin marraskuun alussa 
eli 5.-6.11. Hämeenlinnaan/Riihimäelle. 
Yhteisen viikonlopun aikana on tarkoitus 
pohtia yhdistysten toimintaa ennen kaik-
kea pienempien yhdistysten kannalta.

Tietysti pohdimme myös liiton tule-
vaisuutta. Iso haaste paikallistasolla tun-

KESÄ LOPPUU, 
TOIMINTA ALKAA

PALSTA
PUHEENJOHTAJAN

tuu monessa yhdistyksessä olevan jäse-
nistön ikärakenne. Useissa yhdistyksissä 
eivät nuoret ole lähteneet mukaan toi-
mintaan. Syitä voi olla jäykkyys toimin-
nassa, toiminnan laatu, sen taso tai yk-
sinkertaisesti se, että vaparitoiminta 
kilpailee niin monen muun asian kans-
sa ihmisten vapaa-ajasta ja aktiivisesta 
osallistumisesta.

On syynä mikä tahansa, on tämän 
asian kohentaminen tärkeä osa toimin-
taa. Tällä en tarkoita, ettei vanhassa voi-
si olla vara parempi. On vain tosiasia, että 
yhdistyksissä kaikilla elämänalueilla on 
saatava ajoissa uusia aktiiveja mukaan, 
ettei järjestö näivety.

Tämän jälkeen alkavat valmistelut 
tulevaan syksyn 2023 liittokokoukseen 
myös olemaan käynnistelyvaiheessa. Tä-
tä kirjoittaessani ei kokouspaikkaa liitto-
kokoukselle ole vielä päätetty. Eikä sovi 
unohtaa Kööpenhaminassa ensi elokuun 
alussa järjestettävää Maailman humanis-
tikongressia, jossa olemme järjestönä osin 
järjestämisvastuussa.

Muistakaa myös nauttia ennen syk-
syn ja talven pimeitä viimeisistä lämpi-
mistä ja valoisista viikoista!

H umanistiset käsityk-
set ja arvot ovat yhtä 
vanhoja kuin ihmis-
kunta, ja ne kuuluvat 
useimpien yhteiskun-
tien historiaan ympäri 

maailman. Moderni humanismi on 
merkitystä ja etiikkaa koskevan poh-
dinnan pitkien perinteiden kulminaa-
tio, innoituksen lähde monille maail-
man suurille ajattelijoille, taiteilijoille 
ja humanitaarisille toimijoille, ja se on 
kietoutunut yhteen modernin tieteen 
kehityksen kanssa.

Maailmanlaajuisena humanistiliik-
keenä pyrimme saamaan kaikki ihmi-
set tietoisiksi seuraavista humanistisen 
maailmankatsomuksen ydinkohdista:

1. Humanistit pyrkivät eettisyyteen

Hyväksymme, että moraalisuus on 
erottamaton osa ihmisyyttä ja perustuu 
elävien olentojen kykyyn kärsiä ja ku-
koistaa. Moraalisuutta motivoivat va-
hingoittamisen sijaan huolenpidon hyö-
dyt, sen mahdollistajina ovat terve järki 
ja myötätunto, eikä se ei edellytä muuta 
lähdettä ihmisyyden ulkopuolelta.

Vahvistamme yksilön arvon ja 
arvokkuuden ja jokaisen ihmisen oi-
keuden suurimpaan mahdolliseen va-
pauteen ja kehitykseen, jotka eivät ole 
ristiriidassa toisten oikeuksien kanssa. 
Näin ollen tuemme rauhaa, demokrati-
aa, oikeusvaltioperiaatetta ja yleismaail-
mallisia lakiperusteisia ihmisoikeuksia.

Torjumme rasismin ja ennakkoluu-
lot kaikissa muodoissaan sekä niistä 
aiheutuvat epäoikeudenmukaisuudet. 
Niiden sijaan pyrimme edistämään 
ihmisyyden kukoistusta ja yhteenkuu-
luvuutta kaikessa monimuotoisuudes-
saan ja yksilöllisyydessään.

Katsomme, että henkilökohtaiseen 
vapauteen on liityttävä vastuu yhteis-
kuntaa kohtaan. Vapaalla ihmisellä 
on velvollisuuksia muita kohtaan, ja 
koemme velvollisuudeksemme kantaa 
vastuumme koko ihmiskuntaa, myös 

tulevia sukupolvia, ja lisäksi kaikkia 
muita tiedostavia olentoja kohtaan.

Tunnistamme, että olemme osa 
luontoa ja että meillä on vastuu vaiku-
tuksista, jotka meillä on muuta luontoa 
kohtaan.

2. Humanistit pyrkivät 
järkiperäisyyteen

Olemme vakuuttuneet, että maailman 
ongelmien ratkaisut löytyvät ihmisen jär-
jenkäytöstä ja toiminnasta. Puollamme 
tieteen ja vapaan tutkimuksen käyttöä 
näiden ongelmien ratkaisemiseksi, muis-
taen kuitenkin, että vaikka tiede tarjoaa 
keinot, inhimillisten arvojen on määri-
teltävä päämäärät. Pyrimme käyttämään 
tiedettä ja teknologiaa ihmisten hyvin-
voinnin edistämiseen, emmekä koskaan 
välinpitämättömästi tai tuhoavasti.

3. Humanistit pyrkivät elämään 
täyttä elämää

Arvostamme kaikkia henkilökohtaisen 
ilon ja täyttymyksen lähteitä, jotka eivät 
ole vahingoksi muille, ja uskomme, että 
henkilökohtainen kehitys, joka tapahtuu 
luovan ja eettisen elämäntavan vaalimi-
sen kautta, on elinikäinen pyrkimys.

Siksi vaalimme taiteellista luovuut-
ta ja mielikuvituksen käyttöä ja tun-
nustamme kirjallisuuteen, musiikkiin 
sekä visuaalisiin ja esittäviin taiteisiin 
liittyvän muutosvoiman. Kunnioitam-
me luonnon rauhaa ja kauneutta, ja sen 

loputonta kykyä herättää ihmetystä ja 
kunnioitusta. Arvostamme omaeh-
toista ja yhteisöllistä liikuntaa ja sen 
avaamia mahdollisuuksia toveruuteen 
ja saavutuksiin. Kunnioitamme kilvoit-
telua tiedon saralla ja sen tuomaa nöy-
ryyttä, viisautta ja näkemystä.

4. Humanismi tarjoaa merkityksen 
ja tarkoituksen lähteen, jolle 
on laaja tarve vaihtoehtona 
dogmaattiselle uskonnolle, 
autoritaariselle nationalismille, 
nurkkakuntaisuudelle ja itsekkäälle 
nihilismille

Vaikka uskomme, että sitoutuminen 
inhimilliseen hyvinvointiin on ajaton 
pyrkimys, näkemyksemme eivät perus-
tu ikuiseksi julistettuun ilmoitukseen. 
Humanistit tunnustavat, että kukaan ei 
ole erehtymätön tai kaikkitietävä ja että 
luotettava tieto todellisuudesta ja ihmisis-
tä syntyy vain jatkuvassa havainnoinnin, 
oppimisen ja uusiksi ajattelun prosessissa.

Näistä syistä emme pyri välttämään 
kriittistä arviointia emmekä pakotta-
maan näkemystämme kaikelle ihmis-
kunnalle. Päin vastoin, sitoudumme 
ajatusten vapaaseen ilmaisuun ja vaih-
toon pyrkien tekemään yhteistyötä eri 
katsantokantoja edustavien, arvomme 
jakavien ihmisten kanssa, rakentaak-
semme yhdessä parempaa maailmaa.

Olemme vakuuttuneet, että ihmis-
kunnalla on kyky ratkaista eteemme 
tulevat ongelmat vapaan tutkimuksen, 
tieteen, sympatian ja mielikuvituksen 
keinoin edistääkseen rauhaa ja inhimil-
listä kukoistusta.

Kutsumme kaikki tämän vakau-
muksen jakavat liittymään kanssamme 
tähän innostavaan pyrkimykseen.

Käännös: VK Global Oy ja Antti Värri.

Suomalaisina jäsenjärjestöinä julis-
tuksen allekirjoittajina ovat Suomen 
Humanistiliitto ja Vapaa-ajattelijan 

liitto.

Kansainvälisen humanistiliiton (Humanists International) yleiskokous 
Glasgowissa vuonna 2022, korvaa Amsterdamin julistuksen 2002.

MODERNIN HUMANISMIN 
JULISTUS
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ANTTI VÄRRI

K olmen vuoden tauon, jonka 
aikana pidettiin vain etäko-
kouksia, jälkeen kattojär-
jestömme Kansainvälisen 
humanistiiton (Humanists 
International, HI) jäsenjär-

jestöjen edustajat kokoontuivat jälleen 
kesäkuun alussa fyysisesti Skotlannin 
Glasgow’ssa. Jopa sää oli osallistujille 
suosiollinen, ja Britanniassa niin tyy-
pillisistä sumuista ja sateista ei tällä 
kertaa näkynyt jälkeäkään lämpötilo-
jenkin ollessa kesäisiä.

Kokous- ja konferenssiputki alkoi 
perjantaina 3.6. ensi vuonna Kööpenha-
minassa järjestettävän Maailman huma-
nistikongressin suunnittelukokouksella 
pohjoismaisten järjestöjen kesken. Pää-
linjat tapahtumalle alkavat olla koossa, 
ja varsinainen ohjelma julkaistaan kulu-
van vuoden loppuun mennessä.

Suunnittelutyöhön ei kuitenkaan 
jäänyt valitettavasti paljonkaan aikaa, 
ja kokous jouduttiin pitämään lyhyem-
pänä kuin oli aiottu. Syynä tähän oli 
kohtalaisen myöhään agendalle tullut 
keskustelu eurooppalaisen edunvalvon-
tamme tulevaisuudesta.

Tässä epävirallisessa Kansainvä-
lisen humanistiliiton eurooppalaisten 
jäsenjärjestöjen keskustelutilaisuudes-
sa puhuttiin niistä HI:n projekteista 
ja suunnitelmista, joilla on tarkoitus 
korvata Euroopan humanistifederaa-
tion (EHF) toiminnot. Ne jakautuvat 
karkeasti kolmeen osaan.

Ensinnäkin HI on palkkaamassa 
henkilökuntaansa Euroopan edun-
valvontasihteerin, jonka työpiste tulee 
olemaan Brysselissä ja joka keskittyy 
eurooppalaisten asioiden hoitamiseen 
esimerkiksi EU:n toimielimissä. Toi-
sena perustetaan kansainvälisen liiton 
alle Eurooppalainen foorumi, eräänlai-
nen Euroopan neuvotteluryhmä, johon 
Euroopan toimintaa rahoittavat järjestöt 
nimittävät edustajansa. Ryhmä tullee ko-
koontumaan noin neljännesvuosittain, 
vähintään kerran vuodessa fyysisesti, ja 
käsittelee ajankohtaisia asioita tehden 
yhteistyötä Euroopan sihteerin kanssa.

Kolmantena kansainvälinen liitto 
on jo käynnistänyt Euroopan voimava-
ra- ja verkostoitumisprojektin, jonka ve-
täjäksi on palkattu Tanskan yhdistyk-
sen puheenjohtaja Lone Ree Milkær. 
Projektin painopiste on ennen kaikkea 
seremoniapalveluiden kehittämisessä ja 
lisäämisessä Euroopan maissa.

Tämä keskustelutilaisuus, kuten 
seuraavien päivien tapahtumatkin, 
järjestettiin mielestäni tilaisuuksille 
erittäin sopivasti entisessä kirkossa, 
joka oli muutettu Glasgow’n yliopiston 
auditorioksi. Penkkirivistöt on raken-
nettu keskilaivaan kirkkosalin lattial-
ta entiselle urkuparvelle nouseviksi, ja 
alakerrassa on myös pienempiä huonei-
ta koulutus- ja neuvottelutarkoituksiin.

Yliopiston entisen rehtorin mu-
kaan Sir Charles Wilson Buildingiksi 
nimetty rakennus on erittäin onnis-
tunut esimerkki siitä, miten kirkkoja 
voidaan (toisin kuin Suomessa kuuluu 
usein väitettävän) myös arkkitehtoni-
sia ja historiallisia arvoja kunnioittaen 
muuttaa hyödylliseen ja nykyhetken 
tarpeita palvelevaan käyttöön. Maini-
tessani asiasta Skotlannin humanistien 
toiminnanjohtaja Fraser Sutherlandil-
le hän kertoi Britanniassa olevan koko-
naisia arkkitehtitoimistoja, jotka ovat 
erikoistuneet yksinomaan kirkkora-
kennusten käyttötarkoitusten muutta-
miseen. Glasgow’ssakin on tästä useita 
muitakin esimerkkejä, muun muassa 
kirkkoon rakennettu teatteri.

Samana iltana oli vielä Skotlan-
nin humanistien cocktail-tilaisuus art 
nouveau -tyylistään kuuluisassa lähes 

120-vuotiaassa Macintosh at the Wil-
low -teehuoneessa. Tilaisuudessa muun 
muassa palkittiin Skotlannin Vuoden 
humanisti -palkinnolla vapaaehtois-
työtä pakolaisten vastaanottoleireillä 
tehnyt järjestön jäsen Mary Mackay.

Avoimet mielet, avoimet rajat

Lauantaina 4.6. oli vuorossa Skotlannin 
humanistien järjestämä konferenssi. 
Sen aluksi meidät toivotti tervetulleik-
si Skotlannin aluehallinnon tasa-arvo- 
ja vanhusasiain ministeri Christina 
MacKelvie. Itse konferenssi koostui 
neljästä paneelikeskustelusta, joissa 
kaikissa oli ensin lyhyt alustus, ja sen 
jälkeen keskustelu alustajan tai alus-
tajien ja kolmen asiantuntijan kesken. 
Ensimmäisenä aiheena oli Mielipiteet 
vastaan faktat, ja alustajana toimi var-
sin lennokkaalla salaliittoteorioita ja 
tieteenvastaisia uskomuksia koskeneel-
la esityksellään Glasgow’n skeptikkojen 
puheenjohtaja Brian Eggo.

Toinen osuus käsitteli taiteen ja il-
maisunvapauden suhdetta, ja alustaja 
toimi glasgow’lainen pilapiirtäjä ja pi-
lapiirtäjien oikeuksia kansainvälisesti 
ajavan Cartoonists Rights Network In-
ternational -järjestön toiminnanjohtaja 
Terry Anderson. Lounaan jälkeen kol-
mantena teemana oli Avoimet mielet, 
avoimet rajat ja alustajina ihmisoikeus-
aktivisti ja Glasgow’n nuorimpiin kau-
punginvaltuutettuihin kuuluva Roza 
Salih sekä Guatemalan humanistien 
puheenjohtaja ja kansainvälisen liiton 
hallituksen jäsen David Pineda.

Viimeisenä aihepiirinä oli se, miten 
universaaleja tai kattavia sellaisiksi tar-

koitetut ihmisoikeudet todellisuudessa 
ovat, ja tässä alustajina olivat kansain-
välisen liiton hallituksen jäsen nigeri-
alainen ihmisoikeus- ja ateistiaktivisti 
Leo Igwe, joka ei tosin päässyt paikalle, 
mutta jonka alustus nähtiin videolta, ja 
vaarassa olevien humanistien (Huma-
nists at Risk) auttamistyön koordinaat-
tori Emma Wadworth-Jones. Lauan-
tai-iltana osallistuin vielä Skotlannin 
kansallisrunoilija Robert Burnsin kun-
niaksi järjestettävien Burns Night -il-
lallisten humanistiseen versioon, jotka 
huipentuivat paikallisiin kansantans-
seihin. Ohjelma oli välillä siinä määrin 
paksua skotin kieltä, etteivät sitä täysin 
tuntuneet englantilaisetkaan vieraat 
ymmärtävän. Ateriaan oleellisesti kuu-
luva perinneruoka haggis oli piilotettu 
ovelasti broilerin rintafileen täytteeksi.

Illallisella satuin vierustoveriksi 
kansainvälisen liiton varapuheenjoh-
taja Anne-France Katelaerille, joka 
on myös hyvin merkittävän Belgian 
flaaminkielisten humanistien deMens.
nu -järjestön toiminnanjohtaja (rans-
kankielisillä on kielellisesti varsin ja-
kaantuneessa Belgiassa luonnollisesti 
oma järjestönsä). Illan keskustelujen 
tuloksena hän kiinnostui Suomen ti-
lanteesta siinä määrin, että todennä-
köisesti saamme kansainvälisiä vieraita 
Suomeen vielä tänä syksynä.

Kenttähumanistin pakeilla

Sunnuntaina 5.6. oli varsinaisen kan-
sainvälisen liiton yleiskokouksen vuoro. 
Kokouksen aluksi piti tervehdyspuheen 
Yhdysvaltain uskonnonvapausasioiden 
suurlähettilään sijainen ja kansainvälis-

ten uskonnonvapausasioiden toimiston 
varajohtaja Mariah Mercer. Kokoukses-
sa itsessään ei ollut suurta dramatiikkaa 
ja vaihtovuorossa olleet puheenjohtaja 
Andrew Copson, hallituksen jäsen Ros-
lyn Mould ja Nuorten humanistien (18–
35 v. – Young Humanists International) 
puheenjohtaja Anya Overmann valittiin 
kaikki uusille kolmivuotiskausille, kun 
vastaehdokkaita ei ollut.

Eniten keskustelua käytiin Ams-
terdamin julistuksen päivityksen sa-
namuodoista. Kokouksen jälkeen oli 
vielä kaksi toisilleen vaihtoehtoista ti-
laisuutta HI:n toiminnasta, joista osal-
listuin vaarassa olevien humanistien 
auttamisohjelmaa käsitelleeseen (tästä 
työstä on kerrottu enemmän toisessa 
tämän lehden artikkelissa).

Virallisen ohjelman lisäksi oleellista 
antia näissä tapahtumissa ovat yleensä 
epävirallisemmat keskustelut väliajoilla. 
Puhuin muun muassa Alankomaiden 
armeijan ”kenttähumanistin” (eli ei-us-
konnollisen sotilaspastorin) kanssa. Il-
meisesti hyvinkin useissa Nato-maissa 
on asevoimien henkisessä tuessa mu-
kana myös muita kuin kirkollisissa vi-
roissa toimivia henkilöitä. Kun Suomi 
nyt näyttäisi liittyvän Natoon, kysymys 
tietenkin kuuluu, miksei myös meillä?

Kaiken kaikkiaan kolmipäiväinen 
kokousviikonloppu oli varsin antoisa, 
ja toivoakseni sen seurauksena hieman 
hiljaiseloa pandemian vuoksi viettäneet 
kansainväliset yhteytemme taas saavat 
uutta tuulta purjeisiinsa. 

Kirjoittaja on Vapaa-ajattelijain liiton 
varapuheenjohtaja.

HI:n kuvat: Javan Lev Poblador.
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 ■ Kokouspaikkana toimi kirkkosali, joka oli 
muutettu yliopiston auditorioksi.  ■ Fraser Sutherland johtaa puhetta teehuo-

neessa. Antti Värri toinen vasemmalta.

KANSAINVÄLISEN HUMANISTI LIITON KOKOUS 
ENTISESSÄ KIRKOSSA GLASGOW’SSA
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VICTORIA HOWSON, 
HUMANISTS INTERNATIONAL

M onissa maailman-
kolkissa humanis-
tit, ateistit ja monet 
muut uskonnotto-
mat ihmiset joutu-
vat rutiininomai-

sesti vainotuiksi katsomuksensa vuoksi 
ja ovat pakotettuja piilottamaan todelli-
sen identiteettinsä välttääkseen syrjin-
nän, vankilatuomiot ja jopa kuoleman 
– olkoon kyse sitten valtion langetta-
mista rangaistuksista tai kansalaisten 
harjoittamasta omankädenoikeudesta.

Humanistiliikkeen maailmanlaa-
juinen kattojärjestö Kansainvälinen hu-
manistiliitto on myös maailman ainoa 
kansalaisjärjestö, jolla on palkkalistoil-
laan nimenomaisesti näitä henkilöitä 
auttava henkilö. Emma Wadworth-Jo-
nes, joka aloitti tehtävässä 2020, kertoo 
työstään vaarassa olevien humanistien 
suojelemiseksi Humanists at Risk -oh-
jelman koordinaattorina.

”Saan keskimäärin kuukaudessa 
yli 20 avunpyyntöä katsomuksen takia 
uhattuina olevilta ihmisiltä ympäri 
maailman – ja pyyntöjen määrä kasvaa 
koko ajan. Pääosin yhteydenotot tulevat 

maista, joiden ihmisoikeustilanne on 
muutoinkin huono; paikoista, joissa 
ihmisiä vainotaan toisinajattelun, ky-
symysten ja kritiikin esittämisen tai us-
konnollisten näkemysten vuoksi. Tällä 
hetkellä suurin osa avunpyynnöistä 
tulee Afganistanista, Bangladeshista, 
Pakistanista, Irakista ja Iranista.

Saamme enemmän yhteydenottoja 
miehiltä; suurin osa apua pyytävistä on 
iältään 20 ja 50 vuoden väliltä. Jotkut 
heistä ovat hyvin aktiivisia sosiaalises-
sa mediassa, osa taas on niin sanotusti 
kaapissa ja peloissaan. Monia puoleem-
me kääntyviä naisia pakotetaan avio-
liittoon tai käyttäytymään tietyillä yh-
teisönsä edellyttämillä tavoilla.

Se, minkälaista apua nämä ihmiset 
tarvitsevat, vaihtelee tapauksesta toi-
seen. He asuvat usein vahvaa kontrol-
lia harjoittavissa yhteisöissä, joissa he 
eivät tunne voivansa ilmaista julkisesti 
epäuskonnollisia näkemyksiään. Mo-
net ovat kohdanneet kaltoinkohtelua tai 
uhkailua. Osa on suljettu ulos perhe- tai 
ystäväpiiristään tai kokenut vaikeuk-
sia esimerkiksi työpaikan löytämisessä. 
Joissakin maissa ihmiset myös joutu-
vat pelkäämään jumalanpilkkasyyt-
teitä: tälläkin hetkellä maailmassa 
on 57 valtiota, joissa jumalanpilkasta 

rangaistaan vankeudella, ja 7 valtiota, 
joissa siitä voidaan rangaista jopa kuo-
lemantuomiolla.

Hyvin usein ihmiset kysyvät neuvo-
ja tai apua uuden asuinpaikan löytämi-
seen joko kotimaastaan tai ulkomailta. 
Joskus pyynnöt koskevat taloudellista 
apua tilanteissa, joissa ihmiset joutuvat 
piileskelemään, eivätkä voi siksi elättää 
itseään normaalisti, tai apua sairaan-
hoito- tai juridisten kustannusten kat-
tamiseksi.

Toisinaan ihmiset toivovat tapauk-
selleen julkisuutta, kuten uutisartik-
keleita tai haastatteluita, tehdäkseen 
epäoikeudenmukaisen tilanteensa 
paremmin tunnetuksi. Joskus ihmiset 
vain haluavat tietää, että ylipäätään on 
olemassa yhteisö, joka jakaa heidän ar-
vonsa ja maailmankuvansa.

Autamme myös ihmisiä, jotka ovat 
syytettyinä tai jo vangittuina huma-
nististen arvojensa tai uskonnottoman 
vakaumuksensa takia. Nämä tapauk-
set voivat olla hyvin monimutkaisia ja 
vaatia vuosia kestävää tukea. Suurin osa 
työstämme näiden tapausten kanssa on 
luottamuksellista, ei vain yksilöiden 
yksityisyyden kunnioittamiseksi, vaan 
myös heidän fyysisen turvallisuutensa 
vuoksi.

Suuresta määrästä kuukausittaisia 
avunpyyntöjä johtuen joudumme nos-
tamaan ensi sijalle ne kaikkein suurim-
massa vaarassa olevat, joita tiedämme 
kykenevämme parhaiten auttamaan. Yri-
tämme tarjota mahdollisimman suurelle 
joukolle sitä apua, jota he tarvitsevat, ja 
– kiitos humanisteilta ympäri maailman 
saamamme tuen – viime vuonna pys-
tyimme auttamaan lähes 150 ihmistä.”

Ajatuksen vapaus -raportti

”Yksittäisten ihmisten tukemiseksi te-
kemäni työn lisäksi koordinoin myös 

HUMANISTIT VAARASSA
Humanists at Risk – eli mitä Kansainvälinen humanistiliitto tekee 
vakaumuksensa vuoksi vainottujen humanistien, vapaa-ajattelijoiden ja 
ateistien auttamiseksi.

 ■ Emma Wadworth-Jones, 
Humanists at Risk -ohjel-
man koordinaattori.

 ■ Tällä hetkellä suurin osa uskonnottomien avunpyynnöistä tulee 
Afganistanista.

kansainvälistä Ajatuksen vapaus -ra-
porttia (Freedom of Thought Report), 
joka dokumentoi vuosittain maailman 
jokaisen valtion saavutukset ei-usko-
vien oikeuksien ylläpitämisessä.

Raportti tarkastelee sitä, miten 
uskonnottomia ihmisiä – kutsuivat 
he sitten itseään ateisteiksi, agnosti-
koiksi, humanisteiksi, vapaa-ajatte-
lijoiksi tai ihan vain ei-uskovaisiksi 
– kohdellaan katsomuksensa tähden. 
Se kokoaa yhteen eri maissa voimassa 
olevan lainsäädännön ja rangaistukset 
liittyen jumalanpilkkaan sekä uskosta 
luopumiseen ja katsoo myös laajempia 
sosiaalisia sekä eettisiä kysymyksiä, 

jotka kertovat humanististen arvojen 
marginalisoinnista yhteiskunnissa.

Raportti on tarkoitettu työkaluksi 
paikallisille ja kansainvälisille aktivis-
teille. Se antaa tarvittavaa taustatietoa 
uskottavaan ja vakuuttavaan viestin-
tään vaikuttamistyössä poliittisten 
muutosten aikaansaamiseksi. Rapor-
tin julkistamisesta kerrotaan vuosittain 
laajasti myös kansainvälisessä medi-
assa, mikä antaa näkyvyyttä asioille, 
jotka harvoin muuten pääsevät otsi-
koihin – avaten myös mahdollisuuden 
keskusteluille aiheista, jotka liian usein 
ohitetaan.

Raportin avulla me Kansainvä-
lisessä humanistiliitossa ja sen jäsen-
järjestöissä voimme paremmin tukea 
vaarassa olevia uskonnottomia ihmisiä. 
Siinä olevaa tietoa voi esimerkiksi käyt-
tää turvapaikkahakemuksen tukena tai 
valtioiden syrjivien linjausten haasta-
miseen; syynä näille on usein riittämä-
tön ymmärrys siitä, mitä uskonnonva-
paus tarkoittaa ja miten uskonnottomat 
tilanteensa kokevat. Raportti edesaut-
taa muutosten ajamista kansainvälisis-
sä instituutioissa, kuten YK:ssa.”

Lisätietoa sekä Ajatuksen vapaus 
-raportista että työstä, jota Kansain-
välinen humanistiliitto tekee vaaras-
sa olevien humanistien auttamiseksi, 
löytyy englanniksi liiton www-sivuilta: 
humanists.international/what-we-do/

 
Käännös: Antti Värri, Vapaa-

ajattelijain liiton varapuheenjohtaja

 ■ Maailmassa on 57 valtiota, joissa jumalanpilkasta rangaistaan 
vankeudella. Seitsemässä maassa siitä voidaan rangaista jopa 
kuolemantuomiolla.
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A rabian niemimaan 
koillisrannikolla si-
jaitseva Qatar on suu-
ria öljy- ja kaasuesiin-
tymiä hyödyntämällä 
yksi alueen rikkaim-

mista maista. Sen väkiluku on noin 2,4 
miljoonaa, joista vain 12 prosenttia on 
Qatarin kansalaisia.

Sunni-islam on kansalaisten enem-
mistöuskonto. Silti alle puolet koko väes-
töstä on muslimeja, koska ei-kansalaisten 
suurimpia uskontoryhmiä ovat hindut, 
roomalaiskatoliset ja buddhalaiset.

Ihmisoikeusilmapiiri on maassa 
hyvin huolestuttava. Qatarilla on ollut 
huonot suhteet moniin naapureihinsa 
alueellisten eturistiriitojen vuoksi.

PERUSTUSLAKI JA HALLITUS

Islam on Qatarin valtionuskonto. Sha-
ria on nimetty tärkeimmäksi lainsää-
dännön lähteeksi. Vain islam, kris-
tinusko ja juutalaisuus tunnustetaan 
virallisesti.

Ei-muslimien ryhmien pitää rekis-
teröityä, ja edellytyksenä rekisteröintiin 
on oltava vähintään 1 500 jäsentä.

Vaikka Qatarin perustuslaissa ja 
muissa laeissa säädetään yhdistymis-, 
kokoontumis- ja palvontavapaudesta, 
vapauksia rajoitetaan sharia-lakien ja 
”moraalihuolten” perusteella.

Naisten ja tyttöjen, LGBTI-ihmis-
ten, muiden kuin Qatarin kansalais-
ten, tiettyjen paikallisten heimojen ja 
muiden vähemmistöjen oikeudellinen, 
kulttuurinen ja institutionaalinen syr-
jintä on yleistä.

Hallitus ei salli poliittisten puoluei-
den perustamista. Työntekijöiden jär-
jestäytymiselle on asetettu rajoituksia.

Kansalaisjärjestöt (NGO) tarvitse-
vat toimiakseen hallituksen hyväksyn-
nän, ja niiden toimintaa seurataan.

Riippumattomiin aktivisteihin 
kohdistuu valtion häirintää. Esimer-
kiksi ihmisoikeuslakimies Najeeb 
al-Nuaimi on ollut matkustuskiellon 
alainen vuodesta 2017 lähtien.

Oikeusjärjestelmä

Qatarin oikeuslaitosta ei pidetä riip-
pumattomana. Emiiri lopulta nimittää 
tuomarit. Tuomareina vuosittaisilla so-
pimuksilla voi olla myös ulkomaalaisia.

Oikeusjärjestelmä perustuu sekä 
maallisiin että sharia-lakeihin rikoksen 
tyypistä riippuen. Maallinen laki kattaa 
esimerkiksi rahoitukseen liittyvät ky-
symykset, kun taas shariaa sovelletaan 
yleensä perheoikeuteen, perintöön ja 
useisiin rikollisiin tekoihin ja koskee 
pääasiassa muslimiväestöä.

Hallitus lieventää usein sharia-lain 
määräämiä kovempia rangaistuksia. 
Esimerkiksi alkoholinkäytöstä tai 
avioliiton ulkopuolisesta seksistä seu-
raa sharia-rangaistus, joka voi olla myös 
ruoskiminen. Kuolemanrangaistus on 
sallittu, mutta teloituksia ei ole pantu 
täytäntöön vuoden 2003 jälkeen.

Rikoksesta tuomittujen muslimien 
rangaistusta voidaan lyhentää muuta-
malla kuukaudella, jos he voivat oppia 
Koraanin ulkoa vankilassa ollessaan.

Laki valvoo myös moraalia ja us-
konnon noudattamista, kuten seksuaa-
lisia suhteita sekä syömistä ja juomista 
ramadanin aikana.

Vuoden 2004 rikoslaissa (artikla 
267) todetaan, että jokainen, joka syö tai 
juo julkisesti päiväsaikaan ramadanin 
aikana, voidaan tuomita enintään kol-
meksi kuukaudeksi vankeuteen tai saada 
3 000 Qatarin rialin (820 USD) sakko.

Hotellien ulkopuoliset ravintolat 
eivät ole auki päiväsaikaan ramadanin 
aikana.

Avioliiton ulkopuolinen yhteisym-
märryssuhde on kriminalisoitu (artikla 
281) jopa seitsemäksi vuodeksi vankeu-
teen. Artikla 285 voidaan tulkita kri-
minalisoivan samaa sukupuolta olevien 
seksuaaliset teot.

Julkaisemme Kansainvälisen huma-
nistiliiton Humanists Internationalin 
Ajatuksen vapaus -raportin The Free-
dom of Thought Report sisältämän 
arvion Qatarista.

Miksi juuri Qatar, joka on vain yksi 
kyseisen alueen monista islamilaisis-
ta maista? Virikkeenä valintaan on 
jalkapallon maailmanmestaruuskil-
pailut, jotka on tarkoitus järjestää Qa-
tarissa 21.11.–18.12.2022. Maasta on 
mediassa herättänyt huomiota stadio-
nien rakennustöiden työtapaturmat, 
sillä pelkästään kuolemaan johtaneita 
onnettomuuksia on sattunut tuhan-
sia, mutta myös ajatuksen vapauden ja 
ihmisoikeuksien tilanne Qatarissa on 
erittäin huono kautta linjan.

QATAR – AJATUKSEN VAPAUDEN JA 
IHMISOIKEUKSIEN ROISTOVALTIO

Uskonnosta luopumisen kielto

Islamista eroamisesta on Qatarissa 
kuolemanrangaistus; kuitenkaan vuo-
den 1971 jälkeen ei ole kirjattu yhtään 
rangaistusta. Laki vuodelta 2004 sisäl-
lyttää sharia-lain useisiin rikkomuk-
siin, mukaan lukien luopumus. Heti 1 
artiklassa todetaan:

”Seuraaviin rikoksiin sovelletaan 
islamilaisen lain säännöksiä, jos syy-
tetty tai uhri on muslimi: 1. Hudud-ri-
kokset, jotka liittyvät varkauteen, 
rosvokseen, aviorikokseen, kunnian-
loukkaukseen, alkoholin kulutukseen 
ja luopumukseen. 2. Kostorikokset (qi-
sas) ja veriraha (diyah).”

Uskonnollisten ryhmien asema

Hyvin harva uskonnollinen ryhmä on 
virallisesti rekisteröity Qatarissa. Ne 
ovat sunni-islam, shia-islam ja kahdek-
san kristillistä kirkkokuntaa. Rekisteröi-
mättömien uskonnollisten ja uskontojen 
ryhmien toiminta on rajoitettu, eivätkä 
ne voi avata pankkitilejä, kerätä varoja, 
harjoittaa jumalanpalvelusta laillisesti 
yksityisissä tiloissa, palkata henkilökun-
taa, hakea kiinteistöjä jumalanpalvelus-
paikkojen rakentamiseen, tuoda maa-
han uskonnollisia tekstejä tai julkaista 
uskonnollisia uutiskirjeitä tai lentoleh-
tisiä. Lähetystyöstä voi seurata jopa 10 
vuoden vankeus ja pelkästä materiaalin 
hallussapidosta kahden vuoden vankeus.

Uskonnon valtiollinen valvonta

Qatarin valtio hallitsee tiukasti uskon-
nollisesta toimintaa. Valtiovarain- ja 
islamilaisten asiain ministeriö (MEIA) 
valvoo moskeijoita, tarjoaa tiedottajat ja 
esiintyjät tiedotusvälineille sekä inves-
toi voimakkaasti online-näkyvyyteen. 
Qatar tukee korkean profiilin poliitti-
sia islamisteja ja rahoittaa islamilaisia 
hankkeita ympäri maailmaa.

Kaikki maan moskeijat ja islamilai-
set instituutiot on rekisteröitävä MEIA:l-
le, joka määrää moskeijoihin imaameja 
ja antaa heille teemakohtaiset ohjeet per-
jantairukoukseen. Saarnapuhe keskittyy 
pääasiassa islamilaisiin rituaaleihin ja 
yhteiskunnallisiin arvoihin rajatuissa 
poliittisissa aiheissa. Ohjeista poikkea-
via vastaa voidaan ryhtyä oikeustoimiin.

KOULUTUS JA LASTEN OIKEUDET

Kaikissa kouluissa on pakollinen isla-
milainen opetus, ja ei-islamilainen us-
konnollinen opetus on kielletty. Vuon-

na 2019 yksityiset koulut valtuutettiin 
opettamaan islamin opintoja ja arabian 
kieltä esikoulusta alkaen. Qatarin his-
toriasta tehtiin kolmas pakollinen op-
piaine kouluissa.

Opetusministeriön mukaan 
”ei-muslimiopiskelijoiden tulee tutus-
tua islamilaiseen uskontoon, arvoihin 
ja etiikkaan sisällytettynä muihin op-
piaineisiin (esim. Qatarin historiaan) ja 
koulun toimintaan”.

Kansainvälinen kouluopetuksen 
rauhan ja kulttuurisen suvaitsevaisuu-
den seurantainstituutti (IMPACT-se) 
havaitsi raportissaan vuosta 2016–2020:

”Qatarin opetussuunnitelma näyt-
tää olevan muutosvaiheessa. Se on 
hieman aiempaa vähemmän radikaali, 
mutta muutos on lapsenkengissä. Vuo-
sikymmeniä kestäneen radikaalin pro-
pagandan jälkeen jotkut erityisen louk-
kaavat materiaalit on poistettu Qatarin 
kouluissa, mutta opetussuunnitelma ei 
täytä kansainvälisiä rauhan ja suvaitse-
vaisuuden standardeja.”

Raportti painotti, että opetussuun-
nitelma on politisoitu ja korostaa kon-
servatiivista, kovan linjan tulkintaa 
islamista, jossa vallitsee salafismin ja 
Muslimiveljeskunnan wahhabistisen 
uskontunnustuksen piirteet. Sen mu-
kaan ”Islamilaisessa uskonnon ope-
tuksessa on hyvin vähän parannuksia. 
Jihadsotaa, marttyyrikuolemaa ja vä-
kivaltaisia jihadistiliikkeitä ylistetään. 
- - Kristityt nähdään edelleen vääräus-
koisina (kafirun) ja heidän odotetaan 
joutuvan helvettiin. Osa kristinuskon 
vastaisesta materiaalista on poistettu. 
Juutalaisviha on yhä keskeinen ongelma 
opetussuunnitelmassa, vaikka se ei niin 
yleistä kuin aikaisemmin. Israel on de-
monisoitu. Oppikirjat opettavat [että] 
juutalaiset hallitsevat ja manipuloivat 
maailmanvaltoja ja markkinoita.”

Naiset ja sukupuoliroolit 
opetuksessa

Opetussuunnitelmassa kuvataan naisia 
perinteisissä olosuhteissa. Esimerkik-
si luokan 10 arabian kielen oppikirja 
kuvaa novellissa ”hyvää” naista mie-
helleen miellyttävänä, rakastavana ja 
paljon lapsia synnyttäneenä. Opetus-
ohjelmassa käytetään islamin profee-
tan lainauksia kuvaamaan näitä naisten 
myönteisiä piirteitä.

Islamilaisen koulutuksen 8. luokan 
oppikirja opettaa, että miehet ja naiset 
on luotu erilaisiksi, ja heitä on kielletty 
matkimasta toisiaan toiminnassa tai 
pukeutumisessa. Kirja opettaa, että pro-

feetta kirosi niitä, jotka matkivat toista 
sukupuolta. Kirja väittää, että toisen 
sukupuolen jäljittely häiritsee asioiden 
luonnollista järjestystä horjuttamalla 
perherakennetta ja siten yhteiskuntaa.

Muiden sukupuolten jäljittelyn 
välttämiseksi kirja suosittelee ”säilyt-
tämään jumalan antamaa luonnollista 
taipumusta” ja ”oikeaa kasvatusta, joka 
kasvattaa ylpeyttä uskonnosta”. Kirjassa 
luetellaan syitä, miksi ihmisillä on tai-
pumus matkia vastakkaista sukupuolta: 
tietoisuuden puute, uskonnollisten rajo-
jen puuttuminen, mielenterveysongel-
mat, kuten huomionhakuisuuteen johta-
va alemmuuskompleksi ja sokea jäljittely.

PERHE, YHTEISÖ JA YHTEISKUNTA

Perheoikeus ja naisten asema

Yhtenäinen tuomioistuinjärjestelmä so-
veltaa islamilaista lakia perheasioissa, ja 
sillä on lainkäyttövalta sekä muslimei-
hin että ei-muslimeihin. Ei-muslimit 
voivat turvautua siviilioikeuteen joissa-
kin henkilökohtaisissa asioissa, mutta 
lapsen huoltajuutta koskevat tapaukset 
ratkaistaan islamilaisen lain mukaan.

Vuoden 2006 perhelaki syrjii naisia 
avioliitossa, avioerossa, kansalaisuu-
dessa, perinnössä ja vapaassa liikku-
vuudessa. Esimerkiksi naisen todistus 
on tietyntyyppisissä tapauksissa puolet 
miehen todistuksen arvoinen. Perintö-
lainsäädäntö syrjii naisia: Naispuolinen 
perillinen saa puolet vastaavan mies-
puolisen perillisen summasta.

Naiset tarvitsevat miespuolisten 
huoltajiensa suostumuksen mennäk-
seen naimisiin. Ainoastaan miehet 
voivat mennä naimisiin ei-muslimin 
kanssa, ja lasten on oltava muslimeja.

Avioliitossa tapahtuva raiskaus ei 
ole rikos, vaikka laki kieltää aviomiehen 
satuttamasta vaimoaan fyysisesti tai mo-
raalisesti. Avioliiton 69 artiklan mukaan 
naimisissa olevalla naisella ei ole oikeutta 
avioliiton elatukseen, jos häntä pidetään 
”tottelemattomana” eli jos hän:

”(1) Jos hän kieltäytyy antautumasta 
aviomiehelleen tai muuttamasta avio-
liittoon ilman laillista syytä. (2) Jos hän 
lähtee avioliitostaan ilman laillista syy-
tä. (3) Jos hän estää aviomiestä pääse-
mästä avioliittoon ilman laillista syytä. 
(4) Jos hän kieltäytyy matkustamasta 
miehensä kanssa muuttaessaan toiseen 
asuntoon ilman perusteltua syytä tai jos 
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hän matkustaa ilman tämän lupaa. (5) 
Jos hän työskentelee kodin ulkopuolella 
ilman miehensä lupaa, ellei tämä käytä 
väärin oikeuttaan estääkseen häntä te-
kemästä työtä.”

Väkivalta naisia kohtaan

Suojelu- ja kuntoutuskeskus ilmoitti 
saaneensa 277 tapausta fyysisestä väki-
vallasta ja 155 tapausta henkisestä väki-
vallasta naisiin ja lapsiin vuonna 2019.

Tohtori Ahmad al-Farjabi, isla-
milaisten asioiden ministeriön sha-
ria-asiantuntija, sanoi 6. toukokuuta 
2020 Al Jazeera -verkoston haastatte-
lussa, että kun mies epäilee vaimonsa 
tulevan ”tottelemattomaksi” ja ”kapi-
nalliseksi”, hänen pitäisi ryhtyä Koraa-
nin määräämiin toimiin, joihin kuuluu 
lyöminen. Hän väitti jopa länsimaisten 
psykologien sanoneen, että vaimon 
hakkaaminen on ”väistämätöntä” nai-
sille, joita on lyöty jo heidän kotikas-
vatuksessaan, ja jotka eivät kunnioita 
aviomiehiään. Hän sanoi, että tällaisten 
naisten täytyy olla ”lihasten alistamia” ja 
että tietynlaiset naiset ”voivat uudistua 
hakkaamalla”. Al-Farjabi kertoi  myös, 
että naiset hänen luennoillaan sanoivat, 
että on parempi lyödä vaimoa kuin antaa 
tämän pilata koti ja menettää lapsensa.

Vihaan ja väkivaltaan yllyttäminen 
vähemmistöjä ja uskomusryhmiä 
kohtaan

16. toukokuuta 2020 Al Jazeeran haas-
tattelussa tohtori Abdul-Jabbar Saeed, 
valtion ylläpitämän Qatarin yliopiston 
sharia-tieteellisen tiedekunnan laitoksen 
puheenjohtaja, lainasi ”hadithia”, jossa 
profeetta Muhammed sanoi, että tuomio-
päivä ei tule ennen kuin muslimit taiste-
levat juutalaisia vastaan, jotka piiloutuvat 
kivien ja puiden taakse, mikä puolestaan 
kutsuu muslimeja tappamaan takanaan 
piileskelevät juutalaiset. Saeed sanoi, että 
voitto saavutettaisiin vain uhraamalla 
kaikki kallisarvoinen ja ”marttyyrien 
veren ja vihollisten kallojen kautta.”

Islamilaisen netin rooli

Islam Web on valtion suoraan palveluk-
sessa oleva, rahoittama ja hallinnoima 
verkkosivusto. Se edistää sunni-isla-
min salafistista koulukuntaa, radi-
kaalia islamin tulkintaa, jota pidetään 
yhteensopimattomana rinnakkaiselon 
edistämisen kanssa. Islamilaisten asioi-
den ministeriön perustamisen jälkeen 
vuosina 1998 ja 2019 välisenä aikana si-

vusto tarjosi 245 000 fatwaa (uskonop-
pineiden uskonnollisen tekstin tulkin-
taan perustuva lausuma) ja vastasi 191 
000 kyselyyn kulttuuriin, perheeseen ja 
nuorisoon liittyvistä aiheista.

Sivusto saarnaa kuudella kielellä: ara-
biaksi, englanniksi, ranskaksi, espanjak-
si, saksaksi ja pian indonesiaksi. Virallis-
ten lausuntojen mukaan verkkosivustolla 
on kaksi miljoonaa käyntiä päivittäin.

Parran leikkaaminen, ammattimai-
nen jalkapallon pelaaminen, lännessä 
asuminen ovat aiheita, joita paheksu-
taan tai kielletään. Sivusto tuomitsee 
myös kristittyjen onnittelut jouluna ja 
kutsuu sitä ”vaaralliseksi suuntauksek-
si”, jota edistetään ”uskontojen rinnak-
kaiselon”, ”sivilisaatioiden monimuo-
toisuuden” verukkeella.

Useat islamin webissä olevat fatwat 
sanovat, että profeetan loukkaamisesta 
on rangaistava kuolemalla, usein anta-
matta mahdollisuutta katua. Fatwa NR 
8520 luopumuksesta sanoo, että islamis-
ta luopiot on tapettava sen jälkeen, kun 
heille on tarjottu mahdollisuutta palata 
islamiin. Fatwa käyttää runollisesti hal-
ventavaa kieltä loukatakseen luopioita ja 
aliarvostaakseen heitä ihmisinä.

Fatwa NR 469283 vaatii LGB-
TI+-miehiä kuolemaan profeetan laina-
usten perusteella. Siinä sanotaan, että 
sodomian rikos on hirvittävin, rumin 
ja likaisin rikoksista, se on vastoin luon-
nollista taipumusta.

Syrjintä kansalaisuudessa ja 
järjestelmällinen rasismi

Vierailun jälkeen Qatarissa vuonna 2020 
Yhdistyneiden kansakuntien rasismin, 
rotusyrjinnän, muukalaisvihan ja niihin 
liittyvän suvaitsemattomuuden nyky-
muotojen erityisraportoija ilmaisi ”va-
kavan huolensa” maan ei-kansalaisten 
rakenteellisesta rotusyrjinnästä, joka vai-
kuttaa erityisesti siirtolaisiin Etelä-Aasi-
asta ja Saharan eteläpuolisesta Afrikasta.

Noin 71 prosenttia väestöstä koos-
tuu pienituloisista siirtotyöläisistä. 
Hallituksen mukaan Qatarissa oli jou-
lukuussa 2019 yhteensä 1,9 miljoonaa 
siirtotyöläistä, joista 1,77 miljoonaa oli 
miehiä. Suurin osa tulee Intiasta, Bang-
ladeshista, Nepalista, Filippiineiltä, 
Egyptistä ja Pakistanista.

Qatarin työlainsäädäntö luo val-
lan epätasapainon ja pelon ilmapiirin, 
joka estää siirtolaisia valittamasta työ-
elämän rikkomuksista. Guardian-sa-
nomalehti paljasti helmikuussa 2021, 
että 6500 työntekijää on kuollut työta-
paturmissa sen jälkeen kun Qatar voitti 

tarjouksen vuoden 2022 MM-kisoista.
Qatarissa työskentelevillä ja asuvil-

la pitkäaikaisilla asukkailla ei ole sel-
keää polkua kansalaisuuteen. Qatarin 
viranomaisten tiedetään kumonneen 
tai evänneen kansalaisuuden mielival-
taisesti ja rankaisemalla, jolloin he es-
tävät näiltä henkilöiltä pääsyn perusoi-
keuksiin, kuten koulutukseen, työhön, 
asumiseen, terveydenhuoltoon, omai-
suuteen ja avioliittoon.

Elokuussa 2021 otettiin käyttöön 
uusi vaalilaki, joka jakaa väestön kol-
meen ryhmään. Vain ”alkuperäiset” 
qatarilaiset, joiden juuret ovat maassa 
noin vuodelta 1930, saavat asettua eh-
dolle. Qatarin kansalaiset, joiden iso-
isä on syntynyt Qatarissa, saavat vain 
äänestää. Ensimmäisen tai toisen su-
kupolven kansalaisuuden saaneet kan-
salaiset eivät voi äänestää.

SANANVAPAUS, HUMANISTISTEN 
ARVOJEN PUOLUSTAMINEN

Qatarin rikoslain määräykset ovat risti-
riidassa kansainvälisen ihmisoikeuslain 
ja Qatarin äskettäin ratifioiman Kansa-
lais- ja poliittisten oikeuksien kansainvä-
lisen yleissopimuksen (ICCPR) mukais-
ten velvoitteiden kanssa. Yhdysvaltain 
ulkoministeriön vuoden 2020 ihmisoi-
keuskäytäntöjen maaraporttien mukaan 
Qatarin hallitus toteuttaa politiikkaa, 
jossa se tarkistaa, sensuroi tai kieltää 
sanomalehtiä, aikakauslehtiä, kirjoja 
ja elokuvia vastenmielisen seksuaali-
sen, uskonnollisen ja poliittisen sisällön 
vuoksi. Toimittajat ja kustantajat har-
joittavat itsesensuuria materiaalissa, jota 
hallitus saattaa pitää islamin vastaisena.

Kesäkuussa 2020 viranomaiset 
kuulustelivat useita sosiaalisen medi-
an käyttäjiä twiiteistä, joiden katsot-
tiin kritisoivan hallitusta. Jotkut alle-
kirjoittivat lupauksen, etteivät julkaise 
samanlaista sisältöä, kun taas toisten 
Twitter-tilit poistettiin käytöstä. Saman 
vuoden huhtikuussa lakimiestä syytet-
tiin yleisen edun häiritsemisestä julkai-
semassaan videossa, jossa hän kritisoi 
keskuspankin politiikkaa.

4. toukokuuta 2021 Malcom Bidali, 
kenialainen vartija, joka kirjoitti blogis-
saan siirtotyöläisten oloista Qatarissa, 
pidätettiin ja hänet tuomittiin sitten ”ri-
koksista, jotka liittyvät ulkomaisen agen-
tin saamiin maksuihin disinformaation 
luomisesta ja levittämisestä Qatarissa”.

Migrant-rights.org ilmoitti, että 
häntä pidettiin eristyssellissä ja kuulus-
teltiin ilman lainopillista neuvonanta-
jaa lähes neljä viikkoa. Bidali on vapau-

tettu, mutta häntä voidaan odottaa jopa 
kymmenen vuoden vankeustuomio ja 4 
000 dollarin sakko, jos hänet todetaan 
syylliseksi syytteisiin.

Median vapaus

Hallitsijaperhe ja sen liittolaiset vaikut-
tavat suureen osaan Qatarin tiedotus-
välineitä ja sen viestejä. Median katso-
taan olevan sensuurin alainen.

Al-Jazeera-verkosto on yksi Lä-
hi-idän suurimmista tiedotusvälineis-
tä. Al-Jazeera on yksityisomistuksessa, 
mutta hallituksen kerrotaan tukeneen 
sen toimintaa taloudellisesti sen perus-
tamisesta lähtien. Al-Jazeeran entiset 
työntekijät väittivät, että hallitus vai-
kuttaa sen sisältöön.

Freedom Housen mukaan ”kaikki 
toimittajat Qatarissa harjoittavat jon-
kinasteista itsesensuuria ja joutuvat 
mahdollisiin vankeusrangaistuksiin 
kunnianloukkauksesta ja muista lehdis-
törikoksista.” Esimerkiksi joulukuussa 
2020 kolumnisti ja sosiaalisen median 
vaikuttaja Faisal Muhamad al-Marzo-
qi tuomittiin kolmeksi kuukaudeksi 
vankeuteen, sakkoihin, ja hänen Twit-
ter-tilinsä takavarikoitiin julkisuuden 
henkilöitä arvostelevasta twiitistä.

Vuosina 2016–2020 riippumaton 
englanninkielinen Doha News -sivusto 
estettiin, koska sillä ei väitetty olevan 
toimintalupaa. Liike vaihtoi omistajaa 
vuonna 2017 ja uudelleen vuonna 2020, 
ennen kuin se aloitti toimintansa uudel-
leen. Doha Newsin alkuperäinen henki-
lökunta ja johto jättivät sivuston väittäen, 
että hallitus oli vienyt sen itsenäisyyden.

Doha Newsin artikkelit olivat käsitel-
leet aiheita, joita valtion tiedotusvälineet 
eivät panneet merkille, kuten ”mitä on 
olla homo ja qatarilainen” sekä jutun, jon-
ka oli kirjoittanut Qatarin kansalainen, 
jolta hallitus oli evännyt luvan mennä 
naimisiin ei-qatarilaisen kanssa. Molem-
mat jutut julkaistiin kuukausina ennen 
sivuston sulkemista. Noin kaksi kuu-
kautta ennen sivujen sulkemista Doha 
News kirjoitti artikkelin, jossa kritisoitiin 
verkkorikoslain vaikutuksia toimittajiin 
ja vaadittiin sen muuttamista. Sulkemi-
sen  jälkeen vuonna 2021 Doha Newsin 
julkaistussa artikkelissa päin vastoin juh-
littiin lehdistönvapautta Qatarissa.

Ilmaisu verkossa ja 
tietoverkkorikollisuus

Vuoden 2014 uutta tietoverkkorikosla-
kia on pidetty merkittävänä ilmaisunva-
pauden takaiskuna Qatarissa. Se krimi-

nalisoi ”väärien uutisten” levittämisen 
Internetissä. Uusi laki sallii  viranomais-
ten kieltää verkkosivustot, joita he pitä-
vät uhkaavina maan ”turvallisuudelle” 
ja  rangaista kaikkia, jotka julkaisevat 
tai jakavat verkkosisältöä, joka ”heiken-
tää” Qatarin ”yhteiskunnallisia arvoja” 
tai ”yleistä järjestystä”.

Uusi lainsäädäntö ei määrittele näi-
den termien merkitystä. Siinä säädetään 
myös enintään kolmen vuoden vankeus-
rangaistus ja 500 000 Qatarin rialin (noin 
140 000 USD) sakko. Se kieltää verkko-
toiminnan, jonka katsotaan uhkaavan 
valtion turvallisuutta, yleistä järjestystä, 
paikallista tai kansainvälistä rauhaa. Oi-
keusviranomaiset voivat määrätä inter-
net-palveluntarjoajia estämään sisällön.

Tammikuussa 2020 Qatar vahvisti 
entisestään rikoslakiaan artiklalla 136 
kohdassa ”Rikokset valtion sisäistä tur-
vallisuutta vastaan”, jossa todetaan:

” - - joka lähettää tai julkaisee tai 
toistaa huhuja tai lausuntoja tai vääriä 
tai haitallisia uutisia tai sensaatiomaista 
propagandaa valtion sisällä tai sen ul-
kopuolella aina, kun sen tarkoituksena 
on vahingoittaa kansallisia etuja tai 
yllyttää yleistä mielipidettä tai häiritä 
valtion yhteiskuntaa tai yleistä järjes-
tystä valtion - - tuomitaan vankeuteen 
enintään viideksi vuodeksi ja sakkoon, 
joka on enintään (100 000) satatuhatta 
rialia, tai jompaankumpaan näistä ran-
gaistuksesta. Rangaistus tuplaantuu, 
jos rikos tehdään sodan aikana.”

134 artiklassa todetaan seuraavaa:
”Enintään viiden vuoden vankeus-

rangaistus koskee henkilöä, joka julki-
sesti kyseenalaistaa emiirin oikeuksien-
sa tai valtuuksiensa käytön tai arvostelee 
häntä. Sama rangaistus koskee jokaista 
henkilöä, joka syyllistyy johonkin aikai-
semmista rikoksista apulaisemiiriä tai 
kruununprinssiä vastaan.”

Humanististen arvojen ja kriittisen 
ajattelun kielto

”Uskontoihin liittyvät rikokset ja kuol-
leiden loukkaamattomuus” on rikoslain 
luku, joka sisältää pykälät 256-267. 
Nämä artiklat sisältävät joukon säädök-
siä, joita voidaan käyttää rajoittamaan 
vakavasti kriittistä ajattelua.

Artikla 259 kriminalisoi islamilai-
seen opetuksen epäilemisen ja kriitti-
sen ajattelun suosimiseen. Siinä tode-
taan: ”Joka vastustaa tai epäilee jotakin 
islamin perusteita tai periaatteita tai ve-
toaa tai suosii tai edistää toista uskon-
toa, kulttia tai käsitettä, on rangaistava 
vankeutta enintään viideksi vuodeksi.”

Jumalanpilkkalaki

Rikoslaki kriminalisoi jumalanpilkan, 
mukaan lukien ”korkeimman olennon” 
loukkaamisen. Islamin, kristinuskon 
tai juutalaisuuden herjaamisesta tai hä-
päisystä voidaan tuomita enintään seit-
semän vuoden vankeusrangaistukseen.

Rikoslain 256 §:ssä sanotaan:
”Joka syyllistyy seuraaviin tekoihin, 
tuomitaan vankeuteen enintään seit-
semäksi vuodeksi:
1- Allahin loukkaaminen kirjoittamal-
la, piirtämällä, elehtimällä tai millä ta-
hansa muulla tavalla tai tarkoituksella.
2- Pyhän Koraanin loukkaaminen, vää-
rintulkinta tai rikkominen.
3 – Islamilaisen uskonnon tai sen riito-
jen ja määräysten loukkaaminen.
4- Minkä tahansa jumalallisen uskon-
non kiroaminen islamilaisen lain mää-
räysten mukaan.
5. Profeettojen loukkaaminen kirjoitta-
malla, piirtämällä, elehtimällä tai millä 
tahansa muulla tavalla tai tarkoituksella.
6- Sivustojen tai niiden sisällön sabo-
tointi, rikkominen, vahingoittaminen 
tai loukkaaminen, jos ne on saatettu 
suorittamaan uskonnollisia rituaaleja 
jollekin jumalallisesta uskonnosta is-
lamilaisen lain määräysten mukaisesti.”

Artikla 263 kieltää sellaisten symbolien, 
iskulauseiden tai piirustusten levittä-
misen tai valmistamisen, jotka saatta-
vat loukata islamilaista uskontoa:

”Joka valmistaa, myy, suunnittelee 
myyntiä tai kiertoa varten tai pitää hal-
lussaan tuotteita, tavaroita, tulosteita 
tai nauhoja, mukaan lukien piirus-
tukset, iskulauseet, sanat, symbolit, 
signaalit tai mitä tahansa muuta, joka 
saattaa loukata islamilaista uskontoa 
tai muita jumalallisia uskontoja Islamin 
lain mukaan rangaistuksena on enin-
tään yksi vuosi vankeutta ja enintään 
tuhat Qatarin rialia (QR 1 000) sakkoa. 
Sama rangaistus määrätään jokaisel-
le henkilölle, joka käyttää levykkeitä, 
tietokoneohjelmia tai magnetoituja 
nauhoja loukkaamaan islamia tai mui-
ta jumalallisia uskontoja islamin lain 
määräysten mukaisesti.”

Lähde: fot.humanists.international/
countries/asia-western-asia/qatar/

Käännös: Esa Ylikoski
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JORI MÄNTYSALO JA 
ESA YLIKOSKI

K ristinusko tuotiin Suomeen 
ristiretkien ja lähetystyön 
tuloksena 1100-luvulta al-
kaen. Kirkollisen ja maal-
lisen vallan yhteistyöllä 
alueen asukkaat saatiin 

hallinnan ja verotuksen piiriin. Vallitsi 
kaiken kattava uskontopakko, uskon-
nonvapauden nollapiste.

Ihmiset pakotettiin siirtymään 
perinnäisten uskomustensa piiristä 
katolisen - ja idässä osin ortodoksisen 
– kirkon opin alle. Kaikille ei kris-
tinuskoon kääntyminen ollut vapaa-
ehtoista ja haluttua. Hämeenlinnan 
Katumajärven kerrotaan saaneen ni-
mensä suomalaisten huuhdeltua siinä 
kasteen pois.

Aluksi yhteisöissä ilmeni myös rin-
nakkaineloa vanhojen suomalaisten 
uskomusten kanssa, mutta kirkko kävi 
sinnikkäästi taistelua niitä vastaan. 
Palvontapaikkoja hävitettiin ja kirkko 
rakennettiin keskelle kylää.

Vuonna 1551 Mikael Agricola 
maalittaa suomalaisten luonnonjuma-
lia näin:

”Epäjumalia monia tässä, muinoin 
palveltiin kaukana ja läsnä. Hämäläis-
ten: TAPIO, AHTI, VÄINÄMÖINEN, 
RAHKO, LIEKKIÖ, ILMARINEN, 
TURSAS, KRATTI. Karjalaisten: 
RONGOTEUS, PELLONPEKKO, 
VIRANKANNOS, ÄKRÄS, KÖNTYS. 
Sekä UKKO, RAUNI, KEKRI, HIISI, 
VEDENEMÄ, NYYRIKKI, HITTA-
VAINEN. PIRU, MENNINKÄISET, 
TONTTU, KAPEET, KALEVAN-
POJAT.” Kokonaan ne eivät kansan 
suusta ja mielestä kadonneet.

Katolisella kirkolla oli oma verotusoi-
keus, ja viime kädessä tämän järjestel-
män perua on nykyinen kirkollisvero-
järjestelmä.

Luterilaisuuden aika

Kustaa Vaasan 1500-luvulla johta-
man ”uskonpuhdistuksen” myötä lu-
terilaisuus toi myös Suomeen aiempaa 
selvemmän valtiokirkon. Kuninkaalla 
oli suuri valta kirkossa, ja aluksi kirkon 
omaisuutta takavarikoitiin Ruotsin so-
tapolitiikan tarpeisiin. Missään Euroo-
passa kirkkoa ja valtiota ei vielä nähty 
toisistaan selvästi erillisinä.

Puhdasoppisuuden aikana 1600-lu-
vulla opin puhtautta varjeltiin tarkasti, 
ja tapahtui muun muassa noitavainoja. 
Myös kansanuskomusten poisjuurimi-
nen jatkui.

Kun Ruotsi valloitti alueita idäs-
sä, vuoden 1617 rauhansopimuksessa 
taattiin alueen ortodoksiselle väestölle 
oikeus harjoittaa omaa uskontoaan. 
Käytännössä oikeus ei aina toteutunut, 
ortodokseja pakotettiin osallistumaan 
luterilaisiin jumalanpalveluksiin, ja 
suuri joukko pakeni Venäjälle. Toteu-
tettiin myös luterilaista asutustoimin-
taa Suomenlahden perukalle, Inkerin-
maalle.

Säädöstason uskontopakko Ruot-
siin ilmaistiin 1634 Hallitusmuodon al-
kusanoissa näin: “Yksimielisyys uskon-
nossa ja oikeassa jumalanpalveluksessa 
on arwollisen, sopuisan ja pysywäisen 
hallituksen wahvin perustus - -”

Jos se ei sopinut, piti lähteä maasta, 
kotoaan. Muut kuin luterilaiset - käy-
tännössä siis katoliset - tuli karkottaa 
maasta. Tämän taustalla olivat us-
konsodat, erityisesti 30-vuotinen sota 
(1618-48) Saksassa. ”Kenen maa, sen 
uskonto” (”Cuius regio, eius religio”) 
-periaate sisälsi mahdollisuuden muut-
taa pois.

Kirkonmenoihin osallistuminen 
oli pakollista. Rangaistuksena laimin-
lyönnistä mm. jalkapuuhun pano kir-
kon pihassa. Tämä jatkui 1800-luvun 
loppupuolelle.

Valtion yhtenä toimielimenä oli 
piispojen ja pappien muodostama ryh-
mä. Valtio ja kirkko olivat yhtä, mikä 

on enemmän kuin valtiokirkko. Tämä 
jatkui vuoteen 1869 saakka. Koko val-
tion käsite oli ikään kuin jumalallinen, 
ylhäältä tullut rakennelma, ei kansalai-
sista lähtevä ja kansalaisten vapautta 
turvaamaan luotu organisaatio.

1700-luvun alussa maahan saa-
pui pietismi, kristillinen suuntaus 
joka korosti henkilökohtaista uskoa 
yhteisöllisen vastakohtana. Aatteen 
vaikutuksesta alkoivat konventikke-
lit, maallikkojen johtamat pienet har-
tauskokoukset. Valtiovallan suhtau-
tuminen oli kielteinen. Vuonna 1726 
konventikkelit kiellettiin ns. konven-
tikkeliplakaatilla, ja 1735 tätä täyden-
nettiin uskontosäännöllä.

Uskontopakon rakoilu alkaa

Ensimmäinen liikahdus kohti uskon-
nonvapautta tapahtui 1741, jolloin ul-
komaalaisille annettiin lupa harjoittaa 
muuta reformoitua uskontoa kuin evan-
kelis-luterilaista Ruotsissa (Ruotsi-Suo-
messa).

Vuonna 1781 tämä ulkomaalaisten 
oikeus laajennettiin kaikkiin uskontoi-
hin. Talouselämän tarpeista ulkomaa-
laisia haluttiin Ruotsiin. Muutosta ajoi 
voimakkaasti Kokkolan kirkkoherra 
Anders Chydenius, jonka laatiman 
uskonnonvapausmuistion esitys meni 
läpi pappissäädyn pääosan vastustuk-
sesta huolimatta.

Venäjän valloitettua Suomen Ruot-
silta 1809, keisari Aleksanteri I myönsi 
Suomelle autonomisen, itsehallinnol-
lisen suuriruhtinaskunnan aseman. 
Ortodoksinen Venäjä salli luterilaisen 
kirkon valta-aseman jatkumisen ilmai-
sulla “tahtoneet vahvistaa ja kiinittää 
Maasa olevan Christillisen Opin”.

Ortodoksien kohteluun tuli paran-
nuksia 1812 samalla kun ns. Vanha Suo-
mi liitettiin suuriruhtinaskuntaan eli 
raja siirtyi Kymijoelta Terijoelle. Heille 
tuli ymmärrettävästi täydet kansalais-
oikeudet. Ortodoksikylien kohtelusta 

Ennen 1923 uskonnonvapauslakia

USKONTOPAKON VAIHEITA 
SUOMESSA

oli ollut mainintoja jo Pähkinäsaaren ja 
Stolbovan rauhansopimuksissa.

Kuitenkin uskontopakkoon tuli 
pieniä poreita vasta 1800-luvun puoli-
välin jälkeen. Aleksanteri II:n aikana 
Suomi sai 1860-luvulla joukon suuria 
uudistuksia: kunnallisasetus 1865, kan-
sakouluasetus 1866, kirkkolaki 1869. 
Konventikkeliplakaatti kumottiin 1869; 
hartaustilaisuuksia sai alkaa järjestää.

Vuosien 1865-1869 aikana syntyi 
kirkko, oma valtiosta erillinen organi-
saatio. Kehitys alkoi kunnallisasetuk-
sella 1865, jolla maalliset ja kirkolliset 
asiat erotettiin toisistaan. Vastuu köy-
häinhoidosta alkoi siirtyä kunnille.

Vuonna 1866 seurasi kansakoulua-
setus, jolla alkeiskoulutus piti siirtyä 
pois kirkollisilta viranomaisilta. Käy-
tännössä siirtymä oli vähittäistä, sillä 
kansakouluja perustettiin hitaasti ja 
kirkon kiertokoulut säilyivät pitkään 
1900-luvun puolelle. Vasta vuoden 1921 
oppivelvollisuuslaki toi kansakoulun 
kaikille.

Suuri muutos tapahtui, kun vuon-
na 1869 säädettiin uusi kirkkolaki. Sen 
mukaan kirkkolain muutosten valmis-
telu tuli nyt kirkon oman elimen, kir-
kolliskokouksen, tehtäväksi. Toisaalta 
uusi valtiopäiväjärjestys määräsi, että 
valtiopäivämiehen tuli olla kristitty, ja 
että muut kuin evankelis-luterilaiset 
eivät saaneet osallistua kirkkolain kä-
sittelyyn.

Eriuskolaislaki

Vasta vuonna 1889 omat kansalaiset 
saivat kääntyä toiseen uskonsuuntaan, 
mutta vain johonkin protestanttiseen, 
mutta ei edes katolilaisuuteen, saati 
ei-kristityksi. Käytännössä vain meto-
distit ja baptistit rekisteröityivät. Evan-
kelis-luterilaisesta kirkosta eroamiseen 
säädettiin 2 kuukauden harkinta-aika 
ja pakollinen puhuttelu.

Tätä vaatimatonta uudistusta edelsi 
pitkäaikainen vääntö. Vaikka jo vuo-
den 1869 kirkkolakiin kirjattiin oikeus 
erota kirkosta, käytännössä kirkosta 
eroaminen ei ollut mahdollista tekni-
sistä syistä. Evankelis-luterilainen kirk-
ko oli ainoa väestörekisterin pitäjä, eikä 
naimisiinkaan päässyt kuin papin edes-
sä. Uskonnonvapautta loukkasi lisäksi 
valtion virkoihin vaadittu pakko käydä 
ehtoollisella ja mm. oikeudessa sallit-
tiin ainoastaan uskonnollinen vala.

Pykälän muotoilu ei varsinaisesti 
rohkaissut siirtymään toiseen kirk-
koyhdyskuntaan: kun pappi oli ensin 

yrittänyt opetuksella ja varoituksella 
ohjata “harhaoppista”, todettiin että jos 
erohaluinen “- - pysyy erehdyksessään 
ja haluaa vakaumuksensa nojalla erota 
tämän kirkon yhteydestä ja siirtyä toi-
seen kirkkoyhdyskuntaan, älköön kirkko 
häntä siitä estäkö.”

Uskonnonvapauden parantamista 
myös vastustettiin voimakkaasti. Vuo-
den 1882 valtiopäivillä eriuskolaislaki 
kaatui pappis- ja talonpoikaissäädyn 
vastustukseen. Sanottiin myös vuoden 
1869 lain menneen liian pitkälle. 

Samaan aikaan oli myös ryhmä vai-
kuttajia, jotka ajoivat maallista lainsää-
däntöä, johon uskonnot eivät liittyisi. 
Jälkimmäiset ehdottivat esimerkiksi 
avioliittoa solmittavaksi maallisen vi-
ranomaisen edessä, ts. siviiliavioliittoa, 
ensimmäiset muillekin uskontokunnil-
le vihkimisoikeutta. 

Esimerkiksi kirjailija Minna Canth 
1887 oli mukana perustamassa Suomen 
Uskonvapaus- ja Suvaitsevaisuusyhdis-
tystä, joka ajoi muun muassa valtion ja 
kirkon erottamista toisistaan sekä va-
pautta eri uskontojen kannattajille. Yh-
distys ei kuitenkaan saanut senaatilta 
toimilupaa.

Loppujen lopuksi säädettiin vaati-
maton eriuskolaislaki 1889, ja perusrat-
kaisuksi maallisemman lainsäädännön 
sijaan tuli uskontokuntien lisääminen. 
Säädös oli virallisesti “Asetus niistä kris-
tityistä uskontokunnista Suomenmaas-
sa, jotka ovat muuta protestanttista us-
konoppia kuin evankelis-lutherilaista”.

1900-luvun alun kuohunta

Kansalaismielipide alkoi muuttua jo 
1800-luvun lopulla, kun uskonnollises-
ti sitoutumattomien kansalaisjärjestö-
jen toimintaa syntyi ja kehittyi. Luon-
nontieteellisen maailmankuvan ja oppi 
evoluutiosta alkoi levitä tietoisuuteen 
sekä myös vaihtoehdoksi Raamatun 
opeille ja uskonnolliselle maailman-
katsomukselle.

Kirkon etuoikeutettu asema ja 
koulujen uskonnonopetus nousivat 
kriittisesti ja yllättävän voimakkaasti 
esille 1900-luvun alkuvuosina, kun ns. 
radikaali sivistyneistö ja marxilainen 
työväenliike nousivat. Äänessä olivat 
myös baptistit ja teosofit.

Sosialidemokraattisen Puolueen 
Forssan kokouksen 1903 ohjelma: “Us-
konto on julistettava yksityisasiaksi. 
Kirkko on erotettava valtiosta ja kir-
kolliset sekä uskonnolliset yhdyskunnat 
katsottava yksityisiksi yhdistyksiksi, jot-

ka itse järjestävät sisälliset asiansa. Us-
konnonopetus on poistettava kouluista.”

Puolue sai laajan kannatuksen en-
simmäisistä eduskuntavaaleista 1907 
alkaen. Valtion ja kirkon ero ei toteu-
tunut, toisin kuin Ranskassa, mutta nyt 
lähinnä uutena ryhmänä profiloituneet 
uskonnottomat vaativat valtiota säätä-
mään lakeja jotka laajensivat uskon-
nonvapautta.

Sivistyneistön liikehdintää ilmensi 
myös sekularismia, humanismia ja li-
beralismia ajavan Prometheus-seuran 
toiminta Edvard Westermarckin joh-
dolla. Ilmeni myös kansalaistottele-
mattomuutta. Jotkut elivät tahallisesti 
“susipareina”, minkä vuoksi oikeus tuo-
mitsi heidät avioliittoon. Myös lapsia 
jäi kastamatta ja pois kirkonkirjoista.

Tämän ongelman ratkaisuksi syn-
tyi sittemmin siviilirekisteri, tosin 
vasta vuoden 1918 alusta. Muodollinen 
ehtoollispakko oli poistunut jo aiem-
min. Vasta vuonna 1918 juutalaiset eli 
”mooseksanuskoiset” saivat kansalais-
oikeudet ja näin ei-kristitylle ryhmälle 
tuli ensimmäistä kertaa oikeus todistaa 
oikeudessa. 

Vaikka kansalaismielipiteessä ja po-
liittisessa keskustelussa tapahtui suuria 
muutoksia, 1890-luvun ja 1900-luvun 
alun kirkkokriittinen liikehdintä ei 
juurikaan johtanut säädöstason uudis-
tuksiin.

Vuosisadan alkuvuosien vaatimuk-
set kirkon ja valtion täydellisestä erosta 
olivat aikaansa nähden rajuja. Toisaalta 
rajuja muutoksia Suomessakin tapah-
tui; kansanedustuslaitos muuttui lähes 
Euroopan vanhoillisimmista säätyval-
tiopäivistä maailman nykyaikaisim-
paan, jonka vaaleissa äänioikeus oli 
kaikilla naisilla ja miehillä varallisuu-
teen katsomatta.

Ranskassa vuonna 1905 kirkko ja 
valtio erotettiin, ja teoriassa sama olisi 
voinut tapahtua Suomessakin. Käytän-
nössä historia ja kulttuuri olivat kuiten-
kin erilaisia esimerkiksi 1700-luvun 
valistuksen ajan aatehistorian vaiku-
tuksen laajuudessa ja syvyydessä.

Uskontopakosta siirryttiin uskon-
nonvapauteen vasta vuoden 1923 alusta 
voimaan tulleen uskonnonvapauslain 
myötä. Sen synty olkoon oma tarinan-
sa, samoin uskonnonvapauden jatko-
kehitys.

Lähde:
Kirjoitus perustuu Jori Mäntysalon artikkeliin 
Uskonnonvapauden historia Suomessa,
https://uskonnonvapaus.fi/artikkelit/histo-
ria-suomi.html
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JORI MÄNTYSALO JA 
ESA YLIKOSKI 

Uskonnonvapauslaki 1923

Uskonnonvapauslaki säädettiin syk-
syllä 1922. Sen taustalla oli Suomen 
tasavaltalaisen hallitusmuodon (1919) 
keskeinen valmistelija K. J. Ståhlberg.

Uskontokuntien ulkopuolelle sai 
nyt siirtyä ja syntyä. Kirkosta eroami-
sen harkinta-ajaksi jäi yksi kuukausi.

Uskonnollisten yhdyskuntien pe-
rustamista ei enää rajattu kristillisen 
opin mukaisiin.

Vaikka hallitusmuoto takasi us-
konnonvapauden, käytännössä tilanne 
yhteiskunnassa ei ollut hyvä. Kirkos-
ta eronneita pidettiin monin paikoin 
epäilyttävinä eikä esimerkiksi mielel-
lään otettu töihin.

Oppivelvollisuuden (1921) säätä-
misen yhteydessä uskonnonopetuksen 
vaihtoehdoksi kirkkoon kuulumatto-
mille tuli ”uskonnon historia ja siveys-
oppi”. Siihen päästäkseen vanhempien 
tuli oma-aloitteisesti hakea vapautus-
ta uskonnonopetuksesta. Syrjinnän 
pelossa aineen oppilasmäärät jäivät 
yleensä vähäisiksi tai opetusryhmää 
ei syntynyt. Uskonnottomat pitivät 
aineen sisältöä liian uskontopainot-
teisena.

Siviilirekisteriin kuuluvien 
yhdistykset vapaa-
ajattelijain alkuna

1930-luvun alussa ja puolivälissä al-
koi nousta siviilirekisteriin kuuluvien 
yhdistyksiä, ja 1937 perustettiin myös 
niiden valtakunnallinen liitto. Yh-
distykset ja liitto vaativat oikeuksia 
ja palveluja. Ne olivat myös uskon-
tokriittisiä, ja niitä leimattiin uskon-
nonvastaisiksi. Niitä myös lakkau-
tettiin, minkä taustalla oli enemmän 

poliittisia kuin uskonnollisia syitä, 
sillä yhdistyksiä leimattiin kommu-
nistisiksi. Liiton nimeksi muutettiin 
1945 Vapaa-ajattelijain liitto.

Kirkon ja valtion vähittäistä 
erkaantumista

Kirkkohallitus, jolle tuli ennen valtio-
neuvostolle kuuluneita tehtäviä, perus-
tettiin vuoden 1944 kirkkolailla. Se ja 
sitä seuraavakin vuoden 1964 kirkko-
laki sisälsi silti edelleen määräyksen 
“kirkon ylin hallitus koko maassa on 
valtakunnan hallituksen asia”. Tasa-
vallan presidentti viime kädessä päätti 
piispoiksi valittavat.

Vuonna 1994 astui voimaan kirk-
kolaki, joka on pääosin voimassa 
edelleen. Suurin osa pykälistä siirtyi 
kirkon sisäiseen päätäntävaltaan, kirk-
kojärjestykseen. Maininta uskonopilli-
sista tunnustuskirjoista jäi lakiin.

Vuonna 1994 kaikki kansanedus-
tajat pääsivät päättämään kirkkolaista; 
aiemmin vain kirkkoon kuuluneilla oli 
ollut äänioikeus kirkkolakia käsitel-
täessä.

Kasvatus ja koulutus

Vuoden 1973 päivähoitolaissa ei us-
konnosta puhuttu mitään, mutta 1983 
lakiin lisättiin päiväkodin tavoitteeksi 
“tukea lapsen uskonnollista kasvatus-
ta”. Käytännössä ei-kristillisten van-
hempien oli oma-aloitteisesti huoleh-
dittava siitä ”vapautuksen” saamisesta.

Evankelis-luterilaisilla seurakun-
nilla oli tiivistä yhteistyötä päiväkotien 
ja koulujen kanssa, myös uskonnon 
harjoituttamista: aamuhartauksia/
päivänavauksia, ”pikkukirkkoja”, ju-
malanpalveluksia kirkoissa, hartaus-
tilaisuuksia myös iltapäiväkerhoissa.

Vuonna 2017 päivähoitolaki uudis-
tui varhaiskasvatuslaiksi, ja sen sisäl-

lössä uskontokasvatuksen sijaan tuli 
tavoitteeksi ymmärtää lapsen “uskon-
nollista ja katsomuksellista taustaa”. 
Muutoksia päiväkotien toimintaan eri 
kunnissa on tullut vaihtelevasti, mutta 
uutta linjausta pyritään kiertämään.

Peruskouluihin ja lukioon tuli 
vuonna 1985 uusi oppiaine, elämänkat-
somustieto (ET), joka korvasi uskonto-
jen historia ja siveysoppi -nimisen ai-
neen. Sisältö oli uudistettu olennaisesti, 
minkä taustalla oli YK:n ihmisoikeus-
komitealle tehty kantelu.

ET:n opetusta saivat ainoastaan 
ne kirkkoon ja uskonnollisiin yhdys-
kuntiin kuulumattomat oppilaat (vä-
hintään kolme), joiden vanhemmat 
ilmoittivat, että oppilaat eivät osallistu 
enemmistön uskonnon opetukseen 

Uskonnonvapauslaki säädettiin Suomessa sata vuotta sitten.

USKONNONVAPAUDEN ASKELIA 
SUOMEN LAINSÄÄDÄNNÖSSÄ

Yhdenvertaisuuslaki 8 § 
Syrjinnän kielto: 
 
”Ketään ei saa syrjiä iän, 
alkuperän, kansalaisuuden, 
kielen, uskonnon, vakaumuk-
sen, mielipiteen, poliittisen 
toiminnan, ammattiyhdistys-
toiminnan, perhesuhteiden, 
terveydentilan, vammaisuuden, 
seksuaalisen suuntautumisen tai 
muun henkilöön liittyvän syyn 
perusteella. Syrjintä on kielletty 
riippumatta siitä, perustuuko 
se henkilöä itseään vai jotakuta 
toista koskevaan tosiseikkaan tai 
oletukseen. 
 
Välittömän ja välillisen syrjinnän 
lisäksi tässä laissa tarkoitettua 
syrjintää on häirintä, kohtuul-
listen mukautusten epääminen 
sekä ohje tai käsky syrjiä.”

(UE), jota koululaitos siis tarjosi ensi-
sijaisena katsomusaineena myös uskon-
nottomille.

Vasta vuonna 2003 elämänkat-
somustiedon asema parani periaat-
teessa merkittävästi sikäli, että se on 
nyt periaatteessa ensisijainen katso-
musaine uskonnollisiin yhdyskuntiin 
kuulumattomille, vaikka he saattavat 
osallistua myös uskonnonopetukseen. 
Käytännössä muutokseen tuli yhdek-
sän vuoden siirtymäaika, ja kouluvi-
ranomaisten sekä rehtorien taholta 
elämänkatsomustietoon suhtauduttiin 
paikoin kielteisesti ja suosittiin uskon-
toon osallistumista. Elämänkatsomus-
tieto on yhä vajaakäytössä.

Vähittäisiä muutoksia 
1990-luvulla

Korkein oikeus ja korkein hallinto-oi-
keus eivät enää lähetä edustajaa kirkol-
liskokoukseen (1996). Tuomiokapitu-
lien menot on siirretty kirkon itsensä 
kustannettavaksi (1997). Piispanvaalin 
vahvistaminen jäänyt pois presidentin 
tehtävistä (2000). 

Rukouspäiväjulistuksesta ei enää 
tehdä päätöstä valtioneuvoston ylei-
sistunnossa, sitä ei julkaista säädösko-
koelmassa, eikä sen antaminen kuulu 
tasavallan presidentin tehtäviin (2004). 
Eduskunnan niukka enemmistö ää-
nesti tästä vastoin hallituksen esitystä 
(opetus- ja kirkkoministerinä Tanja 
Karpela).

Perusoikeusuudistus 
1995/2000

Uskonnon ja omantunnon vapautta 
koskeva 11 § uudistui, selkeytyi ja laaje-
ni merkittävästi. Nyt sanotaan selvästi 
myös uskonnottomuuden vapaus: ”Ku-
kaan ei ole velvollinen osallistumaan 
omantuntonsa vastaisesti uskonnon 
harjoittamiseen.”. Vakaumuksen va-
paus ilmaistiin positiivisena oikeutena: 
”oikeus ilmaista vakaumus”.

Yhdenvertaisuus uskontojen ja va-
kaumusten suhteen vahvistui 6 §:ssä. 
”Ketään ei saa ilman hyväksyttävää 
perustetta asettaa eri asemaan …us-
konnon, vakaumuksen, … tai muun 
henkilöön liittyvän syyn perusteella.”

Vuodesta 1923 voimassa ollut van-
ha uskonnonvapauslaki kumottiin 
kokonaan vuonna 2003, ja sen tilalle 
tuli 1.8.2003 voimaan uusi uskonnon-

vapauslaki (UVL). Isoja yksittäisiä 
muutoksia ei tapahtunut, mutta pieniä 
muutoksia tehtiin useita. Edelleen laki 
rajaa perustuslaillista uskonnonvapaut-
ta. Samalla muutoksia koululakeihin 
ynnä muihin.

Lapset

Vanhan UVL:n mukaan lapsi seurasi 
uskontokunnan osalta äitiään, ellei-
vät vanhemmat kirjallisesti sopineet 
lapsen seuraavan isäänsä. Nyt UVL ei 
enää liitä vanhempien ja lasten uskon-
nollista asemaa toisiinsa. Kirkkoon 
kuuluvat vanhemmat voivat jättää 
lapsensa liittämättä kirkkoon ja kas-
tamatta. 

Lapsen kirkkoon liittämiseen jäi 
alle 1-vuotiaiden poikkeusmenettely: 
äiti voi yksinkin liittää vauvan johon-
kin uskontokuntaan, jos vauvaa ei 
vielä liitetty mihinkään uskonnolli-
seen yhdyskuntaan. Yli 1-vuotiaiden 
lasten liittämiseen tai erottamiseen 
eli uskonnollisen aseman muuttami-
seen vaaditaan molempien huoltajien 
suostumus.

Uskonnollisten yhdyskuntien omat 
säännöt rajoittavat käytännössä tätä, 
esimerkiksi evankelis-luterilaiseen 
kirkkoon voi alle 12-vuotias liittyä 
vain, jos ainakin toinen vanhemmista 
on itsekin kirkon jäsen.

Lain mukaan 12-vuotiaalta tar-
vittiin nyt suostumus uskonnollisen 
aseman muuttamiseen, kun aiemmin 
rajana oli 15 vuotta.

Jo 15-vuotias voi lain mukaan itse 
vaihtaa uskonnollista asemaa, mutta 
vain molempien huoltajien suostumuk-
sella. Näin sekä 12–14-vuotiaiden että 
15–17-vuotiaiden eroamiseen tai liittä-
miseen tarvitaan lapsen/nuoren itsestä 
sekä molempien vanhempien/huolta-
jien suostumusallekirjoitus. Muutosil-
moitus tehdään edelleen kirjallisesti eli 
paperilla Digi- ja väestötietovirastoon 
(DVV).

Vasta 1.3.2017 tuli voimaan laki-
muutos, jonka mukaan äiti ei voi enää 
yksin liittää vauvaa kirkkoon, vaan liit-
tämiseen tarvitaan molempien huolta-
jien yhteinen päätös. Tämä tarkoittaa, 
että vielä lukuvuonna 2022–23 perus-
koulun aloittaa lapsia, joilla uskonto on 
pakollisena ja ET kielletty äidin yksi-
puolisen päätöksen seurauksena. Ilman 
korjausta vielä vuonna 2035 voi joku 
lukiolainen pakolla opiskella uskontoa 
tämän takia.

Mikä ei muuttunut

Uskonnollinen yhdyskunta on edelleen 
oma, rekisteröidyistä yhdistyksistä 
erillinen yhteisömuoto. Jonkin verran 
uskonnolliset yhdyskunnat lähenivät 
yhdistyksiä, kun UVL sisältää laajan 
viittauksen, jonka mukaan “soveltuvin 
osin” sovelletaan yhdistyslakia monessa 
asiassa.

Rekisteröidyn uskonnollisen yhdys-
kunnan perustaminen vaatii edelleen 
20 perustajaa, kun yhdistykseen riittää 
kolme.

Ennalleen jäivät uskonnonvapaut-
ta sivuavat Rikoslain uskonrauhan 
rikkominen ja uskonnonharjoituksen 
estäminen -pykälät. ”Jumalanpilkan” 
rangaistuksena on sakko tai enintään 
kuusi kuukautta vankeutta. Jumala 
mainitaan ensimmäisen tekotavan ku-
vauksen alussa eduskunnan lisäyksenä 
rikoslakiesitykseen.

Kirkosta eroamisen säätely, 
katumuskuukauden poisto

Vanhan uskonnonvapauslain mu-
kaan uskonnollisesta yhdyskunnasta 
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eroaminen tapahtui henkilökohtaisesti 
joko maistraatissa tai kirkkoherran-
virastossa tai sitä vastaavassa muun 
uskontokunnan virastossa. Eroami-
seen liittyi kuukauden harkinta-ai-
ka, eli eroaminen tuli voimaan vasta 
kuukauden kuluttua eroilmoituksen 
tekemisestä.

Uuden UVL:n mukaan 1 kk har-
kinta-aika eli niin sanottu katumus-
kuukausi poistui ja uskonnollisesta 
yhdyskunnasta voi erota kirjeellä. Kirje 
lähetettiin mihin tahansa maistraattiin 
– tätä nykyä Digi- ja väestötietoviras-
toon (DVV) – tai seurakunnan kirkko-
herranvirastoon (tai vastaavaan toimis-
toon). Edelleen on myös mahdollista 
erota henkilökohtaisesti.

Laki mahdollisti eroakirkosta-pal-
velun avaamisen. Kun vielä laki sähköi-
sestä asioinnista saatiin käytäntöön rei-
lu vuosi myöhemmin, siirtyi eroaminen 
sähköiseksi.

Katsomusaineen opetus

Uskonnollisiin yhdyskuntiin kuulu-
mattomien oppilaiden osalta oletusarvo 
muuttui niin, että elämänkatsomustie-
don opetus on oletusarvo, josta huoltajat 
voivat pyytää siirtoa enemmistön us-
konnon opetukseen. Tätä uskonnon-
opetuksen mahdollisuutta on paikoin 
tyrkytetty uskonnottomille, kun lap-
sia ilmoitetaan koulun ensimmäiselle 
luokalle.

Evankelis-luterilaisen ja ortodok-
sisen kirkon jäsenten osalta lain termi 
“tunnustuksellinen uskonnonopetus” 
muuttui muotoon “oman uskonnon 
opetus”, mutta itse opetuksen sisältöä 
ei muutettu, mikä todettiin lain perus-
teluissa. Uskontoa saa kuitenkin opet-
taa myös sellainen, joka ei itse kuulu 
uskontokuntaan, jonka oppia opettaa.

Lakiin otettiin nyt suora viittaus 
siihen, että uskontoa opetetaan koulus-
sa. Aiemmin tätä pidettiin niin itses-
tään selvänä, että laissa päinvastoin oli 
erillinen pykälä vapautuksen saamisek-
si. Uskonnon opetus koulussa sinänsä 
on uskonnonvapaudesta riippumaton 
oikeus. Uskonnonvapaus toteutuu mo-
nissa maissa ilman, että koulussa on 
uskonnonopetusta.

Uskonnon harjoittamista koskevia 
pykäliä ei otettu peruskoulu- ja lukio-
lakeihin. Perustuslakivaliokunta poisti 
ne. Opetushallituksen ohjeesta jäi ensin 
pois vaihtoehtoisen ohjelman laatu, sa-
mankaltaisuusvaatimus on lisätty myö-
hemmin.

Hautaustoimi

Hautaustoimilain (2003) mukaan 
evankelis-luterilaisen valtionkirkon 
hautausmaat ovat yleisiä hautausmai-
ta. Hautaustoimen maksujen on oltava 
samat kirkon jäsenille ja muille. Samal-
la lakiin kirjattiin valtion velvollisuus 
maksaa kirkolle korvaus hautaustoi-
mesta, tosin viittaus jäi epämääräiseksi 
eikä siinä viitata mihinkään euromää-
riin. Muut hautausmaat on ohitettu 
valtionavustuksissa. 

Kirkon yleisistä hautausmaista osa 
täytyy varata tunnustuksettomaksi 
alueeksi. Pyynnöstä vainajan on saa-
tava hautapaikka tällaiselta alueelta. 
Tämä lain osa tuli voimaan vuoden 
2007 alusta.

Samalla muun muassa tuhkan si-
rottelua rajoitettiin yhteen paikkaan. 
Osin syrjivänä pidetyn hautaustoimi-
lain luvattu toimivuuden arviointi on 
tekemättä.

Vala ja vakuutus

UVL:n mukaan jokainen saa joko 
vannoa valan tai antaa vakuutuksen 
uskonnollisesta asemastaan riippu-
matta, kun sellaista lain mukaan vaa-
ditaan. Lain tarkoittamia valoja olivat 
tässä vaiheessa esimerkiksi sotilasva-
la/sotilasvakuutus ja todistajan vala/
vakuutus oikeudessa sekä ministerin 
vala/vakuutus.

Vakaumuksen vapauden kannalta 
uskonnollinen vala ei kuuluisi valtion 
tehtävissä kenenkään lausuttavaksi. 
On olemassa myös ei-uskonnollisia 
valoja, kuten lääkärin vala ja hoitajien 
vala, sekä tietenkin ei-uskonnollisia 
vakuutuksia, kuten eduskunnan pu-
hemiehen ja tasavallan presidentin 
vakuutus.

Oikeuden todistajan vala poistettiin 
vuonna 2016 ja tuomarin vala vuonna 
2017. Kaikki antavat katsomuksellises-
ti neutraalin vakuutuksen. Todistajan 
osalta lain perustelussa viitattiin yk-
sityisyyden suojaa ja tuomarien osalta 
tehtävän maalliseen luonteeseen.

Tulevaisuus?

Kehityssuuntana voi olla valtiokir-
kollisen etuoikeusaseman osittainen/
selvä purku ja/tai lisää oikeuksia kai-
kille uskonnollisille yhdyskunnille ja 
muillekin katsomuksellisille ryhmille. 
Näköpiirissä on ainakin evankelis-lute-

rilaisesta kirkosta eroamisen jatkumi-
nen, lapsikasteiden vähentyminen, ylei-
nen maallistuminen (sekularisaatio) ja 
maahanmuuttajien mukana tulevien 
uskontojen laajempi vaikutus. Uskon-
nollisiin yhdyskuntiin kuulumattomia 
yli 1,6 miljoonaa.

Kirkon tutkimuskeskuksen mu-
kaan 2010-luvulla on tapahtunut mer-
kittävää evankelis-luterilaisen kirkon 
jäsenten katsomuksellista yksilöllisty-
mistä ja erkaantumista uskontunnus-
tusten opinkappaleista.

EU-jäsenyyden myötä Suomikin 
on osa monia eri uskontoja edustavaa 
unionia, jossa on myös uskonnotto-
muus selvemmin esillä säädöksissä. 
Myös Euroopan Neuvosto on toden-
nut vuonna 2007 kirkon ja valtion 
eron olevan Euroopan yhteisiä arvoja 
(artikla 4).

Yksityisyyden suoja Euroopan ih-
misoikeus-tuomioistuimen EIT:n uu-
sissa ratkaisuissa:

Yksilön oikeus olla tuomatta esiin 
omaa vakaumustaan:

”Valtio ei saa luoda sellaista tilannetta, 
jossa yksilöt ovat velvoitettuja joko vä-
littömästi tai välillisesti tuomaan esille, 
etteivät he ole uskossa. Tämä on EIT:n 
mukaan sitäkin tärkeämpää, jos tällai-
nen velvoite tapahtuu jonkin tärkeän 
julkisen tehtävän yhteydessä kuten tässä 
tapauksessa koulutus.”

Julkisen vallan neutraliteettiperiaate, 
tunnustuksettomuus (valtion ja kun-
nan), vrt. Ranskan Laïcité on nostettu 
esiin myös suomalaisessa keskustelus-
sa.

Rikoslaki 17. luku 10 § 
Uskonrauhan rikkominen: 
 
Joka 
1) julkisesti pilkkaa Jumalaa tai 
loukkaamistarkoituksessa julki-
sesti herjaa tai häpäisee sitä, 
mitä uskonnonvapauslaissa 
(267/1922) tarkoitettu kirkko 
tai uskonnollinen yhdyskunta 
muutoin pitää pyhänä, tai … 
on tuomittava uskonrauhan 
rikkomisesta sakkoon tai 
vankeuteen enintään kuudeksi 
kuukaudeksi.”

YKI RÄIKKÄLÄ

S anan- ja uskonnonvapaus 
ovat itsestään selviä ta-
sa-arvoisessa yhteiskun-
nassa.

Päivi Räsänen sai va-
pauttavan tuomion homo-

puheistaan ja tietystä tviitistään Helsin-
gin käräjäoikeudelta, mutta juttu jatkuu 
hovioikeudessa. Räsänen on koko jutun 
käsittelyn ajan vedonnut uskonnon-
vapauteen. Räsänen itse, kuten myös 
hänen puolustajansa kantavat huolta 
siitä, että Raamatun lainaaminen kri-
minalisoitaisiin. Mutta kun ei. Uskon-
nonvapauteen asiassa ei ole puututtu, 
eikä puututa. Nämä huolestujat eivät 
ole halunneet ymmärtää, että kyseessä 
on vähemmistöihin kohdistunut toi-
seuttaminen ja sukupuoli-identiteetin 
loukkaus.

Tviitissään sekä puheissaan Räsä-
nen on selvästi määritellyt homosek-
suaalit syntisiksi ja elämäntavoiltaan 
häpeällisiksi. Menneenä kesänä hän 
ilmoitti Prideen olevan osa ideologiaa, 
joka vahingoittaa ja on jo vahingoitta-
nut lukuisia nuoria. ”Savuverhon ta-
kana ovat biologiselle todellisuudelle 
vieraat lakihankkeet.”

Ei voi moittia Räsästä sinnikkyy-
den puutteesta eikä pelkuruudesta. 
Oikeusjuttu käsitteli tviittiä, jonka 
hän kirjoitti suivaantuneena siitä, että 
kirkko oli lähtenyt viralliseksi yhteis-
työkumppaniksi Pride-tapahtumaan: 
”Miten kirkon oppiperusta, Raamattu, 
sopii yhteen aatteen kanssa, jossa häpeä 
ja synti nostetaan ylpeyden aiheeksi?”, 
hän kysyi jo 2019 Priden aikaan.

Räsänen on saanut melkoisesti tu-
kea tahoilta, joiden taustassa on toden-
näköisesti hänen itsensäkin mielestä 
hieman epämukavia piirteitä. Esimer-
kiksi Alliance Defending Freedom on 
järjestö, jonka agendalla on ollut mm. 
transsukupuolisten nuorten pääsyn 
estäminen koulujen sukupuolitettui-
hin WC-tiloihin, transseksuaalisten 

ihmisten pakkosterilisaatio ja homo-
seksuaalisuuden kriminalisointi. Sen 
osasto ADF International on jakanut 
ADF:n näkemyksiä Räsäsen oikeu-
denkäynnistä eri puolille maailmaa 
konservatiivisille ja uskonnollisille 
medioille, jotka niitä ovat edelleen 
jakaneet. Lobbaus on tehokasta, vuo-
sien aikana siihen on käytetty satoja 
miljoonia dollareita.

Hazte Oír on espanjalainen oi-
keistopopulisteja lähellä oleva ult-
rakatolinen järjestö, joka kampanjoi 
nais- ja LGBTQI-järjestöjä vastaan 
nimittäen näitä ”homoinkvisitioiksi” 
ja ”gender-diktatuureiksi”. Järjestö 
lobbaa naisten sekä LGBTQI-yhtei-
sön oikeuksia suojaavan lainsäädän-
nön poistamiseksi. Sen alajaosto on 
kansainvälinen CitizenGO. Se pyrki 
taannoin valtakunnansyyttäjä Raija 
Toiviaisen toimistoon luovuttamaan 
adressin Räsäsen tueksi. Helmikuu-
hun 2022 mennessä nimiä adressissa 
oli 350 000.

Räsästä ovat tukeneet erilaiset 
uskonnolliset ja poliittiset toimijat 
myös Unkarissa ja Venäjällä. Venä-
läinen Tsargrad TV on kanava, jossa 
räävitään jatkuvasti sukupuolivä-
hemmistöjä. Sen omistaja, Konstan-
tin Malofejev, rahoittaa CitizenGo:ta, 
kuten myös Venäjän rautateitä ennen 
johtanut oligarkki Vladimir Jakunin. 
Molemmilla on kiinteät suhteet pat-
riarkka Kirilliin ja eurooppalaiseen 
äärioikeistoon. He ovat tukeneet eu-
rooppalaista äärioikeistolaista an-
ti-gender-toimintaa noin 200 miljoo-
nalla dollarilla viimeisen kymmenen 
vuoden aikana. Malofejevin perusta-
man Venäjän suurimman ortodok-
sisen ”hyväntekeväisyysrahaston”, 
Pyhän Vasili Suuren säätiön edustaja 
istuu CitizenGO:n hallituksessa.

Tällaisista tukijoista Suomen ja 
Päivi Räsäsen uskonvapaudesta huo-
lestuneet eivät juuri ääntä pidä. Näitä 
ns. perinteisiä perhearvoja puolustavia 
kristillisen oikeiston ja konservatiivi-
sen uskonnollisuuden piiriin kuuluvia 

lobbausjärjestöjä ja nimilyhenteitä riit-
tää ympäri maailmaa. Yhteistä kaikille 
on agenda uskonvapauden rajoittami-
sesta ahtaaseen näkemykseen oikeasta 
uskomisesta.

Päivi Räsänen käväisi taannoin 
Unkarissa rukousaamiaisella, jossa 
hän kertoi Suomen uskonnonvapaus-
tilanteesta ja omasta tulevasta oikeu-
denkäynnistään. Hänen mukaansa 
”kristityt kohtaavat yhä vahvemmin 
sanan- ja uskonnonvapauden rajoittei-
ta”. Mitään muuta sanojensa tueksi hä-
nellä ei liene ollut esittää kuin saamansa 
(Suomen lakiin perustuvat) syytteet ja, 
että kristinuskon asema Euroopassa 
julkisessa keskustelussa on muuttunut 
ja että ihmiselämää ei arvosteta, mikä 
tietty liittyy aborttiasiaan.

Uskonnonvapaus näissä piireissä 
käsitetään niin, että pitää olla vapaus 
uskoa juuri niin kuin he oikeaksi usko-
miseksi katsovat. Muulla tavalla ei saisi 
uskoa. Ei ole ollenkaan harmitonta sel-
lainen absoluuttinen uskonnonvapaus, 
joka sallii uskontoa käytettävän toi-
seuttavasti ja omalle uskontulkinnalle 
epämieluisia ryhmiä poissulkevasti. 
Ylidramaattinen maailmankuva vah-
vistaa ennakkoluuloja, ja jonkun tahon 
syöttämä subjektiivinen syntisyyden 
malli muuttuu näin absoluutiksi.

Päivi Räsänen kertoi vuonna 2019 
HS:n haastattelussa, ettei hän polje 
kenenkään ihmisarvoa tai loukkaa 
ketään tai olisi minkäänlaisen fobian 
tai vihan vallassa. Hän päinvastoin 
koki jakavansa rakkautta homosek-
suaaleja kohtaan, että he saisivat tietää 
”totuuden Jumalan edessä”. Ehkä hän 
on vilpitön. Mutta jos on, ei hän näe 
toimintansa vahingollisuutta. Hän ei 
ilmeisesti tiedosta, että puheet usein 
edeltävät tekoja. Näin on tapahtunut 
aina kaikissa ideologioissa. Yleensä ne 
teot ovat olleet väkivaltaisia.

Lähde:
Juha Meriläisen (teologian tohtori, yleisen kirk-
kohistorian dosentti Helsingin yliopistossa) ar-
tikkeli Kanava 2/22 -lehdessä.

EPÄMIELLYTTÄVÄ TOTUUS
PÄIVI RÄSÄSEN TUKIJOISTA
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JORI MÄNTYSALO

J
os omistaisin minkkitarhan, 
tukisin Eläinoikeuspuoluet-
ta vaaleissa. Olisi se ainakin 
vähän pois Vihreiltä.

Virallisestihan Suo-
messa ei suinkaan ole vain 

kahdeksaa puoluetta, vaan reilu tusina 
enemmän. Niiden suurin merkitys lie-
nee viedä ääniä pois kahdeksalta isolta, 
mutta saakoot nekin osansa tässä puo-
lueita esittelevässä juttusarjassa.

Pienpuoluetaivaan kiintotähti on 
Suomen kommunistinen puolue (SKP), 
joka kahdeksan vuoden välein putoaa 
pois puoluerekisteristä ja palaa kerät-
tyään kannattajakortit uudelleen. Sen 
ohjelmassa todetaan yksinkertaisesti: 
”Valtio ja kirkko on erotettava toisis-
taan”. Toiselta reunalta löytyy Liberaa-
lipuolue, jonka mukaan ”kirkko ja val-
tio tulee erottaa toisistaan”. Nämä laidat 
siis käyttävät lähes samoja sanojakin.

SKP:n ohjelman mukaan myös 
”kaikkien uskontokuntien on toimin-
nassaan noudatettava Suomen valtion 
voimassa olevaa lainsäädäntöä esimer-
kiksi suhteessa saman sukupuolisten 
vihkimiseen”. Tämä tarkoittaisi käy-
tännössä sitä, että vihkimisoikeus jäisi 
vain pienelle Karhun kansa -yhteisölle. 
Ei ole nähdäkseni mielekästä ensin an-
taa uskontokunnille vihkimisoikeus 
ja sitten vaatia, ettei sitä saa toteuttaa 
omien uskonnollisten säädösten mu-
kaan.

Äärioikealla Suomen kansa en-
sin (SKE) esittää, että ev.lut. kirkon 
valtiokirkkostatus/jäsenmaksukerä-
ysapu poistetaan. SKE myös kumoaisi 
jumalanpilkkalain ja kieltäisi ympä-
rileikkaukset. Oikea natsipuolueem-
me Sinimustat sen sijaan halua tukea 
evankelis-luterilaista kirkkoa ja elvyt-
tää suomalaista muinaisuskoa; he ovat 
Hitlerinsä ja Himmlerinsä lukeneet, 
ja linja on sama.

Kristallipuolueesta riittänee, kun 
lainaa yhden aluevaaliehdokkaan esit-
telyä: ”Elän Jeesuksen, joogaperinteen 
ja kansanviisauksien yhtenevän mallin 
mukaan sen minkä kykenen.” Sen ja 
Perussuomalaisten väliin voinee si-
joittaa Ano Turtiaisen Valta Kuuluu 
Kansalle -puolueen (VKK), jonka oh-
jelmassa uskonto on jo toisessa virk-
keessä: ”Puolue pitää kristinuskon 
perinnettä länsimaisten yhteiskuntien 
syntymisessä ja kansojemme sivistä-
misessä historiallisesti erittäin tärkeä-
nä ja myös nykyiseen arvopohjaam-
me oleellisesti vaikuttavana tekijänä.” 
VKK:sta eronnut Vapauden liitto sen 
sijaan mainitsee ainoana puolueena 
koskaan ohjelmassaan myös uskon-
nottomuuden vapauden, ja haluaisi 
mm. kumota jumalanpilkkalain. Jos 
vain ja ainoastaan tästä näkökulmasta 
katsoisi, sitä voisi hyvin äänestää.

Vihreiden reunamille voinee sijoit-
taa Feministisen puolueen ja Eläinoi-
keuspuolueen. Ensimmäinen ”kyseen-
alaistaa normin suomalaisuudesta, 
joka perustuu - - kristilliseen perus-
taan”, toisen visiossa ”millään uskon-
nollisella instituutiolla ei ole verotus-
oikeutta. Kaikkia uskontoja opetetaan 
kouluissa samanarvoisina ja yhdessä 
tunnustuksettoman elämänkatsomus-
tiedon tunneilla”.

Kansalaispuolueen ohjelmissa ei 
näy mainintoja uskonnosta, ei myös-
kään Liike nytin. Korjausliikkeen eli 
entisen Sinisen tulevaisuuden mukaan 
”Suomi rakentuu kreikkalaiselle, roo-
malaiselle ja kristilliselle kulttuuri-
perinnölle”, mikä ei nähdäkseni sano 
mitään konkreettista.

Avoin puolue toteaa näin: ”Koulu-
jen tulee saada järjestää vakaumuk-
sellisia juhlia, mutta näihin osallis-
tumisen tulee olla vapaaehtoista. 
Erillisestä uskonnon oppiaineesta 
luopumista tulee selvittää, koska 
tunnustuksellinen uskonnonopetus 
ei mielestämme kuulu kunnan tai val-

tion tehtäviin.” Piraattipuolue linjaa 
mm. että kirkkoja ja uskonnollisia yh-
dyskuntia on kohdeltava liittymisen 
ja eroamisen osalta samalla tavalla 
kuin tavallisia yhdistyksiä. ”Pienten 
lasten liittämisestä virallisiksi jäse-
niksi kirkkoihin ja uskonnollisiin 
yhdyskuntiin on luovuttava. Tämä ei 
estä symbolisten kaste- ja vastaavien 
rituaalien suorittamista”.

Ketä tukea?

Vapaa-ajattelijain jäseniä toimii osas-
sa näitä pienpuolueita. Jos ei Vasem-
mistoliitto ole tarpeeksi vasemmalla, 
Perussuomalaiset riittävän kansallis-
mielinen, Vihreidenkään kanta eläin-
suojeluun riittävä ja niin edelleen, mitä 
tehdä? Tavoitteemme etenisivät ehkä 
paremmin, jos hyvin talousliberaalit 
jäsenemme tukisivat Kokoomuksen 
Elina Valtosta, laitavasemmiston väki 
vaikkapa Vasemmistoliiton Markus 
Mustajärveä ja niin edelleen. Toisaalta 
olisiko sellainen taktikointi laskettava 
epärehellisyydeksi?

Ainakin toistaiseksi pienpuolu-
eiden suora vaikutus on ollut mar-
ginaalista. Epäsuorasti arvioidaan, 
että Liike nyt vei jopa Kokoomuksen 
pääministeripaikan. Totta tai ei, isojen 
puolueiden erot äänimäärissä voivat 
jäädä pieniksi ja pienikin valuma toi-
saalle vaikuttaa.

Vapaa Ajattelijasta 1/2020 alkanut 
puolueiden esittelysarja päättyy.

Tästä juttusarjasta saa pitkälti kiittää 
Tampereen yliopiston Yhteiskuntatie-
teellistä tietoarkistoa FSD:tä. Sen yl-
läpitämä Puolueohjelmien tietokanta 
POHTIVA kerää kaikkien puolueiden 
ohjelmia, joita on tallessa 1800-luvulta 
alkaen. Sivulla voi tehdä hakuja raja-
ten tuloksia vuoden, ohjelmatyypin ja 
puolueen mukaan.

PIENPUOLUEISTA VÄHÄSEN

EX-MUSLIMIT 
JULKISUUDESSA

I hmisoikeusaktivisti Nadiifo Omer 
menetti suurimman osan läheisis-
tään ja sai raiskausuhkauksia jättäes-
sään islamin. Nykyisin hän puhuu 

uskonnottomuuden puolesta purkaak-
seen ex-muslimiuden tabumaisuutta. 
Kesällä hän on tuonut rohkeasti esille 
näkemyksiään muun muassa Mtv3:n ja 
Helsingin Sanomien haastattelussa. 

Myös vuoden pakolaisnainen 2021 
Sara Al Husaini on kertonut jättäneen-
sä islamin. Pian sen jälkeen osa ystävis-
tä ei enää pitänyt yhteyttä, hän kertoi 
Mtv3:n uutisaamun haastattelussa.

Kumpikin heistä on kritisoinut 
naisten ohjelmallista syrjintää ja lasten 
sukupuolielinten silpomista Suomessa 
toimivien islamilaisten yhdyskuntien 
piirissä. Se on heillä ollut lähtökohtana 

V apaana tarkkailija esittäyty-
vä Pekka Seppänen kirjoitti 
Ylen julkaisemassa kolum-
nissa toukokuussa: ”Valta-

kirkkomme periaate on, että vainajaa ei 
siunata tuhkatussa olomuodossa. Kirk-
ko haluaa, että vainaja tuodaan omaan 
siunaustilaisuuteensa arkussa, minkä 
jälkeen vainajan pitää palata arkussaan 
mustaan farmariautoon, joka kolistelee 
kohti krematoriota.”

Onko tässä edestakaisin kärräämi-
sessä mitään järkeä? Onko tässä edes 
mitään uskontoa? kysyy Seppänen. 
Paljon fiksumpaa ja vainajaa kunnioit-

tavampaa olisi tuhkata vainaja ennen 
siunaustilaisuutta. Bensaakin säästyisi.

Mutta se ei käy. Johtava kirkko-
kuntamme uskoo ruumiin ylösnou-
semukseen, mutta ei ilmeisesti tuhkien 
ylösnousemukseen.

Johtava kirkkokuntamme hyväksyy 
muutaman poikkeuksen. Jos ruumis on 
pahoin silpoutunut, se voidaan siunata 
tuhkattuna. Tai jos vainaja on meneh-
tynyt ulkomailla ja tuhkattu siellä.

Älkää kysykö, mikä logiikka tässä 
on, sillä uskonto ja logiikka ovat kaksi 
eri asiaa.

USKONTO JA LOGIIKKA OVAT KAKSI ERI ASIAA

”J os jokin poliittinen ääri-
liike syyllistyisi tällaiseen 
ritualistiseen barbariaan, 
siis silpoisi väkisin lasten 

sukupuolielimiä, se katsottaisiin ri-
kollisjärjestöksi ja toiminnalle tulisi 
välitön stoppi.” Näin opettaja, kirjailija 
Arno Kotro Uuden Suomen kolumnis-
saan heinäkuussa.

”Mutta nyt yhteiskunta sulkee sil-
mänsä. Lasten oikeus fyysiseen kos-
kemattomuuteen ei lainsäätäjiä juuri 
kiinnosta, ja kovin vaisuja ovat ihmis-
oikeusjärjestötkin.

Kas kun se uskonto.

Kirkko on vuosikymmenet haran-
nut vastaan, kun on haluttu puolustaa 
seksuaalivähemmistöjen ihmisoi-
keuksia ja yhdenvertaisuutta. Moraa-
lia edustava instituutio on itse ollut se, 
jolle ympäröivän maallistuneen yhteis-
kunnan on pitänyt opettaa moraalia, ei 
päinvastoin.

Uuvuttavia ovat abortti- ja eu-
tanasiakeskustelutkin. Vieläkään ei 
Suomeen ole saatu armokuolemaa 
lailliseksi – paljolti uskontosävytteisen 
vastustuksen vuoksi – ja kuolemansai-
raiden kidutus saa jatkua. Ja olisi siinä 
aborttilaissakin vielä korjattavaa.

Kun järki ja muinaiset nuotiotari-
nat tappelevat, nuotiotarinat voittavat 
turhan usein.”

Kotro toteaa, että ”taustalla käskyjä 
jakelee personoitu Jumala, joka profes-
sori Richard Dawkinsin unohtumatto-
min sanoin on mustasukkainen ja ylpeä 
siitä; pikkumainen, epäoikeudenmukai-
nen, anteeksiantamaton kontrollifriikki; 
koston- ja verenhimoinen etninen puh-
distaja; naisvihaaja, homofobi, rasisti, 
lastensurmaaja, kansanmurhaaja, po-
jan- ja tyttärenmurhaaja, rutonlevit-
täjä, megalomaaninen, sadomasokisti, 
oikukkaan pahansuopa tyranni.”

MIKSI USKONNON NIMISSÄ SAA POLKEA IHMISOIKEUKSIA?

HILKKA KINNUNEN: 
OLEN EVOLUTIONISTI

T eatterineuvos, näyttelijä, sop-
raanolaulaja Hilkka Kinnunen 
käytti Ylen Kuusi kuvaa -ohjel-
massa itsestään ilmaisua evo-

lutionisti. Hän kertoi tutkineensa eri 
uskontoja, mutta mikään ei sopinut. 
Hän uskoo kuitenkin kehitykseen, 
evoluutioon. Niinpä hän ajattelee ole-
vansa ja käyttää itsestään ilmaisua 
evolutionisti. Nyt 97-vuotias Kinnu-
nen perusti operettiteatterin Helsin-
kiin vuonna 1959 ja johti sitä vuoteen 
1996 asti.

PSYYKKINEN 
VALMENTAJA 
KISAPAPIN TILALLA

M aallistuminen etenee 
pienin askelin myös kan-
sallisen edustusurheilun 
saralla, kertoi Helsingin 

Sanomien urheilutoimitus. Suomen 
yleisurheilujoukkueella on nyt psyyk-
kinen valmentaja kisapapin tilalla.

Hanna-Maari Päkk (o.s. Latva-
la) on Suomen joukkueen psyykki-
nen valmentaja, jolle urheilijat voivat 
käydä puhumassa ja purkautumassa 
luottamuksellisista asioista. Aiem-
min urheilijoiden henkisenä tukena 
oli kisapappi. Päkk toimii siviilissä 
Jyväskylän Urheiluakatemian urhei-
lijakoordinaattorina.

myös islamin uskonnon hylkäämiseen. 
He myös toimivat ihmisoikeuksien to-
teuttamiseksi.

Naisten syrjintää ja lasten väkival-
taista kohtelua Suomen somaliyhtei-
sössä arvostelee ankarasti myös ihmis-
oikeusaktivisti Ujuni Ahmed kirjassa 
Tytöille jotka ajattelevat olevansa yksin 
(2022), jonka hän on kirjoittanut yhdes-
sä Elina Hirvosen kanssa. Ahmed sa-
noo edelleen olevansa muslimi, joskin 
aivan eri tavalla kuin viikonloppuisin 
lapsien käsiä kepillä lyövien koraani-
koulujen opettajat.

Kaikissa kertomuksissa kriittinen 
huomio suuntautuu myös meihin ”val-
koisiin feministeihin”, jotka olemme ol-
leet omituisen passiivisia muihin kuin 
valkoisiin naisiin kohdistuvan jyrkän 
syrjinnän suhteen.

Esa Ylikoski
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TEKSTI JA KUVAT: 
MARKUS TIITTULA

A suin vastikään vii-
si vuotta Yhdysval-
loissa. Hämmästelin 
jatkuvasti paikallista 
uskonnollispoliittista 
lobbausta ja taitoa raa-

mittaa asiat niin, että asioiden todelli-
nen laita hävisi verbaalisen kikkailun 
ja keinotekoisten olkiukkojen taakse. 
Poliittisen oikeiston ja kristillisen kon-
servatismin yhdistävä koneisto on pyr-

kimyksissään voimakas, häikäilemätön 
ja hyvin öljytty. Rahaa on, ja sillä saa 
valtaa ja mieluisia päätöksiä. Markki-
noinnin supervallassa tavoitteet myös 
osataan brändätä taitavasti.

Elämän puolustaminen vain 
hyveellinen sumuverho

Genren näkyvin edustaja on niin sanot-
tu Pro Life -liike, joka lähes 50 vuoden 
sitkeän työn tuloksena sai tänä kesänä 
poistettua aborttioikeuden liittovaltion 
tasolla, kun korkein oikeus kumosi Roe 

vs. Wade -ennakkopäätöksen. Sanava-
linta on tarkkaan mietitty, sillä kuka 
voisi vastustaa elämää?

On toki aiheellista kysyä, että mikä 
ihmeen Pro Life, kun Ohiossa kym-
menvuotiaalle raiskauksen uhrille ei 
myönnetty aborttia ja naapuriosaval-
tiossa operaatioon suostuneita lääkäreitä 
uhattiin vakavilla rangaistuksilla. Olisi-
ko raiskatun pikkutytön todella pitänyt 
synnyttää, kenties henkensä menettäen, 
vain siksi, että uskonnollinen ääriaines 
niin vaati? Kenen elämän puolesta siinä 
oltiin liikkeellä? Minkälainen elämä täl-
lä kymmenvuotiaalla ”äidillä” olisi ollut 

”USA:ssa vain kristinuskolla on kyky käyttää järjestelmää omien 
erioikeuksiensa vahvistamiseen.”

edessään? Etenkin kun tämä sama us-
konnollinen joukko ei halua tukea lasten 
päivähoitoa, terveydenhuoltoa tai koulu-
tusta, koska yhteiskunnan tulonsiirrot 
ovat ”varastamista” ja siten Raamatun 
kymmenen käskyn vastaisia.

Hyvä kysymys on sekin, että miksi 
Dallasissa kimppakyytikaistaa ajaneen 
raskaana olleen naisen mahassa ollut 
sikiö ei kelvannut vaadittavaksi toiseksi 
matkustajaksi, jos elämä kerran alkaa 
hedelmöityksestä? Aivan loogista ei ole 
sekään, että elämän pyhyyden nimiin 
vannovat kannattavat myös kuoleman-
tuomiota ja loputtomista joukkoteuras-
tuksista huolimatta rajatonta oikeutta 
kantaa rynnäkkökivääriä julkisella pai-
kalla. Ehkä kyse onkin lopulta jostakin 
ihan muusta kuin ”elämästä”? Raama-
tullisen maailmankuvan haikailu vain 
piilotetaan elämän puolustamisen 
hyveellisen sumuverhon alle. Samalla 
leimataan kaikki vastaväittäjät vau-
vantappajiksi, sillä Pro Life -liikkeen 
vastapuoli on luonnollisesti Pro Death.

Myös puhe kristillisistä perhear-
voista on näppärä sanaleikki, etenkin 
jos ne arvot muka haetaan Raamatus-
ta, jossa ei juuri idyllisiä perheitä tapaa 
ja naiset ovat karjaan rinnastettavaa 
kauppatavaraa. Tässä pelataan sillä 
mielikuvalla, ettei kukaan voi vastus-
taa perhettä. Perhe sitten vaan määri-
tellään niin, että sen tarkoituksena on 
patriarkaalisen järjestyksen ylläpito, 
sosiaalinen kontrolli ja lisääntyminen. 
Silloin koko instituutio tuhoutuu, jos 
samaa sukupuolta olevien sallitaan 
avioitua keskenään – jos ihmisten siis 
annetaan itse päättää asioistaan. Kyse 
on tässä katsannossa Jumalan säätä-
mästä instituutiosta, johon alttarille 
astelevat henkilöt eivät saa puuttua. 
Kyse on myös jonkinlaisesta kummal-
lisesta nollasummapelistä, jossa yksien 
avio-onni on toisilta pois.

Vasta kylmä sota 
loi kristillisen USA:n 

Kolmas paljon käytetty olkiukko on us-
konvapaus. Kuka nyt vapautta vastustai-
si? Kristillisten aktivistien sanakirjassa 
tämä tosin tarkoittaa sitä, että heillä tu-
lisi olla vapaus elää uskonsa mukaisesti 
ja myös pakottaa muut elämään samoin. 
Heidän tulisi saada kieltää muun muas-
sa abortit, homoliitot, avioerot, ehkäisy 
ja naispappeus – kaikilta.

Käytännössä kyse onkin konserva-
tiivi-kristittyjen uskonvapaudesta. Kun 
humanistijärjestö The Satanic Temple 

yritti saada Yhdysvalloissa kouluihin 
kristillisten iltapäiväkerhojen rinnalle 
After School Satan -kerhoja, vastaus oli 
jyrkän kielteinen. Samoin on käynyt 
yritykselle pystyttää saatanallista Bab-
homet-hahmoa esittävä patsas julkiselle 
paikalle kymmenen käskyn kaveriksi. 
Satanismi voi Yhdysvalloissa olla lain 
tarkoittama uskonto, mutta vain kris-
tinuskolla on kyky käyttää järjestelmää 
omien erioikeuksiensa vahvistamiseen.

Tähän tähtää myös se, että evanke-
likaalisten parissa pyritään historiallis-
ten tosiasioiden vastaisesti väittämään, 
että Yhdysvallat on perustettu kristilli-
seksi valtioksi. Todellisuudessa kaikki 
ulkokultaiset jumalhokemat setelien 
In God We Trust -teksteistä lippuvalan 
sanamuotoon ja kansallisesta motos-
ta rukousaamiaiseen on keksitty vasta 
1950-luvulla kylmän sodan tarpeisiin.

Kun Neuvostoliitto oli kommunisti-
nen ja ateistinen, Yhdysvaltain tuli olla 
korostuneen kapitalistinen ja kristitty. 
Markkinamiehet loivat tähän saumaan 
lähes nerokkaan illuusion siitä, että 
Jeesus pelasi amerikkalaisten jengis-
sä jumalattomia kommareita vastaan. 
Kristinusko, oikeistolaisuus ja isänmaal-
lisuus sulautuivat toisiinsa tavalla, joka 
on voimissaan vielä tänäkin päivänä. 
Rummutus tehosi, sillä mörköjä ovat yhä 
juuri kommunistit (vaikkei niitä edes ole 
enää missään) – ja ateistit.

Mielikuvilla ja sanavalinnoilla on 
merkitystä. Vatikaanilla on erityinen 
virallinen sanasto perhettä ja eettisiä 
kysymyksiä varten ja tietoinen taktiik-
ka hämärtää uskonnollisen ja sekulaa-
rin termistön rajaa. Eurooppalaisten 
äärikristillisten järjestöjen verkosto 
Agenda for Europe puolestaan on Res-
toring The Natural Order -manifestis-
saan listannut 14 keskeistä sanaa, joiden 
merkitystä se pyrkii aktiivisesti joko 
lokaamaan tai muuttamaan itselleen 
suotuisaan suuntaan. Homoseksuaa-
lisuutta muun muassa tulee systemaat-
tisesti kutsua sodomiaksi.

Bill Clinton selitti vuonna 1998 
valamiehistön edessä, ettei välttämättä 
valehdellut suhteestaan Monica Lewins-
kyn kanssa. Kaikki riippui hänen mu-
kaansa siitä, miten sana ”is” määriteltiin. 
Ehkä meidän tulee jatkossa suhtautua 
yhtä valppaasti myös siihen, miten jul-
kisessa keskustelussa käytetään sanoja 
elämä, perhe ja vapaus? Muuten joku 
muu määrittelee ne puolestamme.

Kirjoittaja on tietokirjailija, joka on kir-
joittanut mm. teokset ”Taistelu totuudes-
ta. Mikä salaliittoteorioissa koukuttaa ja 

miksi ne pitää ottaa vakavasti” (Johnny 
Kniga, 2022) sekä ”MAGA-Jeesus: Sokea 

usko, falskit profeetat ja kristillisen 
nationalismin nousu Yhdysvalloissa” 

(Books on Demand 2020).

 ■ Yhdysvaltoja ei ole perustettu kristilliseksi valtioksi, 
vaikka niin pyritään väittämään.
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PÄIVI KOVANEN, KT

K asvatustieteen tohtori Päivi 
Kovasen peruskoulun kolmen 
ensimmäisen luokan uskonto-
jen oppikirjoja arvioivan artik-

kelin toisessa osassa ovat nyt kohteena 
Otavan kirjat Sydän 1, 2 ja 3. Artikke-
lin ensimmäinen osa julkaistiin Vapaa 
Ajattelijassa 2/2022, jossa arvioitiin 
Sanoma Pron kirjat Aarre 1, 2 ja 3. 

Kouluille tarkoitetut oppikirjat ovat 
perusteltu arvioinnin kohde, koska ne 
useimmiten ohjaavat vähintään jossain 
määrin opettajia aineen sisältöjen ope-
tuksessa. Opetussuunnitelman perus-
teiden (2014) voisi ajan puolesta olettaa 

jo näkyvän näissä kirjoissa. Jatkuuko 
aiempien oppikirjojen tunnustukselli-
suus yhä?

Lasten hämääminen jatkuu

Sydän 1 sisältää luvut Tärkeä lapsuus, 
Minä ja muut, Oma uskontoni, Tunteet 
kuuluvat elämään, Uskontojen maail-
massa, Juhlan aika ja Raamattu. Uskon-
nollista tekstiä tästä kokonaisuudesta on 
59 sivua ja ei-uskonnollista 22 sivua. Li-
säksi kirjan loppuun on liitetty sanasto 
(5 sivua), jossa 24 määritellystä sanas-
ta kaksi ei liity uskontoon (”artikla” ja 
”elämänkatsomustieto”). Kuvituksen on 
tehnyt Maija Hurme. Se on mielikuvi-

tuksellinen ja sellaisena hyvin lapsen 
kuvitteelliseen maailmaan sopiva.

Kuten Aarre-kirjat, myös Sydän 1 
punoo tarinan, jossa lapselle tutut ja ta-
valliset asiat sekä uskonnon myytit ovat 
yhtä mykkyrää, ja kuvituksella tuettuja. 
Esimerkiksi luvun Minä ja muut voisi 
kuvitella olevan tutustumista kaveri-
suhteisiin, omaan toimintaan koulussa 
ja muussa lähiympäristössä. Kyseisen 
luvun kappaleeseen Kannan korteni ke-
koon (s. 24-25) on kuitenkin merkitty 
oheislukemistoksi raamatunkertomus, 
jota ei valitettavasti esitetä tekstissä. 
Oletan sen liittyvän tekstiin ”Ihmisten 
tehtävänä on pitää huolta luonnosta…” 
ja tarkoittavan …”täyttäkää maa ja ot-
takaa se valtaanne”.

”Kirjoissa on runsaasti toistoa. Uskonnollinen tarina kiedotaan arkisten 
valintojen ja eettisten pohdintojen ympärille. Toisto on vahva tekijä asian 

kuin asian todeksi muuttamisessa.”

Kummallista kerrottavaa lapsille

USKONNON OPPIKIRJOISTA 
OPITTUA – OSA 2

Tärkeä lapsuus -luku on pääosin 
ei-uskonnollista tekstiä, ja siinä mai-
nitaan nimenannon yhteydessä myös 
nimijuhla. Heti perään kuitenkin 
keskitytään kasteeseen ja ristiäisiin. 
Kauniissa kuvissa esitellään kasteen 
rituaalivälineet, kastepuku ja kaste-
todistus raamatunlauseineen. Lisäksi 
mainitaan, että tilaisuudessa lapselle 
tuodaan lahjoja.

Lukujen Tärkeä lapsuus ja Minä ja 
muut ansiona voidaan pitää viittaamis-
ta Lapsen oikeuksien sopimukseen ja sen 
artikloihin. Teksteissä ei silti ole otettu 
tilaa esimerkiksi artiklalle Lapsella on 
oikeus saada tietoa. Voi kysyä, edustaa-
ko kappaleotsikko Valitse sydämellä ta-
rua vai tietoa. Kyseisessä kappaleessa 
on tarkoitus miettiä, mitä omista valin-
noista seuraa ja tuntuuko tehty valinta 
oikealta. Mutta onko sydän valinnan 
väline? Vai pitäisikö käyttää aivojaan?

Luvussa Oma uskontoni mainitaan 
kristinusko (lihavoituna), islam, hindu-
laisuus ja buddhalaisuus. Lisäksi mai-
nitaan uskontokuntiin kuulumattomat. 
Ja jatketaan: ”Uskonto vaikuttaa siihen, 
miten ihmiset ajattelevat ja elävät”. Tä-
hän sotkuun törmää todella usein, eli 
vain uskonto vaikuttaa. Näinhän va-
kuuttaa jo uskonnonvapauslaki! Mi-
nulle ei ole vieläkään valjennut, miksi 
ei katsomusta nostetta näiden uskojen, 
uskontojen, uskontokuntien, kirkkojen, 
seurojen yms. yläkäsitteeksi. Tässäkin 
tekstissä lasten hämääminen jatkuu, 
varsinkin kun näiden ilmiöiden syntyjä 
ei lainkaan alkuopetuksessa käsitellä.

Saman luvun kappale Mihin uskon 
antaa ymmärtää, että tällainen kysy-
mys on lapsen kannalta relevantti, siis 
jotenkin järkevä. Ja lapsen pitää osata 
vastata: ”Minä olen ortodoksi…” tai: 
”Minun uskontoni on islam”. Käytän-
nössä tämä painottaa uskonnon käyttä-
mistä erotteluun, toiseuden luomiseen 
ja syrjintään. ”Mikä ihmeen ET?” Eka-
luokkalaiset oletetaan täten jo valmiiksi 
uskontoon paketoiduiksi, minkä vuoksi 
ei enää olekaan tarpeellista mennä us-
komusten syntyyn. Tähän suuntaan on 
kuitenkin pyritty luvussa Aikojen alus-
sa. Siinä on esitetty Raamatun antama 
selitys, Kalevalan 1. runo ja ote hindu-
jen mytologiasta. Tieteen osuudesta 
riittää maininta ”viisaimmatkaan tut-
kijat eivät ole löytäneet selitystä” (s. 33).

Luku Uskontojen maailma käsit-
telee tapoja ja perinteitä muutamalla 
rivillä kulttuurin näkökulmasta ja 
pääosin uskontojen kannalta. Kolme 
uskontoa ja niiden erot kuvataan jaot-
telulla ”Luukas on kristitty, Dana juu-

talainen ja Ismail muslimi”. Valokuvin 
esitetään rituaalipaikat ja mainitaan 
pyhät kirjat. Eroja kuvaa esimerkiksi 
kappale Asut kertovat (s. 52-53).

Luomiskertomus on kiehtovasti 
kuvitettuna sivuilla 70-71, viitteenä 1. 
Mooseksen kirja. Osuus ilmeisesti kä-
sitellään lukemalla Raamatun versio 
aiheesta. Sivulla 73 jatketaan Juma-
lan julmista toimista, kun ihminen oli 
osoittautunut pahaksi. Tarina jatkuu 
Nooalla, joka onnekseen uskoi oikealla 
tavalla ja jonka Jumala siitä hyvästä kat-
soi pelastuksensa arvoiseksi. Näin ollen 
niin Aarre- kuin Sydän-kirjasarjakin 
toistavat samaa kaavaa pahuudesta ja 
pelastumisesta. Tarinan henkilöinä Jee-
sus mainitaan 46 kertaa ja Jumala 28 
kertaa, lisäksi käytetään myös muotoja 
isä, poika, taivaan isä jne.

Tiede ja kristinusko asetetaan 
vastakkain 

Sydän 2 sisältää luvut Juureni, Minä ja 
muut, Oma uskontoni, Yhdessä, Uskon-
tojen maailma, Juhlan aika ja Raamat-
tu. Lisänä on sanasto kuten ekaluok-
kalaistenkin kirjassa. Sydän 2 pitkälti 
toistaa samoja sisältöjä kuin Sydän 1 
syventäen tai laajentaen sen teemoja. 
Toisaalta täytyy todeta, ettei tiedon 
määrä lisäänny samassa tahdissa us-
konnollisten tarujen kanssa. Uskonnol-
liseksi määrittyvää tekstiä on yhteensä 
60 sivua ja ei-uskonnollista 19 sivua. Sa-
naston 24 sanasta 2 on ei-uskonnollisia. 
Lisäksi määritellään termi katsomus: 
”Katsomus tarkoittaa ihmisen käsitystä 
elämästä ja tapaa ajatella. Eri uskonnot 
ovat katsomuksia, niin myös uskonnot-
tomuus.”. Jää vain kysymys, tuleeko ter-
mi riittävään käsittelyyn varsinaisessa 
opetuksessa, kun siihen ei tarkemmin 
oppikirjaosuudessa tartuta.

Kappaleessa Osana maailmaa esi-
tetään kartta maailman mantereista, ja 
kerrotaan, että ”maapallo on kaikkien 
yhteinen”. Tekstissä kuitenkin asete-
taan vastakkain tiede ja kristinusko, 
ja lisäksi voi jopa sanoa, että tiede ku-
vataan rajoittuneemmaksi kuin usko. 
”Tieteen avulla voidaan todistaa monia 
asioita … Kaikkia asioita ei voi selittää 
järjellä tai todistaa oikeiksi tai vääriksi” 
(s. 14). Sivulla 15 kerrotaan, että ”kris-
tinuskossa kuten monessa muussakin 
katsomuksessa korostetaan lähimmäi-
sen rakastamista”. Tähän kytketään 
myös kultainen sääntö ”kaikki, minkä 
tahdotte ihmisten tekevän teille, teh-
kää te heille”. Kun kristinusko on tässä 

ykkösasemassa, näyttää että uskonnot 
pitävät lähimmäisen rakkautta omi-
naispiirteenään.

Sydän 2:een liitetyt yhdessä elämi-
sen kysymykset ja opastus käsitellään 
ensin kappaleessa Jeesuksen opetuksia 
(s. 36-39) niin, että aiheeseen liitetään 
Raamatun teksti. Samanlaisia asioita, 
tilanteita ja ratkaisuja, käsitellään myös 
sivuilla 40-45 tavallisina arjen tekoina 
ja valintoina (eettinen pohdinta). Tä-
män jälkeen teksti jatkuu uskonnolli-
siin juhliin. Näin toistetaan jo aiemmin 
todettua uskonnollisen ja ei-uskonnol-
lisen tarinan kietomista toisiinsa.

Sydän 2 -kirjassa huomio kiinnittyy 
erityisesti siihen, että Lapsen oikeuk-
sien sopimuksen mukainen lapsen oi-
keus tietoon tuodaan esiin (s. 20), mutta 
kirja pitää sisällään ristiriidan tämän 
oikeuden toteutumiseksi. Sivulla 20 kä-
sitellään mediaa, mutta ei tiedonlähtei-
den, luotettavan tiedon varmistamisen 
tapoja. Sivulla 53 on tehtävä, jossa pi-
tää selvittää uuden vuoden ajankohta 
(juutalainen, islamilainen, kiinalainen) 
ja mitä vuotta vietetään kunkin kalen-
terin mukaan (länsimainen, juutalai-
nen, islamilainen). Kirja ei anna tähän 
tiedonhakuun neuvoja tai tietolähteitä. 
Antaako opettaja?

Ja vielä joitakin hajahuomioita. Juh-
lan aika luvussa käsitellään perhepii-
rin ja suvun juhlia (s. 66-71). Avioliiton 
solmimista koskeva teksti mainitsee 
maistraatin vihkipaikkana. Nimijuhlaa 
ei mainita lainkaan, kuvataan vain kas-
tetilaisuutta. Mukana riitteihin liittyvät 
valokuvat. Ei- uskonnollisista juhlista 
mukaan ovat päässeet vappu ja itsenäi-
syyspäivä. Ne ovat päässeet mukaan 
myös vuodenkierron esitykseen (s. 58), 
kuten myös lapsen oikeuksien päivä ja 
isänpäivä. Jeesus mainitaan kirjassa 71 
kertaa ja Jumala 27 kertaa.

Ohjeen noudattaminen on 
mahdotonta

Sydän 3 -kirjassa uskonnolliseksi kat-
sottavaa tekstiä on 58 sivua ja muutoin 
elämää ja etiikka koskevaa 18 sivua. 
En erikseen laskenut kuvitusta, mutta 
kaikissa Sydän-kirjoissa kuvitus liit-
tyy pääsääntöisesti uskontoon ja sen 
seremonioihin. Jako lukuihin ja kap-
paleisiin noudattaa 1. ja 2. kirjan mallia. 
Erilaista 3:nnessa on tehtävänannoissa, 
jotka on jaoteltu kaikkien, ryhmien ja 
parien tehtäviksi.

Perusoletuksena niin Sydän 3:ssa 
kuin aiemmissakin kirjoissa näyttää 
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olevan usko, eli se että oppilas on jo 
aiemmin kytketty uskonnon oppeihin 
(katso esim. sivut 6-7). Sivulla 8 kerro-
taan lisäksi, että uskonnot antavat vas-
tauksia elämän peruskysymyksiin, eli 
muut katsomukset sivuutetaan.

Luku 2 on otsikoitu Järki ja sydän, 
jotka ilmeisesti halutaan esittää ihmisen 
tiedon peruslähteinä (s. 14-23). Tosiasia 
ja mielipide -kappaleessa ei esitetä mi-
tään tietolähdettä omien käsitysten tai 
ajatusten tarkistamiseksi. Luotettavan 
tiedon hankkiminen, kriittisen ajat-
telun oppiminen ja tarvittaessa oman 
mielipiteen muuttaminen ovat kuiten-
kin olennaiset selviytymiskeinot tieto-
tulvan maailmassa. Sivulla 17 todetaan, 
ettei oman mielipiteen kertominen saa 
loukata ketään. Tämän ohjeen noudat-
taminen on käsittääkseni mahdotonta: 
niin mielipiteetön ei voi olla, etteikö 
joku joskus loukkaantuisi. Ehdotus, 
kuinka toimia, kun huomaa toisen louk-
kaantuvan, olisi järkevä lisäys.

Luvussa kaksi esitetään jälleen 
myös kultainen sääntö eri uskontojen 
muunnelmina. Sääntö ei välttämättä ole 
ongelmaton, mutta sitä ei tässä käsitellä: 
sama ei käy kaikille. Häiritsevintä tässä 
luvussa ja niin Sydän 1 kuin 2:ssakin 
on omatunnon kytkeminen sydämeen: 
”Oikeudenmukaiset valinnat tehdään 
järjellä ja sydämellä”; ”Ihminen tietää 
ja tuntee sydämessään”. Sivuilla 10-11 
esitetään osa lapsen oikeuksien sopi-
muksen artikloista, mm. ei väkivaltaa, 
nimi ja kansalaisuus ja saan uskoa ja 
ajatella omalla tavallani. Oikeus tie-
toon kuitenkin puuttuu tässä kohtaa.

Kirjan sivulla 58 käsitellään ”py-
hää” ja sen määrittelyä. Pyhä rinnas-
tetaan ihmisille tärkeisiin asioihin: 
”Monille ihmisille pyhiä asioita ovat 
esimerkiksi luonto, uskonto, perhe ja 
koti.” Pyhiä voivat olla myös rakennuk-
set. ”Kirkko on kristittyjen pyhäkkö eli 
pyhä rakennus” (s. 61). Pyhän kunnioit-
tamiseen päätyy tarkkailemalla ihmi-
siä, jolloin oppii, mikä kenellekin on 
pyhää. Kunkin pyhä on kuitenkin aika-
moisen ongelmallinen määritystehtävä. 
Tuntuu myös, että pyhä on ihmisten itse 
tuottama käsite, jolla rajataan meitä ja 
muita (toiseus), ja joka samalla edustaa 
vallankäyttöä.

Sydän 3:ssa mainitaan Jeesus 31 
kertaa ja Jumala 26 kertaa. Sanastossa 
on yhteensä 29 määriteltyä termiä, ja 
niistä 3 on ei-uskonnollisia.

Artikkelin lähteet on julkaistu jutun 
ensimmäisen osan lopussa.

P ääosa tämän artikkelin 
yhteenvedosta julkaistiin 
jutun ensimmäisen osan 
lopussa (Vapaa Ajattelija 

2/22). Seuraavassa tiivistelmä siitä 
ja yhteenvedon loppuosa.

Tarkastellut uskonnon oppi-
kirjat edustavat kaikki oletusta, 
että lapsi on jo perehtynyt asiaan 
pyhäkoulussa, seurakunnan ker-
hoissa ja päiväkodissa. Kirjoissa 
on runsaasti toistoa. Uskonnolli-
nen tarina kiedotaan arkisten va-
lintojen ja eettisten pohdintojen 
ympärille. Toisto on vahva tekijä 
asian kuin asian todeksi muutta-
misessa. Uskoa vahvistetaan myös 
sen rituaaleilla ja niiden toistuvuu-
della uskonnon harjoittamisessa; 
syntyy tuttuus.

Tarinallisuus on keino yllä-
pitää lapsen ajattelulle ominaista 
kuvitteellisen ja todellisen ainek-
sen sekaantumista. Tästä muo-
vautuu niin sanottu lapsen usko, 
josta irtautumisen monet kokevat 
vaikeaksi. Osasyynä on pelko, joka 
juurtuu jo varhain. Uskon vahvis-
tajana voidaan pitää myös Raama-
tun teksteihin sisältyviä pelotteita 
ja raakuuksia. Esimerkiksi Juma-
la tuhoaa kaikki ihmiset paitsi 
Nooan. Faarao päätti surmattavik-
si kaikki poikalapset, vain Mooses 
pelastui. Jeesus päätettiin surmata 
ristille ripustamalla.

Toisaalta kristinuskoon sisäl-
tyy myös ajatus, jonka mukaan 
Jumalan tahdon noudattami-
nen tuo ihmiselle hyvää (Jumala 
kyllä auttaa minua taistelussa) ja 
tottelemattomuus pahaa (Jumala 
suuttui ja karkotti ihmisen puu-
tarhastaan).

Ihmiset luokitellaan pahoiksi, 
mikä on aivan kummallista ker-
rottavaa kolmasluokkalaisille ja 
sitä nuoremmille. Kun Raamatun 

kertomukset on kiedottu arjen 
valintoihin, olenko hyvä vai paha, 
lapsen mieleen voi takertua ajatus, 
että vain Jumalan avulla onnistuu 
olemaan hyvä. Ristiriita Jumalan 
hyvyydestä ja asettumisesta jon-
kun puolesta toista vastaan ei tue 
muuta kuin uskoa. Hyvä ja paha 
ovat kuitenkin filosofisen pohdin-
nan aineksia; olisi hyvä pohtia eri 
näkökulmista, mikä on hyvää ja 
mikä ei.

Huolestuttavinta on kirjojen 
vähäinen sitoutuminen tietoon 
ja erityisesti tiedonhankintaan. 
Osittain tavoite näyttää suorastaan 
päinvastaiselta: esimerkkinä tehtä-
vä, jossa lapselle annetaan viitteitä, 
tietoja, jotka eivät vastaa läheskään 
kaikkien lasten kasvuympäristöä 
piirteineen (Sydän 2, s. 18-19). 
Samalla tieteellistä tietoa ja tutki-
musta käsitellään kuin omituisena 
häärintänä uskonnon seassa. Vä-
hintäänkin tieto ja tiede ovat vain 
sivuraide uskonnon valtavirrassa.

Usein sanotaan, että lapsen on 
saatava koulussa sekä oman äidin-
kielen ja uskonnon opetusta. Kun 
katsomusten moninaisuus myös 
Suomessa lisääntyy, asiaa on hyvä 
hieman harkita. Kumpaa lapsi 
tarvitsee enemmän ja mihin tar-
koitukseen? Omaa uskontoa ja kat-
somusta voidaan opettaa kotona 
ja lähipiirissä; olisi parempi, että 
koulu ei eri uskontoihin sekaan-
tuisi muuten kuin osana historiaa 
ja kulttuuria.

Suomalaisten uskonnotkin 
pitäisi aloittaa muinaisuskosta 
haltijoineen! Oma äidinkieli on 
tärkeä tiedonhankinnan ja vuo-
rovaikutuksen väline, siksi se on 
koulun tehtävä riippumatta siitä, 
mitä kieltä lapsi käyttää. Hyvä äi-
dinkielen osaaminen tukee myös 
muiden kielten oppimista.

PELKO JUURTUU JO 
VARHAIN

ANTTI HYYRYNEN

OTSIKON PUNTAROINTIA on 
tuhansissa rocklauluissa. Vastaus kysy-
mykseen – jos sanoittaja Jarkko Mar-
tikaista on uskominen – on mukavan 
konkreettisesti ”kasa lihavia luuranko-
ja”. Mielikuva pulleista kalloista on hu-
paisa. Sille haluaa nyökätä lempeästi. 
Mutta pelkät läskit luurangot eivät on-
neksi jää ainoiksi. Useat meistä, elleivät 
kaikki, jättävät jälkeensä taatusti jota-
kin pysyvämpääkin. Kuin tahtomattaan, 
häivähdyksenä elämän tarkoituksesta.

Isäni kuoli viisi kesää takaperin. Sain 
häneltä samana aamupäivänä arkisen 
tekstiviestin, vain muutamaa tuntia läh-
töä aiemmin: ”Poika, lähdetkö lounaalle? 
Mie tarjoan.” Kiitin isääni kutsusta, mut-
ta jätin menemättä, sillä minulla oli työt 
pahasti kesken. Kirjoitin näet tuohon ai-
kaan kolumneja paikalliseen sanomaleh-
teemme, tällä samaisella läppärillä, tässä 
samaisessa kirjastossa, jossa nytkin is-
tun. Pidän kirjastoista ja niiden loputon-
ta tietoa kuiskuttelevista hyllyriveistä.

Niinpä isäni Pekka sitten fillaroi keit-
tolounaalle itsekseen. Hyvä niin. Olihan 
kaunis ja poutainen elokuinen keskipäi-
vä. Keitto oli ollut oikein hyvää, oli isäni 
kiitellyt ravintolasta poistuessaan. Hän 
hyppäsi takaisin satulaan ja polki koti-
toimistoonsa hoitamaan päivän loppu-

ja paperihommia. Näin isäni toimi, reip-
paasti ja hommansa ajallaan hoitaen. Hän 
pyöritti Lappeenrannan laitakaupungil-
la pieneläinklinikkaa, elämänmittaisen 
uran tehneenä eläinlääkärinä. Pidettynä 
ja laajoista ystävä- ja taidepiireistä naut-
tivana seitsenkymppisenä.

Ja sitten, pian fillarinsatulan vaihdut-
tua työtuoliksi, hän oli lyyhistynyt työ-
pöytänsä äärestä lattialle. Lähtö oli ol-
lut kaikesta päätellen hyvin nopea. Sain 
kuolinuutisen puheluna kirjastoon vain 
hetkeä myöhemmin, eräs veljistäni soitti. 
Suljin läppärini ja ehdin paikalle, kosket-
tamaan isäni otsaa, juuri ennen suuren 
mustan kuljetusauton poistumista hänen 
omakotitalonsa pihamaalta.

Merkittävimpiä asioita, mitä koen isä-
ni jättäneen minulle perinnökseen, seit-
semän sisaruksen lisäksi, on tekemisen 
asenne. Se on jotakin arvokkaampaa 
kuin pelkkä lopputulokseen tähtäys. 
Asenne ja kasvatus taiteen parissa on 
poikinut suuria asioita, näin elämästäni 
nyt ajattelen. Isäni yritti opettaa käytös-
tapojen ohella suurien ja ikuisten arvojen 
kunnioitusta.

Kunnioitus ja kiitollisuus toista ihmis-
tä kohtaan on suurempaa kuin jopa isäni 
konserttiflyygeli. Hän oli klassisen mu-
siikin laulaja ja pianisti, kuoron jäsen ja 
kanttorikoulut käynyt mies. Totta kai hä-
nellä oli flyygeli. Ja nyt sain sen tilapäi-
sesti itselleni, omaan kotiini. Enkä minä 
edes osaa tänäkään päivänä soittaa kos-

kettimia. Sitä paitsi, tiedättekö te pal-
jonko tuollainen flyygeli oikein painaa? 
Puolesta tonnista ylöspäin. Ja tiedätte-
kö te minkälaisella varovaisuudella ja vai-
valla se kuskataan kerrostaloon, ylös ja 
alas, kaupungista toiseen? Silti tuo flyy-
geli edusti minulle hetkisen verran sitä 
Kubrickin Odysseian mustaa monoliittia, 
minkä ympärillä apinana hypin kirkuen.

No, tällä hetkellä soitin on onneksi ar-
voisessaan paikassa, toisten sukulaisten 
aktiivikäytössä. Ja minä jatkan sähköki-
tarani renkuttamista ja aivoitusteni nä-
pyttelyä kirjastoissa. Yritän hahmottaa 
teksteilläni paikkaani universumissam-
me. Kaipaan ja toivon elämälleni tarkoi-
tusta ja luilleni volyymia, kuten me kaikki. 
En suunnittele jättäväni jälkeeni geneet-
tistä perintöä. En ole oikein koskaan ollut 
lapsi-ihmisiä. Lienen vielä kai lapsi itse-
kin. Mutta koska en tule ikinä rakenta-
maan pyramideja, tuskin edes lautahök-
keliä, miten siis voisin jättää jälkeeni 
mitään pysyvää tai arvokasta?

Tekemällä taidetta, josta joku saa toi-
vottavasti lohtua ja voimaa näennäises-
ti tyhjänpäiväiseltä tuntuvaan arkeensa. 
Samalla elokuisella fillarireissullahan me 
kaikki täällä ollaan. Älkääkä koskaan, iki-
nä, kieltäytykö jonkun toisen tarjoamas-
ta keittolounaasta!

Kirjoittaja on Stam1na-yhtyeen 
laulaja, säveltäjä ja sanoittaja, av-alan 

yrittäjä ja kirjailija.

MITÄ MEISTÄ JÄÄ JÄLKEEMME?
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UUTISIA JA ARTIKKELEITA

TATJANA AALJOKI JA 
SUSANNA SÖDERBACKA. 

K evään ylioppilas Elle Kor-
honen Kiteeltä sai 100 
euron stipendin kirjoitet-
tuaan Pohjois-Karjalan 
parhaat pisteet elämänkat-
somustiedon ylioppilasko-

keessa. Lahjoitusvarojen innoittama-
na Joensuun seudun vapaa-ajattelijat 
ry JSVA jakoi nyt neljäntenä vuonna 
peräkkäin stipendin parhaalle ET:n 
kirjoittajalle.

Yhdistyksen sihteeri Susanna Sö-
derbacka selvitti maakunnan lukioi-
den rehtoreilta, kenelle stipendi kuuluu. 
Tänä vuonna kilpailu oli erityisen tiuk-
kaa pistepeliä. Stipendiaattimme Kiteen 
lukiosta kirjoitti hienosti ET:stä eximian 
(sekä neljä  muuta E:tä, M:n ja L:n).

ET on puhuttanut paljon JSVA:ssa, 
ja sen edistäminen on ollut yksi kes-
keisimmistä yhdistyksen tavoitteista. 
Tämä siitä huolimatta, että jäsenistöl-
lämme on aika vähän ensi käden tietoa 
aiheesta. Siksikin tämän haastattelun 
toteutuminen oli todella ilahduttavaa – 
varsinkin, kun stipendiaattimme osoit-
tautui fiksuksi ja ajattelevaksi nuoreksi.

Haastattelu toteutettiin Joensuun 
kaupunginkirjaston kahvila Pilkussa 
kesäperjantaina Ellen käytyä aiemmin 
samana päivänä soveltuvuuskokeessa 
erityisopettajaopintoihin. Haastatteli-
joina yllekirjoittaneet.

Elle kertoi vaihtaneensa ET-opis-
keluun vasta lukiossa tutustuttuaan 
opetussisältöihin. ET oli vaikuttanut 
kiinnostavammalta. Kiteen lukiossa 
hän arveli olleensa ikäluokkansa ainoa 
ET:n opiskelija. Opinnot toteutettiin 
käytännössä verkkokurssina Otavan 
ja Studeon materiaalien ja opetuksen 
kautta.

Elle kävi etäopettajan ohjaamana 
läpi materiaaleja ja teki tehtäviä saaden 
niistä palautetta. Tällä tavalla toteu-
tettuna opiskelusta jäi tietysti puut-
tumaan keskustelut muiden opiskeli-
joiden kanssa, mutta siitä huolimatta 
ET:stä muodostui yksi lempiaineista. 
Hän koki kurssissa mielenkiintoisena 
esimerkiksi kriittisen ajattelun, ajatus-
vääristymien pohdinnan, kulttuurin 
ja yhteiskunnallisten kysymysten sekä 
teknologian ja tulevaisuuden käsittelyn. 
ET ja psykologia limittyivät kiinnosta-
valla tavalla ja tukivat toisiaan.

Ylioppilaskirjoitusten kysymykset 
sisälsivät esimerkiksi erilaisten käsit-
teiden selittämistä, utopioiden ja nyky-
elämän hyvän elämän ja arvojen ver-
tailua sekä nuorten kulutuskulttuurin 
pohdintaa.

Keskustelussamme kävi ilmi, että 
ET oli Ellen kavereille melko tuntema-
ton juttu, mutta uteliaisuus oppiainet-
ta kohtaan oli suurta ja aiheesta saatiin 
hyviä keskusteluja. Ellestä vaikuttaa 
siltä, että yleisesti ottaen ihmisten tieto 

ET:n sisällöistä on vähäistä, ja usein 
törmää harhakäsitykseen, että kyse 
on jonkinlaisesta ateismin tuputta-
misesta.

Hän voi kuitenkin suositella ainetta 
kaikin puolin kiinnostavana, eikä hä-
nen mielestään uskontoa kannata valita 
vain siksi, että kaikki muutkin opiske-
levat sitä. ET auttaa hahmottamaan 
omia arvoja ja mielipiteitä sekä tarjoaa 
paljon erilaisia näkökulmia maailmaan 
ja sen ilmiöihin.

Hän näkee myös tasavertaisuus- ja 
ihmisoikeuskysymyksenä sen, että ET 
ei ole vapaasti valittavissa. Muutoin 
hänelle ei ollut jäänyt hampaankoloon 
epäoikeudenmukaisuuden kokemuksia 
kouluajoista. Kuulosti siltä, että Kiteellä 
on toteutettu uskonnolliset tilaisuudet 
varsin hyvin ohjeistusten mukaan niin, 
että vaihtoehtoinen tilaisuus on ollut 
mielekäs sisällöltään ja tasavertaisesti 
valittavissa.

Vaikka Elle hakeekin erityisopet-
tajaopintoihin, hän saattaa pitää väli-
vuoden tarkoituksenaan työskennellä 
esimerkiksi koulunkäyntiavustajana. 
Hänellä on halu auttaa keskittymishäi-
riöistä ja oppimisvaikeuksista kärsiviä 
lapsia ja nuoria. Hän ei pidä ollenkaan 
poissuljettuna, etteikö hän tulevaisuu-
dessa toimisi ET-opettajana. Ensi kesä-
nä hän työskentelee Kiteellä matkailu-
neuvojana. Menovinkeiksi hän mainitsi 
Nightwish-näyttelyn, kotiseutumuseon 
ja Kesälahden Sovintolan.

Haastattelijoihin teki vaikutuksen 
Ellen kypsyys, ja kävikin ilmi, että hän 
lukee paljon ja monipuolisesti: kauhua, 
historiaa, fantasiaa, runoja. Hän lukee 
mieluummin paperikirjoja kuin E- tai 
äänikirjoja. Viimeaikaiseksi suosikik-
seen hän mainitsee Elena Ferranten 
Napoli-sarjan, joka on tehnyt vaiku-
tuksen myös kirjoittajaan Erja Manton 
lukemana.

Voimme olla ylpeitä stipendiaa-
tistamme ja toivottaa hänelle kaikkea 
hyvää elämässä eteenpäin ja kiittää 
haastattelusta!

ETÄOPINNOILLA YO-
KIRJOITUSTEN ET-STIPENDI
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ANITA ISTALA

S ynnyin pienessä kylässä 
Ylä-Savossa 1954. Herän-
näisyysliike oli vaikutta-
nut seudulla aiemmin, 
joten lapsuuteni aikaan 
useimmat kyläläiset oli-

vat vähintään tapauskovaisia. Kylässä 
ei ollut omaa kirkkorakennusta, vaan 
kirkko oli parinkymmenen kilomet-
rin päässä. Mutta oli oma hautausmaa, 
kun sodan aikaan oli tullut tungosta 
kirkonkylän hautausmaalle. Kylässä 
oli myös pieni tsasouna, jonka siirto-
karjalaiset olivat rakentaneet.

Äiti kuului kirkkoon, mutta isä 
oli eronnut, mikä oli hyvin erikoista. 
Uskosta ei puhuttu kotona, tai jos pu-
huttiin, niin irvailevaan sävyyn. Saa-
tettiin pitää sunnuntaisin pilkkaan 
ampumiskilpailua samaan aikaan, 
kun naapureilla kuunneltiin kirkon-
menoja. Vierailulla ollut helluntai-
lainen täti pahoitti mielensä jo kortin 
pelaamisesta sunnuntaisin ja lähti 
metsään rauhoittumaan.

Koulun aloitettuani olin ihan pi-
halla, kun koulussa puhuttiin Juma-
lasta ja Jeesuksesta joka päivä. Keitä 
ne on, kyselin, mutta vastaukseksi vain 
naurettiin: ”Kyllä se sulle selvenee ajan 
kanssa.”

Ensi päivinä koulussa opettaja kar-
toitti ynnälaskutaitojamme. Kun vih-
doin pääsin vastaamaan kysymykseen, 
paljonko on 6 ynnä 8, vastasin varmalla 
äänellä: ”Se on ässän lasti!” Olin pelan-
nut isän kanssa korteilla kasinoa useas-
ti. Ei kuulunut opettajan kehuja, vaan 
pitkän hiljaisuuden jälkeen punoittava 
opettaja sanoi: ”Se voi olla niin synnil-
lisessä korttipelissä, mutta meillä kou-
lussa se on neljätoista, muista se!”

Kymmenvuotiaana olin hautaa-
massa isääni kylän hautausmaalle. Hän 
oli ensimmäinen ihminen, joka sinne 
haudattiin ilman pappia ja kirkonme-
noja. Kaikkihan sen ihmeen halusivat 
nähdä. Iskeekö salama? Mitä tapahtuu? 
Äidin kylkeen tiukasti painautuneena 
ihmettelin ihmismäärää. Koko kylä oli 
paikalla. Osa oli kuin sattumalta käy-
mässä läheistensä haudoilla, osa seurasi 
tapahtumaa kirkkoaidan takaa. ”Kyl-
läpä isällä oli paljon ystäviä”, sanoin. 
”Hys! Älä ole huomaavinasi, ne ovat 
vain uteliaita”, äiti vastasi.

Teini-iässä kummitäti kovasti 
kyseli, milloin pääsen ripille. Hän ei 
oikein käsittänyt, miksi joku jättää 
menemättä rippikouluun. ”Eihän sitä 
saa edes kirkkohäitä, jos ei käy rippi-
koulua.”

Erosin kirkosta heti, kun se oli 
mahdollista. Siihen aikaan se oli 
20-vuotiaana. Asuin tuolloin Karkki-
lassa, ja toimenpide oli selkeä. Käynti 
kirkkoherranvirastossa ja perustelu 
kirjallisena riitti. Taisin olla iloinen 
lähinnä siitä, kun tuli kirkollisveron 
verran suurempi tili. Ehkä olin myös 
helpottunut, vapaampi.

Myönnän auliisti, että ajatteluni on 
ollut asenteellista, jopa anarkistista. 
Yleensä olen ollut vastustamassa val-
miiksi annettuja vastauksia, pakolli-
sia normeja. Raamatun kertomukset 
olivat mielenkiintoisia. Olen aina pi-
tänyt tarinoista. Mutta myös muissa 
uskonnoissa on kiehtovia tarinoita 
maailman synnystä, ja miksei vaikka 
vanha kansanuskontomme tarina sot-
kan munasta synnystä olisi se oikea. 
Samoin intiaanien elämänfilosofia 
luonnon kiertokulusta tuntuu tänä 
päivänä luontevalta.

Olen ollut suoraan sanottuna jos-
kus kateellinen niille, joilla on niin 

varma oma usko ja sen tuoma rauha 
elämänjärjestyksestä. Itse en kuiten-
kaan voisi toimia niin, se tuntuisi älyl-
lisesti epärehelliseltä. Isoin antini us-
konnontunneilta taitaa olla opettajan 
maininta, että jo sormien ja käsien ris-
timinen tuottaa tasapainoa, on erään-
laista meditointia. Ja pidänhän minä 
virsistä ja gospelmusiikista! Niissä en 
kylläkään ole sanojen takana, mutta 
pidän siitä ihanasta hurmoksesta, jota 
jotkut pitävät hengellisyytenä.

Ymmärrän hyvin, että ihmisellä 
on tarve löytää olemassaololleen jo-
kin suurempi tarkoitus. Siksi kai nii-
tä uskontoja on syntynyt kaikkialle 
maailmassa. Olen yrittänyt vertailla 
niitä ja etsiä itselleni sopivaa. Ehkä se 
olisi buddhalaisuus, joka on enemmän 
elämänfilosofiaa, tai kungfutselaisuus. 
Olen kuitenkin päätynyt uskonnotto-
muuteen, se on minulle paras.

Nuorena asiat näkee mustavalkoi-
sina, etsii totuutta ja selitystä. Ja haluaa 
olla oikeassa! Eläkeläisenä näkee, että 
ehdotonta totuutta ei ole, aina voi kat-
soa asiaa toisestakin näkökulmasta. 
Jokainen tulkoon onnelliseksi omalla 
uskollaan ja antakoon toisten harjoit-
taa omaansa. Erossa valtiosta tietysti.

Yhteiskunta on muuttunut kovasti 
minun elinaikanani, mutta edelleen 
kirkon vaikutus on hämmästyttävän 
yleistä. Presidentti toivottaa uuden 
vuoden puheessaan Jumalan siunaus-
ta. Miksi ei jumalien? Miksei vaikka 
lopettaisi puheensa: ”Jos jumala suo 
– Ins Allah”. Nousisiko meteli? Olisi 
kuitenkin tasa-arvoisempaa toivottaa 
myös muiden uskontojen harjoittajille 
siunausta. Tai sitten vain meille kai-
kille hyvää uutta vuotta, ilman juma-
lia.

P.S. Voinhan olla väärässäkin ;)

”KÄYNTI 
KIRKKOHERRANVIRASTOSSA 

JA PERUSTELU KIRJALLISENA RIITTI”

MITEN MINUSTA TULI

USKONNOTON
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JYRKI SEPPÄLÄ

O len kristillisen kult-
tuurin kasvatti, ku-
ten suurin osa Suo-
messa syntyneistä. 
Kotona sain jotain 
opetusta, koulussa ja 

rippikoulussa lisää ja armeijassakin vielä 
tuli virsiä veisattua. Koulukavereissani 
oli muutama helluntaiseurakunnan jä-
sen, ja minäkin heidän innoittamanaan 
lähdin hihhuloimaan 17-kesäisenä, mut-
ta se jäi lyhyeksi kokeiluksi, koska kielil-
läpuhuminen ja muu hurmahenkisyys 
alkoi nopeasti tuntua liian ekstriimiltä. 
Kiinnostus uskonasioihin jäi kuitenkin 
kytemään, ja armeijan jälkeen hain teo-
logiseen tiedekuntaan.

Päästyäni sisään kiinnostuin erityi-
sesti eksegetiikasta ja varsinkin Heik-
ki Räisäsen luennoista. Eksegetiikka 
tuntui tervejärkiseltä ja tieteelliseltä. 
Teologian opiskelijana olin isosena 
rippikoululeireillä, ja minua ärsytti 
suunnattomasti, kun tajusin valtavan 
ristiriidan sen kanssa, mitä yliopistol-
la opetettiin Raamatusta verrattuna 
siihen, mitä riparilaisille opetettiin. 
Ihmettelin, miksi ei samoja asioita voi 
opettaa riparilaisille kuin teologian 
opiskelijoille eli puhua totta. 1980-lu-
vulla Heikki Räisäsen Raamattutie-
to-oppikirja kiellettiin koululaisilta, 
vaikka samaan aikaan se oli teologisen 
tiedekunnan peruslukemistoa, taisi olla 
jopa pääsykoekirjana.

Myöhemmin minua alkoivat kiin-
nostaa muut uskonnot ja uskontotiede. 
Aloin hakea aktiivisesti muita polkuja 
uskontoon. Kristinuskon opit alkoivat 
tuntua kummallisilta, oudoilta ja jopa 
vastenmielisiltä. Helvetti ja Jumalan 
vaatima ihmisuhri, perisynti ja ehtool-
lisella nautittava ruumis ja veri, neit-
seestä syntyvä Jumalan poika ja niin 
edelleen – kaikki minkä ennen oli pu-
rematta niellyt, alkoi tuntua aina vain 
hullummalta, kun asioihin perehtyi 
syvällisemmin.

Ajattelin, että voisin hyvinkin toi-
mia uskonnonopettajana, neutraalis-

sa roolissa, kuten historianopettaja. 
Sitten tuli mahdollisuus opiskella elä-
mänkatsomustietoa, jossa suoritinkin 
aineopinnot. Elämänkatsomustieto oli 
antoisa kokonaisuus, mutta joidenkin 
sattumien summana päätin kuitenkin 
lähteä yliopistolta. Ajattelin, että us-
kontoa ja Jumalaa koskevat pohdinnat 
saavat jäädä.

Toisin kuitenkin kävi, koska us-
konto on niin vahvasti yhteiskunnas-
samme ja vaikuttaa myös poliittisiin 
päätöksiin, puhumattakaan siitä, miten 
uskonto on läsnä kaikessa maailman-
politiikassa, viimeisimpinä räikeänä 
esimerkkinä se, miten Venäjän kirkon 
johtaja puolustaa Venäjän hyökkäystä 
Ukrainaan. Ristiretkellä kristillisten 
arvojen puolesta.

Olen ollut vapaaehtoisena Uskonto-
jen uhrit ry:n palvelevassa puhelimessa. 
Monen puhelun jälkeen olen ihmetellyt 
sitä, miten on mahdollista nykyaikana 
elää pienessä yhteisössä, jossa saatetaan 
lukea raamatunkäännöksiä 1800-luvul-
ta lähtien ainoana oikeana totuutena. 
Vaikka tietoa on netin välityksellä hel-
posti saatavilla, voivat ihmiset silti elää 
täysin pimennossa.

Monet puhelut tulivat aikuisilta ja 
iäkkäiltäkin ihmisiltä, jotka ovat lap-
suudessaan ja nuoruudessaan kokeneet 
henkistä väkivaltaa uskonnollisissa yh-
teisöissä tai kodin piirissä, mutta vie-
lä aikuisinakin kipuilevat ja kärsivät 
traumoista. Monet ovat edelleen kiinni 
uskossa ja etsivät sitä ”oikeaa ja rakas-
tavaa” jumalaa.

”VAPAUKSIEN PUOLESTA ON 
TAISTELTAVA”

Kuolema on ja jää minulle mystee-
riksi, samalla tavoin kuin koko elämä. 
Että ylipäätään jotain on olemassa ja 
miksi ei ole ei-mitään on iso kysymys. 
En kuitenkaan hae siihen enää vastaus-
ta. Omasta kuolemastani ajattelen, että 
muutun atomeiksi tai tähtisumuksi, ja 
se on sitten siinä. Se ajatus tuntuu loh-
dulliselta verrattuna siihen, että joutui-
sin ”ikuiseen elämään” jossain pilven 
reunalla.

Ihmisiä on suvaittava, mutta yhtä 
lailla on tärkeää pitää puoliaan ja tais-
tella omien arvojensa, ihmisoikeuksien 
ja uskonnonvapauden puolesta. On voi-
tava olla uskonnoton ateisti tai paka-
na, eikä yhteiskunta saisi suosia mitään 
yhtä uskontoa ylitse muiden.

Järjen tasolla uskonto oli minulle 
helppo hylätä, koska se sotii ihan ta-
vallista talonpoikaisjärkeä vastaan, 
eikä kestä mitään kriittisiä kysymyksiä 
tai loogista ajattelua. Tunnetasolla on 
kuitenkin ollut vaikea vapautua jonkin-
laisesta pelosta ja turhasta kunnioituk-
sesta uskontoja kohtaan.

Olen syyllistynyt itsesensuuriin, tu-
kahduttanut omat mielipiteeni pelosta, 

että loukkaisin jotakuta. Siitä arkuu-
desta eroon pääseminen on kestänyt 
kauan. Uskontojen edustajat, nykyään 
varsinkin islamin, vaativat kunnioitus-
ta itselleen. Kunnioitus pitäisi kuiten-
kin ansaita, eikä vain automaattisesti 
edellyttää kunnioitusta, kun sanoo ole-
vansa jonkin sortin uskovainen.

Meillä on poliitikkoja, jotka aja-
vat Raamattu kädessä meitä takaisin 
1950-luvulle tai jopa kauemmaksi, pi-
meään keskiaikaan, jolloin oli uskotta-
va Jumalaan tai jouduit kirkonkirouk-
seen, päädyit vankilaan kidutettavaksi 
tai roviolle. Esimerkkejä näistä taantu-
muksellisista poliitikoista löytyy maa-
ilmalta vaikka kuinka paljon, mutta on 
näitä omastakin takaa turhan paljon, 
muitakin kuin Päivi Räsänen. Seksu-
aalivähemmistöjen oikeuksia polkevat 
poliitikot, jotka haluavat myös muuttaa 
aborttioikeuksia, ammentavat oppinsa 
Raamatusta tai paavin puheista.

Luterilainen kirkko tuntuu olevan 
vaikeuksissa, kun se koettaa pitää ra-
havirrat auki ja kirkollisveron maksajat 
pysymään kirkon jäseninä. Kirkkoher-
ra Kari Kanalan seurakunnassa Paa-

valin kirkossa katsotaan jo jalkapalloa 
skriiniltä. Kai siellä kohta pääsee sau-
nomaan ja hyppäämään saarnastuolin 
ponnahduslaudalta uimaan. Houkut-
telukonstit seurakunnan toimintaan 
muuttuvat, ennen olivat vain pingis ja 
lentopallo. Uskontunnustuksesta neit-
seestä syntymisineen ja ruumiin ylös-
nousemisineen ei kuitenkaan luovuta, 
eli se pohjimmainen taikauskoinen ja 
takapajuinen maailmankuva on edel-
leen vallalla.

Minun kohdallani vapaa-ajattelija-
na oleminen merkitsee sitä, että olen va-
paa uskonnon kahleista. Minua paljon 
viisaammat ja asioihin vielä enemmän 
perehtyneet ajavat uskonnottomien 
asemaa pyrkimällä vaikuttamaan 
muun muassa lainsäädäntöön.

Vapaudet ja ihmisoikeudet eivät ole 
itsestään selviä. Niiden puolesta on tais-
teltava. Vapaa-ajattelijoiden perusperi-
aatteita ovat ihmisoikeuksien, ajatusten 
ja sananvapauden puolustaminen. Ne 
ovat mielestäni vapaa-ajattelun tärkeitä 
kulmakiviä.

Olkoon tämä ulostuloni pieni kor-
teni tähän kekoon.

VOTE KUMPULA 

M iksi vapaa-ajat-
telua tarvitaan? 
Tuon kysymyksen 
olen saanut kuulla 
usein. Miksi on pe-
rusteltava, jos ha-

luaa asioihin näyttöä tutkimustietoa 
positiivisin mielin kritisoiden? Miksi 
uskontoihin riittää, kun toistaa toisen, 
auktoriteetin, perässä sanellut ikivan-
hat rimssut?

Opin vasta yliopiston käyttäyty-
mistieteen laitoksella opiskellessani 
ihmisen kehittymisen yleisen henkisen 
linjan. Kun lapsi syntyy, hän on ”Tabula 
Rasa” – puhdas taulu. Aivoihin alkaa 
kertyä kokemuksia erilaisten havaitse-
misvälineiden ansioista. Ensin lapsi on 

täysin ympäristönsä ohjattavissa.
Mieleeni on jäänyt 12-vuotiaana 

kuulemani aikuisten naapurien juttelu 
kesäisellä pihalla. Eräs Nikolai, joka oli 
asunut USA:ssa ja sieltä vastikään pa-
lannut, oli mukava mies, josta me lap-
setkin pidimme. Hän kertoi hauskoja 
juttuja. Hän jotensakin kritisoi alueen 
syvästi ”uskoviksi ilmoittautuneita” 
ihmisiä sanoen joidenkin olevan ”vaa-
teuskovia”, koska he ilmaisivat uskon-
nollisuuttaan tietyllä pukeutumisella. 
Tästä ei pitänyt eräs rouva: ”Minä niin 
toivon, että Nikolai joutuu elämässään 
ahtaalle, josta hänet pelastaa vain Kris-
tuksen veri!” Tämä jätti pysyvän ihme-
tyksen.

Sama toistui kansakoulussa, jossa 
mm. pyhäkoulua pitänyt opettaja iski 
minua karttakepillä päähän ja ilmoit-
ti: ”Te lappalaiset olette niin tyhmiä, ei 
teistä mittään tuu!” Myöhemmin opis-

keluissani opin, että heidän uskontonsa 
ei olekaan perinteinen, vaan se on Juut-
taan maalla kehitetty ja pakolla tänne 
meille istutettu.

Näihin asti on saamelaisten jääntei-
tä, luita, ollut ”tutkittavina”, koska niis-
tä uskottu löytyneen syitä saamelaisten 
”tyhmyyteen”!

Maassamme on oikeusministeri-
össä uskonnollisiksi järjestöiksi rekis-
teröityjä yhdistyksiä yli sata erilaista. 
Se on ihan perustuslakimme mukaista, 
onhan meillä uskonnon, järjestäytymi-
sen ja mielipiteen vapaus. Mutta miksi 
niiden asema ei ole tasavertainen eri us-
kontojen ja katsomusten suhteen? Miksi 
muutamat haluavat ja saavat oman kat-
somuksensa rajoittaa julkisissa koulu-
tuspalveluissa lasten perheiden ja nuor-
ten oikeutta valintoihin? Miten asiaan 
voisi vaikuttaa eduskuntavaaleissa?

”PYHÄKOULUN OPETTAJA 
ISKI KARTTAKEPILLÄ PÄÄHÄN”
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VAPAA-AJATTELIJAKSI

MATTI HELELÄ

K
riisi voi vahvistaa uskon-
nollisuutta, ja toinen kriisi 
voi vapauttaa siitä koko-
naan. Piilevä seksuaalinen 
suuntautumiseni vaikutti 
yksinäisyyden kautta us-

koon tulemiseen, mutta toisaalta oman 
itseni löytäminen vaikutti lopulta hy-
vin ratkaisevasti uskosta luopumiseen.

Seksuaalisuus ja uskonto liittyvät 
mielenkiintoisella tavalla toisiinsa. 
Eräässä nuoruuteni ajan lentolehtises-
sä luki ”Seksin sekamelskasta selvyy-
teen”. Siinä tosin puhuttiin katkeraan 
sävyyn haureudesta ja helvetistä. Ehkä 
uskontokin on jonkinlaista hengellisen 
orgasmin tavoittelua. Kerron nyt siitä, 
miten suhteeni uskontoon muuttui ja 
minusta tuli lopulta vapaa-ajattelija.

ON HYVÄ, ETTÄ USKO HIIPUI POIS 

Puolentoista vuoden asumusero lap-
seni äidistä ennen lopullista avioeroa 
aiheutti paljon ahdistusta. Uskonnol-
lisuuteni vain vahvistui, ja rukoilin 
paljon sekä yksin että ystävien kans-
sa. Odotin vaimoni paluuta yhteiseen 
kotiimme, vaikkakin turhaan. Olin 
noin kolmekymppinen ja ollut puolet 
elämääni vahvasti uskossa Jeesukseen.

Lopulta tajusin, että miehen minä 
tarvitsen, vaikka kokemusta ei ollut, 
jos ei vahvoja tunteita lasketa. Huh-
tikuussa 1986 kävin melko nopeassa 
tahdissa läpi tämän identiteettikriisin, 
joka eheytti minut ja lopulta vapaut-
ti minut uskonnosta kokonaan. Olin 
vapaa ahdistuksesta ja pystyin hyväk-
symään itseni. Ensin tarvitsin kui-
tenkin myös Jumalani hyväksynnän. 
Myöhemmin ei hänen mielipiteellään 
ollut enää mitään merkitystä.

Palvelevassa puhelimessa minulle 
suositeltiin kirjaa Rakkauden monet 
kasvot (toimittaneet Kai Sievers ja Olli 
Stålström. Weilin+Göös, 1984). Kir-
jan avulla onnistuin kuvittelemaan, 
että myös Raamatun Jumala hyväksyy 
homouteni. Läheiset ystäväni eivät sitä 
kuitenkaan hyväksyneet, joten lope-

tin rukoilemiset ja muut uskonnolliset 
aktiviteetit lähes saman tien, vaikka 
en vielä pystynyt uskoani kieltämään-
kään.

Onneksi en löytänyt uskovien ho-
mojen yhteisöä kriisivaiheessa. Olisin 
voinut vaikka jäädä jonkinlaiseen 
koukkuun. On vain hyvä, että usko 
hiipui pois. Vuosien päästä totesin, 
etten enää ole pitkään aikaan uskonut 
Jeesukseen enkä minkäänlaisiin juma-
liin ylipäätään.

HEIPPA JUMALA, OLI HAUSKA TAVATA

Lapsuudenkotini ei ollut mitenkään 
uskonnollinen vaan aika tavallinen 
luterilainen. Radiossa sanottiin, että 
Jumala antoi ainokaisen poikansa, jo-
hon totisesti kannattaa uskoa, jotta ei 
joudu helvettiin. Kun olin 15-vuotias, 
lapsenuskoni muuttui fundamentalis-
tiseen suuntaan.

Ainoa lapsuudenystäväni muutti 
pois, kun olimme kymmenen. Myö-
hemmin hän kertoi kirjeissään, että 
oli tullut uskoon. Hänen veljensä kävi 
paikkakunnalla pitämässä koulun 
aamuhartauden keskusradion kautta 
ja tuli myöhemmin käymään meillä 
kotona. Kun ystäväni veli lähti pois, 
polvistuin huoneeni lattialle rukoile-
maan ja tunsin tulevani uskoon. Oli 
lokakuu 1970. Olin kyllä jo kesällä 
rippikoululeirillä todennut, että uskon 
Jeesukseen. Nyt ymmärsin, että piti 
myös luopua monista aivan tavallisista 
asioista. En ollut tajunnut niiden ole-
van syntiä. Usko piti kuulemma myös 
tunnustaa. Muuten se ei ollut mistään 
kotoisin.

Miksi hurahdin moiseen? Olin yk-
sinäinen ja koulussa minua kiusattiin. 

Nyt sain lopultakin ystävän eli Jeesuk-
sen. Kuuluin vihdoinkin joukkoon, 
vaikka viiteryhmäni olikin kaukana 
kotiseudultani. Jouduin vielä olemaan 
enimmäkseen yksin melkein vuoden 
verran, mutta olihan minulla Jeesus. 
Mikä tärkeintä, olin pelastunut helve-
tin tulesta ja matkalla taivaaseen.

Homoseksuaalisuutta en tuon ajan 
maaseudulla ymmärtänyt olevan juuri 
edes olemassa.

Vuoden päästä lukiossa sain us-
kovia ystäviä. Tutustuin jengi- ja 
katulähetyksen porukkaan, joka oli 
osa viidettä herätysliikettä. He olivat 
luterilaisia, mutta hyväksyivät myös 
vapaat suunnat. Puhuimme kielillä ja 
olimme kovin karismaattisia. Kävim-
me erilaisissa tapahtumissa ja kadulla 
kerroimme Jeesuksesta. Joskus tans-
sipaikoilla jaoimme lentolehtisiä ja 
jopa lauloimme lavalla, kun bändillä 
oli tauko.

Meidän tehtävämme oli noudattaa 
lähetyskäskyä, jotta helvettiin joutui-
si mahdollisimman vähän ihmisiä. 
Jumalahan rakasti heitä niin paljon. 
Herra tarvitsi meitä totuuden torvina 
kovin kipeästi. Lyhty- ja puhelinpyl-
väisiin hakkasimme julisteita, joissa 
luki: ”Jeesus tulee, oletko valmis?” Pu-
helinpylväitä ei enää juuri näy, mutta 
eipä ole näkynyt Jeesustakaan. Hänen 
piti kaiketi tulla jo 1970-luvulla, ja 
meidän oli määrä päästä ylöstempa-
uksessa Karitsan häihin.

Paljon ehti tapahtua vajaassa 
kuudessatoista vuodessa: hengellisiä 
kokouksia, katulähetystä, ulkomaan-
matkoja, armeija, opiskelu, avioliitto, 
työpaikka, lapsen syntyminen, muut-
to, asumusero ja avioero. Liityin vai-
moni kanssa vapaaseurakuntaan aika 
pian naimisiinmenon jälkeen vuonna 
1976. Se oli useimmiten onnellista ai-
kaa: paljon uusia rakkaita ystäviä ja 
yhteisöllisyyttä. Vieraskirjammekin 
tuli täyteen monenlaista siunausta ja 
kiitosjeesusta. Kuuden ja puolen vuo-
den yhteiselon ja lisääntyneiden riito-
jen jälkeen vaimo päätti muuttaa pois, 
ja idylli oli särkynyt.

Olimme puolitoista vuotta asumu-
serossa ennen kuin identiteettikriisi 
iski päälle oikein kunnolla. Siinä vai-

heessa oli tärkeää, että myös Jumala 
hyväksyy homouteni. Meillä ihmisillä 
on taipumus uskoa asioita, jotka sopi-
vat omaan maailmankuvaamme. Ote-
taan pullasta rusinat, jotka vahvistavat 
haluttuja käsityksiä. Tässä valossa oli 
loogista, että halusin sovittaa Raama-
tun omiin tunteisiini. Olisi ollut vai-
keaa todeta, että heippa vaan, Jumala, 
oli hauska tavata. Koita pärjätä. Minä 
lähden nyt, koska et voi minua hyväk-
syä.

Seuraavaksi kerroin asiasta vai-
molleni. Psykologina hän ymmärsi sen 
hyvin. Haimme viipymättä lopullisen 
avioeron ja menimme sen kunniaksi 
kakkukahville. Kaksi päivää sen jäl-
keen täytin 31. Avioero ei ollutkaan 
epäonnistuneen ja rikki menneen 
elämän merkki vaan oikea ratkaisu ja 
portti uuteen vaiheeseen.

OOT MATKALLA HELVETTIIN!

Syntymäpäiväni jälkeisenä päivänä 
menin Helsinkiin Gay Gambrini -ni-
miseen homodiskoon, joka oli Suomen 
ensimmäinen homoravintola. Löysin 
sieltä saman tien vakituisen poikays-
tävän. Seuraavana tai sitä seuraavana 
sunnuntaina jaoin vapaaseurakunnan 
tilaisuudessa viimeisen kerran pyhäksi 
väitettyä ehtoollista, koska olin vielä 
toistaiseksi vanhimmiston jäsen. Pos-
keni varmaankin punoittivat. Olin-
han saanut vihdoin kokea, millainen 
rakastaminen on minulle luonnollista.

Uskonto muuttui pian kysymys-
merkiksi, jota en osannut enää selittää. 
Minulle läheisin ystäväpariskunta luki 
Raamatusta kiellon seurustella huo-
rintekijän kanssa, joka kutsuu itseään 
veljeksi. Jos olisin sanonut, etten enää 
usko, asia olisi kuulemma ollut toisin. 
Minulle kiljuttiin puhelimeen: ”Sä oot 
matkalla helvettiin!”

Toisen nuorenparin luona kävi eri 
lailla. Ystäväni katsoi minua kirkkain 
silmin ja sanoi, ettei hänellä ole mi-
tään homouttani vastaan ja voimme 
olla edelleen ystäviä. Jostakin syystä 
Jumalalla on jotakin homoutta vas-
taan Raamatun mukaan, eikä ystäväni 
kuulemma tiennyt miksi. Mutta se ei 
vaikuttanut häneen. Arvostan hänen 
suhtautumistaan ja muistelen sitä 
lämmöllä. Tämä ystäväni on nykyisin 
Suomen Vapaakirkon johtaja.

En jaksanut enempää selitellä it-
seäni uskoville ystävilleni ja järkyt-
tää heitä. Oli helppo pitää matalaa 
profiilia, koska muutin pian pääkau-

punkiseudulle, eikä silloin ollut mat-
kapuhelimia sosiaalisesta mediasta 
puhumattakaan. Halusin rauhassa 
sulatella asioita.

Raamattu ja todellisuus eivät pi-
täneet yhtä omassa elämässäni. Olin 
todistanut itselleni, yhteiskunnalle ja 
Jumalalle, että homo on homo eikä 
muuksi muutu. Silti Raamattu tuomit-
see jyrkästi homouden. Orjuus hyväk-
sytään, ja sitä vieläpä puolustetaan Uu-
dessa Testamentissa. Myös Raamatun 
ilmoitus naisen asemasta antaa aihetta 
kritiikkiin. On perusteltua sanoa, että 
humanistiset arvot voittavat kristilli-
set arvot mennen tullen.

Kun Helsinki Pride paisui paisu-
mistaan 2010-luvulla, olin haltiois-
sani. Oli tultu kauas 1980-luvulta, 
jolloin minua neuvottiin salaamaan 
seksuaalinen suuntautumiseni mah-
dollisimman tarkoin. Koko Suomen 
kansan laaja tuki tuntui uskomatto-
man hyvältä.

GOLGATALTA GAMBRINIIN

Vuoden 2015 alussa lähestyin 60 vuo-
den ikää ja aloin tutkia suurten ajat-
telijoiden ja tutkijoiden teoksia, joita 
poikani minulle suositteli. Käsittelin 
vihdoin suhdettani uskonasioihin 
analyyttisesti. Halusin julkisesti tun-
nustaa, etten ole enää pitkiin aikoihin 
uskonut Jeesukseen enkä mihinkään 
muihinkaan jumaliin.

Olin nuorena naiivi, mutta otin 
opikseni iän ja elämänkokemuksen 
myötä. Vaikka uskonto oli pelasta-
nut minut yksinäisyydestä ja antanut 
sisältöä elämään, se ei ollut minulle 
kestävän kehityksen tie. Kun kritisoin 
fundamentalistiuskovaisten kärkeviä 
kantoja, minun on samalla osoitettava 
yhdellä sormella omaa itseäni, aiem-
paa minääni. Vuonna 2015 kirjoitin 
anteeksipyynnön runoblogiini (lyriik-
kamatti.blogspot.com).

”Olen pahoillani, maailma ja kaik-
ki osalliset, että tyrkytin teille epäkyp-
siä uskonnollisia aatteitani, kun olin 
nuori. Pyydän vilpittömästi anteeksi. 
Minä ja ehkä sinä olimme uskonnon 
uhreja. Niin ironista kuin se onkin, 
siitä seurasi jotakin äärimmäisen ar-
vokasta.”

Syksyllä 2020 koronakriisi antoi 
aikaa ajatella ja kirjoittaa. Aloin kir-
joittaa elämäni tositarinaa nimellä 
Golgatalta Gambriniin – Hihhulista 
homoksi. Julkaisin sen keväällä 2021. 
Sain siitä ilahduttavaa palautetta nuo-

ruuteni uskonystäviltä. Osalla heistä 
maailmankuva on ajan mittaan pal-
jonkin muuttunut. Koska tunnen 
Raamatun ja fundamentalistisen ajat-
telutavan, on helppoa käsitellä sitä, mi-
ten absurdi koko asia on. Ristiriitoja 
selitellään selityksen selityksillä tai 
vain todetaan, että eihän ihminen voi 
ymmärtää jumalan aivoituksia.

Halusin kirjoittaa aiheesta enem-
mänkin. Päätin tarkastella kristin-
uskoa hauskan sarkastisesti. Keksin 
henkilöhahmoja, jotka jakautuvat us-
kon sankareihin ja uhmaajiin. Vuonna 
2021 julkaisin toisen kirjan Miten jul-
keat, jumala? Henkilökuvia ja rohkeita 
rukouksia. Kirjoitin molemmat kirjat 
myös englanniksi. Ne ovat saatavissa 
verkkokaupasta www.bod.fi.

VAPAUS USKOA JA OLLA USKOMATTA

Kunnioitan ihmisen oikeutta ja va-
pautta valita, mitä hän uskoo ja mitä 
ei. Oikeudet kuuluvat nimenomaan 
ihmiselle eivätkä hänen valitsemal-
leen ideologialle. Itse uskomuksia ja 
ideologioita ei ole mikään pakko kun-
nioittaa. Niitä pitää voida kritisoida. 
Vapaus uskoa ei saa merkitä muiden 
painostamista.

Onneksi myös kristittyjen jou-
kossa on paljon niitä, jotka eivät vaadi 
kaikkia samaan muottiin vaan kan-
nattavat ihmisoikeuksia kaikille. He 
onnistuvat poimimaan rakkauden ru-
sinat pullasta, joka ei kokonaan kelpaa 
syötäväksi. Muutama vuosi sitten huo-
masin, että Vapaa-ajattelijat on minul-
le sopiva yhteisö, ja meillä on yhteiset 
arvot. Entinen vapaaseurakuntalainen 
on nyt vapaa-ajattelija.

Luoti lensi Raamatusta
Ystävän suussa lausutusta
Se osui suoraan sydämeen
Sisälle sen ytimeen

M. Helelä

En palvo Ukkoa, Ahtia enkä Ilmatarta
En rukoile Afrodite-jumalatarta
En usko Hämähäkkimieheen mukavaan
Enkä Aabrahamin julmaan jumalaan

En usko hahmoihin noihin
Satujen jumalolentoihin
Niistä ei kellään ole todistetta
Ei toiveajattelu tee tarusta totta

Siispä voin sinulle suoraan sanoa
Ettei minulla riitä uskoa jaloa
Mihinkään kultteihin, uskontokuntiin
Eikä niiden julmiin uskomuksiin

M. Helelä



HAUSKANPITOA JA ASIAA 
USKOMATTOMILLA KESÄPÄIVILLÄ

K olmisenkymmentä va-
paa-ajattelijaa kokoontui 
Uskomattomille kesäpäi-
ville, joita vietettiin Tam-
pereen Ensilässä Näsijärven 
rannalla 13.-14. elokuuta. 

– Kesäpäivät aloitettiin syömällä 
lohi-haukisoppaa, jonka jälkeen jakau-
duimme ryhmiin pohtimaan kuutta eri 
teemaa vapaa-ajattelijain toiminnan ke-
hittämiseksi. Tämän jälkeen purimme 
ryhmien ideat koko porukalla, kertoo 
tapahtumaa järjestämässä ollut Tampe-
reen vapaa-ajattelijoiden puheenjohtaja 
Riku Salminen.

Katsomusten kentän tulevaisuutta 
pohtineessa työryhmässä ennakoitiin 
uskonnollisen ääriajattelun voimistu-
mista jo kansainvälisen vaikuttamisen-
kin kautta. Maallistumisen jatkuessa 
pidettiin tärkeänä ihan tavallisten 
ihmisten äänen ja elämäntavan esille 
nostoa. Media on innostunut liikaa 
joogamatoista ja ns. uushenkisyydestä.

Tapakulttuurin kehittämisestä 
todettiin uskonnottomien seremo-

niapalveluja tarvittavan kautta maan. 
Pro-Seremoniain kummitodistusten 
markkinointia vauvaperheille pidettiin 
tärkeänä. Kummius on yleisinhimilli-
nen keksintö.

Hissipuheella tarkoitetaan nopeaa 
esittäytymistä tai asian esittämistä. 
Hissipuhetyöryhmä pohti, miten vasta-
ta tai kertoa nopeasti, mitä vapaa-ajat-
telijat ovat. Jori Mäntysalo sanoitti 
ryhmän pohdinnan näin:

”Me ollaan uskonnottomia, jotka 
haluaa kirkon irti valtiosta. Koulun ja 
päiväkodin asia ei ole levittää luterilai-
suutta sen enempää kuin vaikka dema-
riutta tai kokoomuslaisuutta. Kahden 
kirkon verotusoikeus on väärin. Ja le-
vitetään me uskonnoista vapaata maa-
ilmankuvaa. Jumalat on höpöä. Lisäksi 
järjestämme häitä ja hautajaisia ja ni-
miäisiä ilman pappeja.”

Viestintäryhmä pohti monika-
navaisen viestinnän laajentamista 
sosiaalisessa mediassa. Pääkohde-
ryhmäksi nähtiin nuoret aikuiset ja 
lapsiperheet.

Eduskuntavaaleja pohtineessa 
työryhmässä todettiin, että kansan-
edustajat ja kansanedustajaehdokkaat 
kuuntelevat herkemmällä korvalla 
oman vaalipiirin ihmisiä, ainakin en-
nen vaaleja.

Virallisemman ohjelman jälkeen 
Ensilän sauna olikin jo kuumana, ja 
makkarat paistuivat kätevästi löylyjen 
ja uimisen lomassa terassin grillillä. 

Tampereen vapaa-ajattelijoiden ide-
oima ”kasteenpoisto” sai monen kiin-
nostumaan leikkimielisestä, mutta silti 
monelle merkityksellisestä rituaalista.

– Mieleenpainuvin hetki oli se, kun 
ex-pappi Harry Anttila suoritti virat-
tomana kasteenpoistajana toimituksen, 
joka sai kohteensa herkistymään kyyne-
liin saakka. Vauvakastetta kritisoimaan 
luotu riitti ei siis ainoastaan huvittanut, 
vaan sai aikaan myös syvällisempiä tun-
teita, kertoo Leena Muranen.

Ensilä oli paikkana mainio ja Suo-
men kesä näytti parhaita puoliaan.

Teksti ja kuva: Petra Packalén

 ■ Vapaa-ajattelijoita Kesäpäivillä Ensilän päärakennuksen edustalla.
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ARVOSTELULIITTO TOIMII

TUHTI TIETOPAKETTI, MUTTA 
VIEROKSUTTAVALLÄ TYYLILLÄ

YKI RÄIKKÄLÄ

H arvoin tulee tarttuneek-
si tietokirjaksi kuvitte-
lemaansa kirjaan, joka 
pian osoittautuukin 
puoliksi omakohtai-
seksi matkakertomuk-

seksi ja oman kirjailijakäsialan näyt-
teeksi, oudon rennolla tyylillä tehdyksi 
historian popularisoinniksi. Niinkin 
rennolla, että se hieman häiritsee itse 
asiaan keskittymistä.

Ristiretkistä ei suomeksi ole ilmes-
tynyt kovin paljon tietokirjoja. Jokusia 
on suomennettu, mutta suomalaisten 
kirjoittamia kirjoja ristiretkistä ei mon-
taa ole. Ristiretkistä tuli kuitenkin tu-
hatvuotinen risti kristinuskolle ja kitka 
kristittyjen ja islamilaisten kulttuurien 
suhteisiin. Reima T.A. Luodon Temp-
peliherrat: todellisuus ja myytit -kir-
jassakin sivutaan aihetta vain lyhyesti. 
Tukholman yliopiston keskiajan his-
torian professorin ja kansainvälisesti 
arvostetun ristiretkiasiantuntijan Kurt 
Villads Jensenin Ristiretket on suo-
mennettu vasta vuonna 2019.

Uskon ritarit -kirjan kirjoittaja 
Aleksi Peura on nuori kirjailija ja his-
torioitsijan alku, historiaa yliopistossa 
opiskellut, ja tämä on toinen historia-

tietokirjansa. Niinpä teksti on varsin 
rönsyilevää, itse asiasta sivupoluille 
poikkeilevaa ja omia näkemyksiäkin 
tarjoilevaa. Omakohtaisuus ei tieten-
kään ole pahasta, mutta tietokirjassa 
objektiivinen käsittely ei olisi pahak-
si. Eikä matkakertomus Jerusalemissa 
käynnistä isän ja äidin kanssa oikein 
tietokirjaan kitkatta istu.

Ristiretkiä oli useita 500 vuoden 
aikana ja ne suuntautuivat eri puolille, 
joten helppo tehtävä koota yhteen näitä 
ei ole. Ristiretkistä on monia mieliku-
via, eikä populäärikulttuuri varmaan 
ole ollut paras niitä oikomaan. Retket 
olivat kyllä väkivaltaisia, mutta kaikki 
sotiminen on väkivaltaa ja raakuutta. 
Kirjassa virheellisiä käsityksiä oiotaan 
ja tuodaan tilalle kuva monimutkaisista 
uskontojen, kristinuskonkin eri suunta-
usten, politiikan ja geopolitiikan vyyh-
deistä. Lähi-itä monine konflikteineen 
ja osapuolineen on edelleenkin moni-
syinen geopolitiikan ja uskonriitojen 
hetteikkö, josta ei helposti selvää ota. 
On ilmeistä, että ristiretket vaikuttivat 
nykyisiin jännitteisiin alueella ja Eu-
roopassakin.

Kirjan ilmestymisen aikoihin 
USA:n Afganistanin retki päättyi 
epäonnistumiseen. Nyt myöhemmin 
sitä lukiessani oli Venäjän hyökkäys 
Ukrainassa osoittautunut pienten ja 

isompien kompurointien jatkumoksi. 
Monista sodista ja varsinkin Ukrainan 
sodasta voi vetää analogiaa ristiretkiin. 
Ristiretket eivät olleet sankarireissuja. 
Kaupunkeja ryövättiin, siviilejä, naisia 
ja lapsia tapettiin ja raiskattiin. Aivan 
kuten nytkin. Molemmissa kyseessä on 
hyökkäys, jota perustellaan kunnialla, 
uskonnolla ja jollakin epämääräisellä 
historiallisella oikeutuksella. Uskonto 
on otettu osaksi valtapolitiikkaa.

Hyökkääjällä on ongelmia huol-
lon kanssa. Huonot olosuhteet sekä 
vastoinkäymiset saavat hyökkäysjou-
kot sumeilemattomaan väkivaltaan ja 
raakuuksiin. Aivan kuten Ukrainassa, 
uskon soturit piirittivät kaupunkeja 
säälimättömästi joskus kuukausikau-
palla, Akkon kaupunkia jopa pari vuot-
ta. Toinen ristiretki päättyi retkeläisten 
osalta katastrofiin. Tätä kirjoitettaessa 
myös Venäjän Ukrainanretki näyttää 
päättyvän katastrofiin.

Kirjan tyyli hieman vieroksuttaa. 
Välillä tajunnanvirta ohjaa tekstiä ja 
asioita sivupoluille. ”Nuorekas” kie-
lenkäyttö ja alatyyliset ilmaisut eivät 
aivan istu tämän tyyppiseen tietokir-
jaan. En ihmettelisi, vaikka joku nuori-
kin lukija vaivaantuisi. Ilmaisut, kuten 
”temppeliherrat heivaavat Frankin ulos 
niska-perse-otteella” sekä sukupuoli-
sanaston ja kirosanojen käyttö eivät 
anna vakuuttavaa kuvaa tietokirjan 
uskottavuudesta, eivätkä kevennä luku-
kokemusta. Katu-uskottavuus kuuluu 
muihin konteksteihin. Asiatekstin ei 
tarvitse olla kuivaa, vaikka välttäisikin 
raflaavia sanontoja.

Mutta jos tämän ja sivupoluille rön-
syilemisen sivuuttaa, on kirja infoäh-
kyyn asti tuhti tietopaketti ristiretkien 
historiasta ja niihin liittyvistä henki-
löistä. Joskin ristiretkien syvemmin 
tutkimiseen tämä kirja ei yksin aivan 
riitä. Esimerkiksi ristiretkiin liittynei-
tä Temppeliherroja ja Johanniittoja ei 
tässä kirjassa juuri käsitellä. 

Jerusalemin Pyhän haudan kirkon 
seinissä olevat ristikaiverrukset muuten 
eivät ole ristiretkeläisten kaivertamia, 
vaan jotain ihan muuta.

Aleksi Peura: Uskon ritarit – Ristiretkien historiaa. Like, 2021.



YKI RÄIKKÄLÄ

P ohjois-Irlanti, Londonderry, 
Belfast, Ulster, Lontoo, Ian 
Paisley. Nimiä, jotka ovat 
jääneet mieleen lapsuudes-
ta ja nuoruudesta uutisista. 
Pohjois-Irlannin ja Lon-

toon pommiräjäytykset, katutaistelut ja 
mellakat olivat 70-luvun kuluessa nor-
maalia uutisarkea siinä missä Lähi-Idän 
sotimiset ja nyt Ukrainan tapahtumat-
kin. Pohjois-Irlannin selkkaukset, sikä-
läisittäin ”The Troubles” kestivät 1968 
vuodesta 90-luvun loppuun asti, mikä 
nyt tuntuu yllättävältä.

IRA julisti vuonna 2005 luopuvan-
sa aseellisesta taistelusta. Mutta arvet 
tapahtumista eivät ole vielä hävinneet. 
Pitkään jatkunut vihanpito ja raakuu-
det jättävät jälkensä vuosikymmeniksi. 
Edelleenkin Belfastissa itsenäisyyttä 
ajavien katolisten ja brittimielisten 
protestanttien välillä kulkee muureja, 
ns. rauhanlinjoja. Portit suljetaan öi-

den ajaksi. Unionistit alkoivat taannoin 
mellakoida jälleen. Nyt Brexit on nos-
tanut vanhat kaunat ja rajalinjat esiin. 
Pohjois-Belfastissa on uusia seinän 
korkuisia muraaleja, jotka kunnioitta-
vat puolisotilaallisia järjestöjä. Uusien 
väkivaltaisuuksien uhka on läsnä.

Uskonnot ja valtapolitiikka pitävät 
usein yhtä. Jäljet ovat yleensä, elleivät 
aina, rujoja. Pohjois-Irlannin konflikti 
60-luvun lopulta alkaen oli vanhaa pe-
rua, jo vuosisatojen takaisten itsenäi-
syyspyrkimysten jatkumoa. Irlannin 
tasavaltalaisarmeija IRA perustettiin 
jo vuonna 1920.

Uskonnolla oli vahva asema Poh-
jois-Irlannin konfliktissa. Tasaval-
talaiset olivat pääasiassa katolisia, 
unionistit taas brittien tapaan pro-
testantteja. Mutta tasavaltalaisten ja 
IRA:n riveissä oli myös protestantteja. 
Unionistien puolella ei juuri katolisia 
ollut. Jos protestanttien asuinalueel-
la joku paljastui katoliseksi, hänet 
savustettiin ulos kodistaan ilman 
muuta. Britannian hallitus ei antanut 
tuumaakaan periksi Pohjois-Irlannin 
pyrkimyksille yhdistyä Irlantiin. Kei-
not olivat kovia.

Tietokirja Älä sano mitään kertoo 
tositarinan perheenäidistä ja leskestä 
Jean McConvillesta, jonka IRA siep-
pasi kotoaan tämän lasten läsnäolles-
sa. Hän oli protestantti ja epäilyttävästi 
auttanut haavoittunutta brittisotilasta. 
Hän oli sivullinen, mutta hänet mur-
hattiin. Tämä tarina on kirjassa kui-
tenkin vain kehys Pohjois-Irlannin 
konfliktista kertomisessa, yksi frag-
mentti molemminpuolisten kauheuk-
sien jatkumossa. McConvillen kohtaloa 
selvitellessään Keefe tuli selvittäneeksi 
lopulta myös, kuka piti kädessään mur-
ha-asetta.

Kirja tuo esille konkreettisesti sen, 
minkälaisia kauheuksia ihmiset voivat 

tehdä toisilleen maahan vedettyjen 
rajojen vuoksi ja ideologioiden sekä 
uskontojen nimissä. Hetken kestänyt 
vihanpurkaus ja väkivaltaisuus jättää 
jälkeensä arpia vuosikymmeniksi ja 
synnyttää katkeruutta ja uutta vihaa. 
Kirjan kirjoittaja Patrick Radden Kee-
fe omaa pohjoisirlantilaisia sukujuuria, 
mutta muuta kosketusta hänellä ei ole 
maahan tai vuosikymmeniä jatkunei-
siin levottomuuksiin. Hän on kuitenkin 
haastatellut yli sataa mukana ollutta tai 
muuten asianosaisia ja tehnyt perus-
teellista arkistotutkimusta.

”Mitä ikinä sanotkin, älä sano mi-
tään” on Seamus Heaneyn, Pohjois-Ir-
lannissa vuonna 1939 katolilaiseen per-
heeseen syntyneen runoilijan, runo. Se 
kertoo Pohjois-Irlannin konfliktista. 
Runon nimi tiivistää sen, miten hil-
jaisuuden rikkominen saattoi merkitä 
oman henkikullan menetystä. Mutta 
asia toimi myös toisinpäin: Kun Jean 
McConville oli kadonnut, joutuivat 
lapset huostaan. Nuorimmat pojat si-
joitettiin orpokotiin, jossa he joutuivat 
pappien hyväksikäyttämiksi. Siitäkään 
ei saanut sanoa mitään. Tämähän on 
tuttua lukuisista katolisista sisäoppi-
laitoksista. Katolisissa piireissä piti 
olla näistä hiljaa aivan viime vuosiin 
asti. On paradoksaalista, että katolis-
ten vapaustaistelijoiden toimien vuoksi 
aivan pienet lapset joutuvat katolisten 
pappien ahnaisiin käsiin.

Älä sano mitään on kuin jänni-
tyskertomuksen tai murhamysteerin 
muotoon rakennettu tietopaketti kon-
fliktista ja sen uhreista. Faktaperusta 
on varsin vahva – viitteitä on noin 100 
sivua. Kirjasta selviää hyvin se tosiasia, 
että mikään ei ole mustavalkoista, hyvä 
ei aina ole vain hyvä eikä paha pelkäs-
tään paha. Lojaalius ei ole sekään aina 
itsestään selvää tai se voi olla yllättävän-
kin ohutta.

Patrick Radden Keefe: Älä sano mitään – tositarina menneisyydestä, murhasta ja Pohjois-Irlannista. 
Gummerus, 2022.

USKONTOJEN JA 
VALTAPOLITIIKAN RUJOT JÄLJET
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ESA YLIKOSKI

I taliassa asuvan toimittaja Liisa 
Liimataisen tuore kirja ilmestyi 
syyskuussa Rosebudin ja Suomen 
Rauhanpuolustajien uudessa yh-
teisessä kirjasarjassa Umpihanki. 
Liimatainen kertoo työstäneensä 

kirjaa vuosia kuin muotokuvaa lauk-
kaavasta hevosesta, koska Lähi-itä ja 
erityisesti Persianlahden alueen tilan-
teet ovat muuttuneet koko ajan lauk-
kavauhtia. Liimataisen pyrkimyksenä 
on selittää Iranin ja Saudi-Arabian 
nurkkakuntaista konf liktia, mutta 
kirjan alussa myös vertaillaan näitä 
kahta maata, jotka ovat hyvin erilai-
sia.

Saudi-Arabian kuningaskunta on 
ollut wahhabilaisen äärikonservatii-
visen sunni-islamin tulkinnan tulos. 
Saudi-Arabia on myös vienyt äärikon-
servatiivista näkemystään kaikkialle 
öljyrahoilla ja erilaisen avustustoi-
minnan muodossa. Vasta aivan viime 

vuosina kuningaskunnassa on nähty 
muutoksia. Sen sisällä kansalaisyhteis-
kunta on taistellut pitkään oikeuksien 
puolesta, mutta taistelu on johtanut 
yleensä vankilaan. Saudien kuningas-
kunnassa ei ole sellaista käsitettä kuin 
”oikeudet”.

Maailmalle on viime vuosina uuti-
soitu, että naiset saavat nyt ajaa autoa 
ja voivat anoa itse omaa passiaan ja 
heidät tunnustetaan nyt myös työnte-
kijöinä eli aviomiehen ei enää tarvitse 
käydä allekirjoittamassa työpaikan pa-
pereita. Kuitenkaan ”mahramia” ei ole 
vielä poistettu. Mahram on yhtä kuin 
perheen miesten vallan ilmiö. Mahram 
voi olla: isä, poika, veli, aviomies, iso-
isä, setä jne. Aina miespuolinen lähi-
sukulainen.

Saudi-Arabia on organisoimas-
sa maasta viihdeyhteiskuntaa, mutta 
niin, että viihde tulee amerikkalai-
selta viihdeteollisuudelta. Saudit ovat 
kuitenkin tyytyväisiä, sillä on kiva 
voida mennä vihdoin elokuviin niin 
että perheen naisetkin ovat mukana. 
Viihdeteollisuus on erinomainen kon-
sensustehdas.

Monet uudistukset ovat myöntei-
siä, mutta Saudi-Arabian vankiloissa 
on vielä paljon väkeä, jonka ei pitäisi 
olla siellä. Liisa Liimatainen kertoo 
tunteneensa esimerkiksi heitä, jotka 
vaativat, että maasta tulee perustus-
laillinen monarkia. He ovat kaikki 
vankilassa istumassa 10-15 vuoden 
tuomioita.

Iranin islamilainen tasavalta on 
myös laittanut lukuisia kansalais-
yhteiskunnan edustajia vankilaan ja 
on tehnyt niin aina. Iranilla on ollut 
vapaamielisempiä kausia, mutta se on 
kuitenkin ideologinen islamilainen 
tasavalta, jota suojelevat vankat ide-
ologis-sotilaalliset organisaatiot. Nyt 
kaikki valta Iranissa on hyvin konser-

vatiivisten, ideologisesti konservatii-
visten miesten käsissä.

Liimatainen pyrkii selittämään 
kirjassa, mitä on ollut Iranin ja Sau-
di-Arabian alueellinen toiminta, alu-
eellinen politiikka. Iranin kohdalla se 
merkitsee sitä, että se valvoo tiiviisti 
Irakia, jonka valvonta on sille strate-
gisesti tärkeää.

Libanonissa samaa tehtävää hoi-
taa Iranin vankka liittolainen Hizbol-
lah. Joka kerta, kun tämä Iraniin si-
doksissa oleva puolue tuntee, että sen 
määräysvaltaa yritetään horjuttaa, 
se ottaa aseet esille ja lähettää Beiru-
tin keskustaan omia aseistautuneita 
miehiään muistuttamaan siitä, että 
aseiden ylivalta merkitsee mahdol-
lisuutta estää toisenlainen kehitys 
Libanonissa.

Saudit puolestaan ovat rahoitta-
neet sunneja sekä Irakissa että Libano-
nissa, mutta ovat selvästi alakynnessä. 
Heidän sektaarinen toimintansa ei ole 
onnistunut yhtä hyvin kuin Iranin ja 
sen liittolaisten. Saudit ovat kuitenkin 
osallistuneet Jemenin raakaan sisäl-
lissotaan.

Kirjassa käsitellään myös, miten 
Irak joutui nykyiseen tilanteeseen al-
kaen jo vuodesta 1991 eli ennen vuot-
ta 2003, jolloin Yhdysvallat miehitti 
Irakin, sekä Libanonin Hizbollahin 
vaiheet.

Liimatainen arvioi, että molem-
missa maissa nyt myös itsenäinen 
kansalaisyhteiskunta yrittää nostaa 
päätään. Kuitenkin Iraniin sidoksissa 
olevat taistelujoukot eivät halua, että 
kansalaisyhteiskunta vahvistuu ja 
luo itsenäisen suuntauksen maahan. 
Monia kansalaisyhteiskunnan edus-
tajia on surmattu. Libanonin talou-
dellis-yhteiskunnallinen totaalinen 
katastrofi ei anna paljon toivoa siitä, 
että maa pystyisi pääsemään jaloilleen.

UUTUUSKIRJA IRANISTA JA 
SAUDI-ARABIASTA
Liisa Liimatainen: Riikinkukko ja kameli – Iran ja Saudi-Arabia vastakkain. 
Rosebud & Suomen rauhanpuolustajat, 2022. 
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YKI RÄIKKÄLÄ

N äin Porin Kinokel-
larissa 1980 varsin 
tuoreeltaan Werner 
Herzogin elokuvan 
Nosferatu (Nosfe-
ratu: Phantom der 

Nach, 1979). Elokuvan hieno visuaali-
suus, Klaus Kinskin esittämän kreivi 
Draculan hauras ja kärsivä olemus ja 
Popol Vuhin musiikki tekivät siitä 
tyystin unohtumattoman kokemuk-
sen. Nosferatu ei ole kauhuelokuva, 
vampyyritarina, eikä F. W. Murnaun 
vuoden 1922 elokuvan toisinto, vaan 
Herzogin tutkielma äärimmäisestä 
henkilöstä ja tämän suhteesta ja kai-
puusta normaaliin elämään. Itse asias-
sa traaginen tarina.

Sittemmin toimin itse Porin kun-
nallisen elokuvatoiminnan eli Kino-
kellarin hoitajana ja esitin Herzogin 
elokuvat Aguirre - Jumalan viha, 
Woyzeck – kidutettu ja Fitzcarraldo. 
Kaikki hienoja. Aguirre – Jumalan 
viha ja Fitzcarraldo ovat aivan käsit-
tämättömiä. Eivät pelkästään komean 
visuaalisuutensa, äänimaailmansa ja 

tarinansa ansiosta, vaan myös niiden 
tuotannon vuoksi. Herzog kuvausryh-
mineen meni autenttisille paikoille 
Amazonin sademetsiin. Fitzcarraldos-
sa kokonainen 300-tonninen höyrylai-
va kiskottiin vuoren yli. Tosielämässä-
kin tapahtui laivan siirtäminen vuoren 
yli joelta toiselle, mutta silloin Enrico 
Caruso -fani, oopperan Amazonin 
sademetsään rakentaa halunnut ir-
lantilainen Brian Sweeney Fitzgerald, 
johon elokuvan päähenkilö perustuu, 
siirrätti laivan palasina.

Herzog on kuvannut elokuvissaan 
poikkeusyksilöitä ja näiden konfliktia 
todellisuuden kanssa. Herzog itsekin 
on äärimmäisyyksiin menevä ohjaaja. 
Hänen jo nuoruudesta asti tuntemansa 
Klaus Kinski, joka esitti noissa kaikissa 
edellä mainituissa elokuvissa pääosaa, 
oli niinikään äärimmäisyysihminen. 
Hankala ja omapäinen. Väitetään, että 
hän olisi uhannut tappaa Herzogin ku-
vauksissa Perun viidakoissa. Kuuluisa 
kuva, missä hän on raivopäisenä kädet 
Herzogin kurkulla, on kylläkin lavas-
tettu tilannekuva. Kerran intiaanit 
kysyivät Herzogilta lupaa tappaa Kin-
ski. Ei antanut lupaa. Ehkä kaksikko 
hakikin sen aikaista klikkijulkisuutta.

Kaspar Hauserin tapausta (Jeder 
für sich und Gott gegen alle, 1974) en 
nähnyt elokuvissa, vaan TV:stä yli 
kymmenen vuotta sitten. Tallensin 
sen. 80-luvulla sitä ei ollut filmi-
vuokraamoissa. Samoin kuin edellä 
mainituissa, on elokuvan päähenkilö 
poikkeusyksilö ja äärimmäistapaus – 
henkilö, joka ei osaa ilmaista itseään, 
on vieras ympäristölleen ja sivistyksen 
ulkopuolella. Tosin sivistys ei eloku-
vassa näyttäydy aivan moitteettoma-
na. Elokuva perustuu tositapaukseen. 
Vuonna 1828 nukkavieru Kaspar Hau-
ser ilmaantui Nürnbergin torille. Tus-
kin osasi puhua. Häntä oli kertomansa 
mukaan pidetty jossain loukossa sul-
jettuna vuosikausia, joten kaikki oli 
uutta ja outoa tälle. Tapaus oli tyyten 
mysteeri, eikä Kasparin taustaa ole 
luotettavasti kyetty selvittämään. Eikä 
lopulta tämän murhaajaakaan.

Papit osallistuivat Hauserin tut-
kimiseen ja opettamiseen. Näillä oli 
omat tarkoitusperänsä. He halusivat 
todistaa tämän kautta Jumalasta – että 
tällaisessa villissäkin näkyy Jumalan 
luomistyö. Eräässä kohtauksessa pa-
pit tivaavat Kasparilta, oliko hänelle 
syntynyt ”luonnollinen käsitys Juma-
lasta” ja että oliko hän pohtinut hen-
gellisiä asioita vankeudessaan. Kaspar 
Hauser oli friikki, jota käytettiin hy-
väksi eri tarkoitusperiin. Tieteilijät, 
sotilaat, viihdyttäjät, papit jne. kaikki 
omiinsa.

Kaspar vastasi papeille, ettei hän 
ollut ajatellut yhtään mitään ja että 
hänestä on mahdotonta kuvitella, että 
Jumala olisi luonut kaiken tyhjästä, 
kuten papit hänelle olivat kertoneet. 
Papit olivat pöyristyneitä ja käskivät 
häntä uskomaan ja lopettamaan us-
kon pimeisiin puoliin paneutumisen. 
Nämä olivat siis opettaneet kristinus-
kon opinkappaleita Kasparille, ja tämä 
vierasti niitä.

Herzogin elokuvissa sivistys näyt-
täytyy usein groteskina, arrogantti-
na ja opportunistisena. Papit saavat 
käsittelynsä myös tässä kontekstissa. 
Kaspar Hauserin tapaus tarkastelee 
sivistyneiden ja oppineiden ihmisten 
rajoittuneisuutta ja jumittumista to-
tuttuihin ja vallitseviin totuuksiin.

JUMALA KAIKKIA VASTAAN

 ■ Herzogin löytämä katusoittaja, Bruno S. (Bruno Schleinstein) 
Kaspar Hauserina pappien kuulustelussa (stillkuva elokuvasta, 
kuvaaja: Jörg Schmidt-Reitwein).

Uskonnollista ulottuvuutta ei elo-
kuvassa ole, vaikka uskonto saakin 
viileän käsittelyn. Ja alkuperäinen 
nimi suomennettuna Jokainen itsen-
sä puolesta ja Jumala kaikkia vastaan 
onkin paljon puhuva. Pappien kanssa 
keskustelu oli vain yksi, joskin tär-
keä, fragmentti elokuvassa. Se kuvasi 
lähinnä ihmisten vaikeuksia suhtau-
tumisessa toiseuteen. Kaspar Hauser 
-elokuvan papit olivat kyllä aivan oi-
keassa sanoessaan, ettei uskon pimei-
siin puoliin pidä paneutua. Näinhän 
se on. Jos niin tehdään, tulee esille 
liian paljon hankalia kysymyksiä, joi-
ta kaikki uskonnot sisältävät. Oletan, 
että Kasparin suuhun pantu repliikki, 
vastaus papeille, on Herzogin itsensä 
kirjoittama. Mutta asiahan on sinän-
sä selvä. Jos kasvuiässä ei ole indokt-
rinoitu uskontoon, on todennäköistä, 
että usko ja uskonto jäävät vieraiksi ja 
tuntuvat liian abstrakteilta. 

Werner Herzog ei ole tehnyt yhtä-
kään elokuvaa emootioihin vedoten tai 

 ■ Klaus Kinski ”kuristamassa” Werner Herzogia 
Aquirre – Jumalan viha -elokuvan kuvauksissa.

tunnereaktioita herutellen. Kerronta-
tapa on hyvin askeettista verrattuna 
vaikka Hollywood-elokuviin. Herzog 
on elossa olevista ohjaajista varmaan 
äärimmäisin ja definitiivisin yksilön 
ja yhteisön suhteiden kuvaaja, mutta 

ulkopuolisen ja tunteettoman tarkkai-
lijan näkökulmasta. Kaspar Hauserin 
tapaus ei siis ole tunteisiin vetoava 
elokuva, vaan enemmänkin kyyninen, 
mutta elokuva on hieno. Ehdoton suo-
situkseni sen käsiin hankkimiseksi.

P arin vuoden koronatauon 
jälkeen vapaa-ajattelijayh-
distykset saattoivat jälleen 
osallistua festareille esit-
telemään tavoitteitaan ja 
toimintaansa.

Pride-tapahtumissa vaparit ovat 
olleet esille ainakin Helsingissä, Vaa-
sassa, Oulussa ja Turussa. Vapaa-ajat-

VAPARIT PALASIVAT FESTAREILLE

telijoiden Yhdenvertaisuuden puolesta 
-banderollia tuuletettiin myös kul-
kueissa.

Helsingissä suurta suosiota saivat 
sekä Testaa oletko vapaa-ajattelija -ky-
selyt sekä itse tehdyt pinssit.

Jo kevään puolella Mahdollisuuk-
sien tori ja Maailma kylässä -tapahtu-
missa olivat mukana ainakin Lahden 

sekä Helsingin seudun vapaa-ajatteli-
jat. Joensuussa oltiin esillä Joen yössä, 
Tampereella Nalkalan rantapuistossa. 
Näiden lisäksi kesällä oli vapaa-ajatteli-
jain omille jäsenille suunnattuja yhdis-
tysten järjestämiä tapahtumia ainakin 
Seinäjoella, Porissa ja Tampereella.

Teksti ja kuvat: Esa Ylikoski

Werner Herzog: Kaspar Hauserin tapaus, 1974.
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Dekkarikirjailija Reijo Mäki:

EN HAIKAILE TAIVASOSAN PERÄÄN

RISTO K. JÄRVINEN

R eijo Mäen suosituista Jussi 
Vares -dekkareista löytyy 
jännityksen lisäksi paljon 
myös uskonto- ja huu-
haakritiikkiä. ”Hölmö maa-
ilma ja toreilla ja turuilla 

patsastelevat yksitotiset torvisoitto-
kunnat suorastaan tyrkyttävät matskua 
kirjoissani esiintyvälle huulenheitolle”, 
kertoo Vapaa Ajattelijan haastattelussa 
kirjailija, jolta ilmestyi tänä vuonna jo 
33. Vares -dekkari, Hotel California.

Mitä kuuluu Turkuun? Miten kesä meni?
Kesää on vietetty sekä kotona Kako-
lanrinteessä että mökillä. Ensi vuoden 
kirjaakin työstetty. Kotimaanmatkai-
luakin on tullut harjoitettua. Hellemat-
kailu tuolla maailmalla ei oikein kiehdo.

Miten Hotel California on myynyt? Onko 
tullut lukijapalautetta?
Aivan hyvin on Hotelli myynyt. Oli 
ilmestyessään kotimaisten myydyin, 
painettuna kirjana. Mitä palautteeseen 
tulee, niin Hotellin loppuratkaisu on 
otettu kommenteissa erityisesti esille. 
Peukalo ylös -tyyliin...

Uskoitko lapsena Jumalaan tai 
yliluonnolliseen?
En ollut koko aiheesta kovinkaan kiin-
nostunut, joulupukki oli todellisempi 
juttu, tosin hiukan ihmettelin valko-
parran lahjanjakeluoperaation logisti-
sia haasteita…

Mikä oli hetki, jolloin tajusit olevasi 
uskonnoton?
Ihan virallisesti silloin, kun noin pa-
rikymppisenä poikkesin kirkon kans-
liassa peruuttamassa öylättibrunssin 
kestotilauksen.

Millainen nykyään on suhteesi uskontoihin?
Ainaisen ihmettelevä on asenteeni – eli 
uskonnoissa kunnioitustani herättää 
lähinnä vain toinen toistaan oudompia 
ideologioita ja jumalhahmoja keksivien 
ihmisten mielikuvitus. Ainut uskonto, 
joka voisi minulle sopia on pastafaris-
mi. Minusta spagettisiivilä on ihan yhtä 
merkittävä uskonnollinen päähine kuin 
kaffepannunlämmitin.

Mitä sanoisit Jumalalle, jos hän kävelisi 
Turun kauppatorilla poikansa Jeesuksen 
kanssa vastaan?
Totta mooses! Säähän siis oot sittenki 
niinkus ihka oikeest olemas…

Eli et kokeilisi jumalkypärää, jos saisit 
mahdollisuuden?
Enpä. Se voisi olla yhtä kummallinen 
kokemus kuin Lake Pirun ayahuas-
ca-pidot Hotel Californiassa…

Elämääsi muuttanut kokemus?
Väkisinkin tulee ensimmäisenä mie-
leen se syysilta – vuonna 1984 – kun 
palasin töistä porilaiseen yksiööni, ja 
huomasin eteisen lattialla kirjekuoren, 
jossa oli kustantajan logo… hiukan 
siinä muistaakseni käsikin tärähti sitä 
avatessa. Seuraavana syksynä ilmestyi 
esikoisromaanini Enkelipölyä.

Ihminen, joka on tehnyt sinuun 
vaikutuksen?
On aina aikaan sidoksissa oleva koke-
mus. Ukrainan presidentti Zelensky on 
liki eeppinen sankarihahmo. Eräs mister 
Putin taas on olemukseltaan kuin tämä 
ilmetty, elokuvista tuttu, Klonkku… kyy-
ristelevä ja sormuksia varasteleva kouk-
kusormi… äijä jonka kasvoilta ei varsi-
naisesti loista suoraselkäinen rehtiys…

Tärkein lukemasi kirja?
Mika Waltarin koko tuotanto on sydän-
tä lähellä. Novellikirjailija Luusalmella 
ja minulla on molemmilla seinällä sama 
huoneentaulu: ”MIKA WALTARI OL-
KOON SINUN KOTIJUMALASI – 
ÄLÄ PIDÄ MUITA JUMALIA!”

”Peruin öylättibrunssin 
kestotilauksen.”

Kuulutko Vapaa-ajattelijoihin?
En ole yhdistysihminen. Yhteisöllisyys 
kaiken kaikkiaan ei ole oikein meikä-
läisen juttuja.

Tunnetko ketään vapaa-ajattelijaa 
henkilökohtaisesti?
Tunnen kyllä todella paljon semmoisia 
ihmisiä, jotka jakavat käsitykseni uskon-
noista, yksisarvisista sekä riihitontuista. 
Eli lasken kaikki nämä samojen pöytien 
juttukaverit vapareiksi.

Kuka on lempiateistisi?
Koomikko, näyttelijä ja käsikirjoittaja 
Ricky Gervais. Hänen kanssaan kyllä 
ottaisin mielelläni oluen tai kaksi Uu-
dessa Apteekissa…

Mitä mieltä olet uskovaisista yleensä?
Ihmisillä pitää olla oikeus uskoa ihan 
mihin tahansa. Ajattelun vapaus on 
arvokasta. Ja sananvapaus. Näiden 
arvojen kimppuun monet uskonnot – 
tosin – nimenomaan kovin mieluusti 
hyökkäävät.

Saatatko vahingossa liikuttua kyyneliin 
kauniissa, uskonnollisessa tilaisuudessa?
En. Koska niitä ei juurikaan osu koh-
dalleni. Naimisiinkin menimme il-
man pappeja ja prelaatteja. Rouva ei 
haikaillut kirkkohäitä eikä urkumu-
siikkia…

Kaipaatko salaa uskonnollisia 
kokemuksia?
En koe moisiin tarvetta. Ei ole isoa hin-
kua lyödä otsaluuta ja polvilumpioita 
mattoon viisi kertaa päivässä.

 ■ Isossa Kirjassa sanotaan, että kolkuttavalle avataan. 
Uudessa Apteekissa ei aina tapahdu näin.
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eli kommenttia löytyy politiikasta, 
kulttuurista ja vaikkapa sellaisista 
umpihölmöistä muotivirtauksista ku-
ten ”kulttuurisen omimisen kielto” tai 
”biokielto” jne… ja totta kai myös us-
konnot ja muu esoteerisuus ovat heille 
herkullisia puheenaiheita.

Kritiikkisi on usein hauskaa. Keksitkö 
sitä varta vasten vai syntyykö tekstiä 
”itsestään”?
Hölmö maailma ja kaikkialla toreilla ja 
turuilla patsastelevat yksitotiset torvisoit-
tokunnat ihan tyrkyttävät matskua näille 
kirjoissani esiintyville huulenheitoille.

Kritiikkisi voi uskovaisten mielestä olla 
myös raakaa. Toivotko, että saat joskus 
syytteen jumalanpilkasta?
Sananvapaus on sen verran iso juttu, 
että sen vuoksi on valmis laittamaan 
itsenä hiukan alttiiksikin…

Psykedeelit ovat isossa osassa Hotel 
Californiassa. Oletko kokeillut itse? 
Kiinnostaisiko?
Ei kyllä ole mitään hinkua. Näiden nor-
maaleiden oluiden ja jallujen kanssa ti-
lanne on paremmin hallinnassa. Tai… 
joo… siis on ainakin toivottavasti…

Miksi päätit tuoda Turun islamilaisen 
terrori-iskun mukaan uuteen kirjaasi?
Se hirveys kyllä jätti minuun jäljen. 
Istuskelin silloin olusteluun ja erittäin 
vapaamuotoiseen ajatteluun keskitty-
neessä porukassa, vain korttelin päässä 
torilta, Bar Pikku Havannan terassilla, 
ja sitten kaikki muuttui ihan muuksi: 
hälytysajoneuvoja… ja luureissa leviä-
viä huhuja ja kylmääviä uutisklippejä… 
kaikki se kelautui uudestaan mieleen, 
kun kirjoitin kirjaan niitä tiettyjä luku-
ja. Vares muuten oli silloin joen toisella 
puolella, Uudessa Apteekissa, ja baari-
mestari Hatsa jakoi asiakaskunnan ur-
heilullisimmille pesäpallomailat...

Pamahtaako Vares jossain tulevassa 
kirjassa uskoon?
Suuresti epäilen. Tuskin näin tulee 
koskaan käymään. Itse olen sanonut 
kavereille, että siinä vaiheessa kun ha-
vaitaan, että alan viettää kaikki lauan-
taipäiväni golfkentällä, ja sunnuntait 
seurakuntariennoissa, niin hoitakaa 
kuulkaa minut hoitoon! Ja saa laittaa 
ihan lepositeisiin.

Miksi Vares ja muut kirjojesi hahmot 
juovat viinaa niin paljon?
Ryyppääminen on tietyllä tapaa jopa dra-
maturginenkin ratkaisu. Alkoholi tun-
netusti kun tekee ihmisten käytöksestä 
vähemmän rationaalista ja ennustettavaa. 
Jos novellikirjailija Luusalmi ilmestyy ko-
puttamaan jallupullolla Vareksen kotio-
vea, voi sen päivän iltapuoli saada kum-
mallisempia käänteitä, ja voidaan päätyä 
paikkoihin ja tilanteisiin, joissa saattaa 
tapahtua absurdeja, mutta juonen kan-
nalta merkityksellisiä juttuja…

Onko joskus tulossa kirkollisiin piireihin 
sijoittuva dekkari?
Onhan Vares jossakin kirjassa seu-
kannut naispapinkin kanssa. Mutta en 
nyt ihan usko, että Jussi alkaa koskaan 
tutkia rippileirillä tapahtunutta isoisen 
mystistä katoamista…

Mikä on mielestäsi pahinta huuhaata 
uskonnon lisäksi?
Kyllä kai nyt pitää mainita nämä sala-
liittoteoriat. Ja sitten tietenkin lääketie-
teelliset käärmeöljykauppiaat. Pohjan-
maan rannikon hopeavesikaupustelijat 
kertovat, että he ovat vastuullinen vas-
tapaino lääketehtaiden bisnesajattelul-
le. Ja sitten he myyvät – kovalla rahalla 
– niitä pullotuksiaan toivorikkaille asi-
akkaalleen. Tästä aina joskus puhutaan 
kotonakin. Vaimoni Marja kun on töis-
sä firmassa nimeltä Orion.

Mitä muita ilmiöitä kuin uskontoa ja 
huuhaauskomuksia tykkäät kritisoida?
Yksitotinen telaketjufeminismi! Se me-
nee kyllä yli hilseen – niin minulta kuin 

SANA-
ASSOSIAATIO
Mitä mieleesi tulee seuraavista, Reijo Mäki?

Korona
Korona Bar on yksi kantabaareistani Turus-
sa – sijaitsee Mikaelinkirkkoa vastapäätä.

Darwin
Kova pähkinä niille, joilla on satavarma 
tieto, että Jumala duunasi kaiken…

Valtionkirkko
Just se sama Mikaelinkirkko – heti siinä 
Korona-baaria vastapäätä…

Pride
Kaikilla kuuluu olla oikeus mielipiteenva-
pauteen.

Päivi Räsänen
Kaikilla kuuluu olla oikeus mielipiteenva-
pauteen.

Esko Valtaoja
Kelpo kaverini, usein samoissa pöydissä 
ollaan istuttu Bar Uudessa Apteekissa.

Elämänkatsomustieto
Oikea tapa jakaa yleissivistystä.

Esinahka
Jumalan kiinnostus pikkumiesten pikkui-
siin nahanpalasiin on pikkumaista.

Teemu Laajasalo
Eipä ehkä ole kirkonmies ihan ryppyotsai-
sinta lajia.

Lapsikaste
Kaikki kasteet hiukan epäilyttävät. Paitsi 
aamukaste.

Mitä Jussi Varekselle kuuluu?
Ai, että niinku juuri nyt? Naputtelen 
tätä sunnuntaina aamupäivällä. Va-
reksen suu lienee siis aika kuiva, ja sen 
verran herraa ehkä laiskottaakin, että 
jumalanpalvelus kello 10 jäänee tänäkin 
sunnuntaina väliin…

Miksi kirjojesi hahmot tykkäävät kritisoida 
uskontoja ja erilaisia huuhaauskomuksia?
He ovat aikaansa seuraavia tyyppejä, 
höpisevät mielellään kaikenlaisesta 
mitä maailmassa liikkuu ja tapahtuu, 

 ■ ”Aina pitää jättää aikaa ki-
vien asetteluun mökkipolun 
varrelle.”

”Turun terrori-isku osui lähelle.”

M yös Reijo Mäen tuo-
rein dekkari Hotel 
California pitää si-
sällään kirjan ker-
tojan yksityisetsivä 
Jussi Vareksen sekä 

teoksen muiden hahmojen esittämiä 
lennokkaita uskontokriittisiä sivu-
huomautuksia ja letkautuksia. Novel-
likirjailija Luusalmi esimerkiksi pohtii, 
loiko Herra Jumala maailman liian hä-
täisesti, vain seitsemässä päivässä:

”Olisko hänen pitänyt fundeerata 
muutamaa seikkaa hieman tarkemmin? 
Siis kuten esimerkiksi meidän ihmis-
ten suvunjatkamista? Jos Taivaan Isä 
olisikin säätänyt niin että me sapien-
sit lisäännytään kutemalla, eli samalla 
kätevällä metodilla kuin eväkkäät, niin 
eihän silloin tarvittaisi yökerhoja, sink-
kubaareja, lavatansseja, anniskeluteras-
seja yrmynaamaisine portsareineen, 
ilmoittamaan asiakkaille, että sori, nyt 
meillä on ihan täyttä. Jos Herra Juma-
la olisi miettinyt pari kertaa – ja out of 
the box – niin vappunakin porukat vois 
kokoontua vapaamuotoisesti erilaisten 
ojien  ja lammikoiden äärelle – ja ties 
mille vesijättömaille, joita täällä veti-
sessä Suomessa riittää – siis ainakin 
näin keväällä – ja kutuhommat hoituisi 
luonnollisessa ympäristössä!”

”Kiusa se on pienikin kiusa”

Hotel Californian toinen osa tapahtuu 
elokuussa 2017, samaan aikaan jolloin 
islamilainen terroristi puukotti kym-
mentä ihmistä Turun kauppatorilla 
ja sen läheisyydessä. Kirjan fiktiiviset 
tapahtumat sulautuvat osaksi Turun 
todellista terrori-iskua, jossa kaksi ih-
mistä menetti henkensä. Iskupäivänä 
Vares on palaamassa yhden yön seik-
kailulta krapulassa Kaarinasta linja-au-
tolla Turkuun. Auton kyytiin kiipeää 
”nuori ja hintelänoloinen arabikaveri”, 
joka asettuu istumaan hänen eteensä.

” E r i koi nen, 
tois maailmallinen 
hymynhäive oli 
miehen naamalla. 
Se poissaoleva ilme 
kai kiinnitti huo-
miotani.”

Tumma nuori 
mies hyräilee, ehkä 
tapailee ulkomuis-
tista jotakin ”koto-
kontujensa kansallis-
laulua”, naurahtaa, pitää omaa hauskaa. 
Vares alkaa kelata kaikkia maailman 
uskontoja yhdistävää tekijää:

”Jokainen jumala (ja niitähän siis 
tottavie maapallolla riittää) on aina ol-
lut innokas langettamaan nöyrille us-
konalamaisilleen  heidän jokapäiväis-
tä elämäänsä vaikeuttavia laintauluja 
ja säädöksiä. Monasti toinen toistaan 
mielikuvituksellisempia. Älä syö tätä! 
Älä pue tuota! Älä ikinä pokkaa naapu-
rin emäntää illan viimeisiin hitaisiin! 
Älä-älä-ja-älä! Eli siis jotenkin vaan 
tuntuu siltä, että kaikkia uskontoja 
tuntuu yhdistävän eräs tietty univer-
saalis-ekumeeninen johtolause: Kiusa 
se on pienikin kiusa.”

Myöhemmin selviää, että Varek-
sen edessä istunut arabi on sama mies, 
joka hetkeä myöhemmin alkaa heilua 
kahden keittiöveitsen kanssa Turun 
keskustassa. Vares ja kumppanit seu-
raavat tapahtumien kulkua livenä 
mediasta seurusteluravintola Uudessa 
Apteekissa. Vareksen ystävä pastori 
Alanen toteaa:

”Kuuleppas, Vares, tämä on nyt sit-
ten tätä. Joo! Niinku täällä meilläkin. 
Herra varjele! Näin pitää nyt jopa ateis-
tinkin sanoa.”

erinäisiltä kirjallisilta hahmoiltanikin. 
Tämä yksi ja sama jargoni, jossa suoma-
laista miestä syyllistetään – aina vaan – 
on puuduttavaa kuultavaa. Feminismin 
kovassa ytimessä on paljon naisia, jotka 
tituleeraajat itseään kai jonkinmoisiksi 
tutkijoiksi. Lienee siis paikallaan pyy-
tää heiltä ihan tieteellistä tilastotietoa 
siitä, että kuinka huono suomalaisen 
naisen asema oikein onkaan, siis ikään 
kuin kansainvälisessä vertailussa. Pliis: 
laittakaa kuulkaa minulle nyt tulemaan 
Excel-taulukoitanne! Kustannusosa-
keyhtiö Otavan kautta...

Vareksia on ilmestynyt 33 tähän 
mennessä. Montako niitä on kautta aikain 
myyty?
Kirjojani on myyty tuollaiset 2,5 mil-
joonaa kappaletta. Varesten lisäksi olen 
julkaissut kymmenkunta muutakin 
kirjaa: mm. kolme novellikokoelmaa, 
sci-fiä, pakinakokoelman ja kolme 
Tukholmaankin sijoittuvaa dekkaria… 
nämä kaikki tosin Vareksia paljon vaa-
timattomimmilla myynneillä. Kyllä 
Jussi Vares (ja tietenkin herra Luusal-
mi & Co) ovat kustantaneet pöytääni ne 
pienet pyöreät näkkileivät…

Kauanko kirjoitat yhtä kirjaa? Mitä teet 
muuna aikana?
Yksi kalenterivuosi siinä aika tarkkaan 
menee. Muttei se toki ole mitään 24/7 
puurtamista. Paljon on myös tyhjä-
käyntiä, haahuilua… ja aina pitää jät-
tää aikaa kivien asetteluun mökkipolun 
varrelle…

Mitä odotat tulevaisuudelta?
Maailman järkevöitymistä, vilpoisia 
kesiä, kohtalaisia mustikkasatoja, sees-
teistä ukkoutumista, taivasosan perään 
en niinkään haikaile…

Millainen olisi täydellinen maailma?
Täydellisessä maailmassa kunnianar-
voisa Venäjän patriarkka Kirill – her-
ra joka on tullut kuuluisaksi useiden 
miljoonien dollareiden arvoisesta 
rannekellokokoelmastaan – havahtuu 
huomaamaan että ”vittu, tää mun Mal-
lorcan beachiltä ostamani Rolex jätät-
tää”, ja alkaa sitten samalla siunailla, 
että ”miks vitussa samalla rymyreis-
sulla – aamuyön huuruissa – tuli tatu-
oitua persposkeen vielä toi Jeesuksen 
naamakin!”

Mikä on elämän tarkoitus?
Elämän tarkoitus on katsella mökin te-
rassilta siinä aamuautereisessa rinteessä 
einestävää metsäkaurista…

LOIKO JUMALA MAAILMAN 
LIIAN NOPEASTI?

 ■ Reijo Mäen menestystä ku-
vaa sekin, että Aku Ankassa 
on esiintynyt muutamaan 
otteeseren dekkarikirjailija 
Keijo Käki. 



TIMO KARJALAINEN

OSALLISTUMME TYÖPAIKAL-
LANI Kilometrikisaan, jossa kirjataan 
omat polkupyörällä kuljetut kilomet-
rit ylös ja kilpaillaan kuka saa eniten 
kokoon.

Tapahtuipa juhannuksen alla että tii-
mitoverilla tuli kokoon 666 km. Sille po-
rukalla hihitimme. Vähän myöhemmin 
saavutin saman legendaarisen luvun ja 
katsohan, vielä saman työmatkan aika-
na sähköpyöräni matkamittariin ilmestyi 
IESOS – tai siis, pyörällä taittamani koko-
naismatka saavutti lukeman kolmetoista 
tuhatta viisisataa viisi (13505) kilometriä.

Olimmeko siis pahan ja hyvän taistelu-
kentällä ja IESOS ilmestyi karkottamaan 
pahoja voimia? Tuskinpa sen enempää 
kuin viime talvenakaan tai ensi kuussa.

Lienee väistämätön harmillinen ke-
hityskulku, että ihmislajille on muo-
dostunut taipumusta taikauskoon. Elä-
mänmenon myllerryksessä muinaisille 
esi-isillemme oli eduksi ratkaista ongel-
mia järjellä, joten päättelykyky kehit-
tyi. Esivanhempamme ovat tarvinneet 
myös luovuutta. Näiden kahden kohda-
tessa syntyy kuviteltuja vaikutussuhtei-
ta: Jos heitän suolaa vasemman olan yli, 
en kohtaa vastoinkäymisiä.

Luovuus sai muinaiset ihmiset kuvit-
telemaan myös kaikenlaisia henkiolen-
toja. Tällaisten mielistely avun toivossa 
saattaa olla yksittäiselle ihmiselle sinän-
sä harmitonta, kunhan se ei johda nyky-
aikaisen oikeasti vaikuttavan avun tor-
jumiseen esimerkiksi lääketieteellisestä 
hoidosta kieltäytymisen muodossa.

Yhteiskunnan tasolla on kuitenkin 
selvää, ettei taikarituaaleilla voida estää 

tai korjata vaikeuksia. Esimerkiksi ruoan-
tuotannossa kylvön siunaaminen ei vai-
kuta satotasoon mitenkään, vaan meidän 
on syytä huolehtia lannoituksesta, kas-
telusta, rikkakasvien torjunnasta, kasvi-
tautien ehkäisystä ja muista näkökohdis-
ta itse, jotta emme jää vaille syötävää.

Tehokkuuspuutteiden ohella tai-
kausko voi aiheuttaa suoraan kärsimys-
tä sen kohteeksi joutuville. Jos kuvitel-
laan, että albiino ihminen on jotenkin 
maaginen ja hänen kappalettaan kaulal-
la roikuttaen saa itselleen hyötyä, jotkut 
onnettomat ilman ihopigmenttiä synty-
mään sattuneet ihmiset menettävät tar-
peettomasti henkensä väkivaltaisesti.

Jos kuvitellaan, että joku näkymätön 
otus on paitsi pystyttänyt koko maail-
man myös uhkaa meitä kaikkia, jos vää-
ränlaiset kaksi ihmistä haluaisivat elää 
yhdessä, osalle ihmisistä tehdään elämä 
vaikeaksi tarpeettomasti. Lukematto-
mat ovat kohdanneet väkivaltaa ja jopa 
menettäneet henkensä tällaisten usko-
musten takia. Täysin turhaan.

Olisipa ihmiskunnalle toden totta tar-
peen ”kohota korkeammalle tietoisuuden 
tasolle”. Eihän tajunnassa mitään kvantit-
tuneita tasoja ole, mutta maailma näyttää 
erilaiselta, kun sen rakenteita hahmottaa 
paremmin. Taikauskosta luopuminen pa-
rantaisi monien ihmisten elämää.

Mikä sitten toimii paremmin kuin tai-
kausko? Vanhan määritelmän mukaan 
tieto on ”hyvin perusteltu tosi uskomus”. 
Tämä eroaa taikauskosta, joka on pelk-
kä uskomus: ei hyvin perusteltu eikä to-
si. Hyväksi perusteluksi käy mekanis-
mi, joka on todettu paikkansapitäväksi 
muissakin yhteyksissä ja joka sopii yh-
teen muiden asioiden kanssa, mitä maa-
ilmasta tiedämme.

IESOS PYÖRÄILI 666 KM 
JA MUITA SATTUMUKSIA

Uskomuksen totuutta ja mekanismin 
paikkansapitävyyttä taas voi mitata en-
nustusvoimalla: Todesta uskomukses-
ta ja paikkansapitävästä mekanismista 
voi johtaa yksittäisiin tilanteisiin ennus-
teita, jotka toteutuvat. Esimerkiksi ko-
pernikaanisesta aurinkokuntamallista 
voi ennustaa Auringon paikan taivaalla 
miltä tahansa paikkakunnalta katsottu-
na minä tahansa ajanhetkenä, ja Aurin-
ko löytyy juuri sieltä suunnasta. Voim-
me ennustaa myös kuunpimennykset 
ja auringonpimennykset hyvin tarkas-
ti pitkiä aikoja etukäteen. Tähän asiaan 
meillä on siis hyvin perusteltu mekanis-
mi joka tuottaa toteutuvia ennusteita.

On hyvä myös huomata, että mikään 
määrä loitsimista tai taikoja ei muuta Au-
ringon ja Kuun käyttäytymistä taivaal-
la. Niistä ei saada toteutuvia ennusteita 
joita kopernikaaninen malli ei ennusta.

Älkäämme uskoko ilman perusteita, 
vaan ottakaamme selvää.

Pääsihtee
r in

PALSTA

 ■ Ateistin pyörään ilmestyi 
”IESOS”! 
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MARKKU MYLLYKANGAS

KUOPION EVANKELISLUTE-
RILAINEN piispa Jari Jolkkonen 
taivasteli Twitterissä Ilta-Sanomien jut-
tua Yhdysvaltojen vuosisadan konser-
vatiivisimman korkeimman oikeuden 
päätöksistä. Yhdessä viikossa muun 
muassa aborttioikeus katosi, aseenkan-
to-oikeus vahvistui sekä kirkon ja val-
tion raja heikkeni. Jolkkonen motkot-
ti, että suomalaiset toimittajat eivät tee 
työtään tarpeeksi hyvin tyytyessään 
monimutkaisten ilmiöiden pinnallisiin 
selityksiin. Oikeusfilosofiaan liittyen 
Jolkkonen muistutti, että perustuslain 
muuttumattomuutta kannattavien ”ori-
ginalistien” mukaan se, mikä ei ole erik-
seen säädetty liittovaltiolle, kuuluu 
osavaltioiden toimivaltaan. ”Elävä pe-
rustuslaki” -tulkinnan mukaan perustus-
laki elää ajassa.

Olen aiemminkin käynyt jonkin sor-
tin uskonsotia Jolkkosen kanssa. Nyt 
sain taas tuosta kirjoituksesta kimmok-
keen tivata kirkkoruhtinaalta, kuuluu-
ko hän ”uskonnollisiin originalisteihin” 
(Raamattu [perustuslaki] on muuttuma-
ton) vai koulukuntaan ”elävä Raamat-
tu” (tulkitaan miten lystätään)? Tällä 
kertaa ei ottanut tulta. Jolkkonen vas-
tasi uskontofilosofiseen uteluuni näin: 
”Ja Markku, kutsumattomana paikalla, 
vaihtamassa aiheesta toiseen. Lue, mitä 
on whataboutism ja redherring. Vapau-
du uskontovihasta. Ota rennosti. Kesä.”

Uskontunnustus on ylösnousuineen 
kristintaikauskon perustuslain kovaa 
ydintä. Dosentti ja johtava asiantuntija 
(Kirkon tutkimus ja koulutus) Jyri Komu-
lainen kuvailee uskontunnustusta näin 
sanoen: ”Uskontunnustus on ikään kuin 
’runo’, joka tulee kaukaa ensimmäisiltä 
kristityitä. Sillä on arvoa ja se sanoittaa 

monia kristinuskon mysteereitä.” Ko-
mulainen on vahvasti etukenossa ”elävä 
Raamattu” -koulukuntaan päin runoilui-
neen. Raamatussa on niin vastenmieli-
siä ja älyttömiä ohjeita ja käskyjä, et-
tä jopa uskonnollinen originalisti Päivi 
Räsänen joutuu hylkäämään osan kaik-
kitietävän Jumalan ohjeistuksista. Mi-
ten paljon niistä voi lipsua, että tyyppi 
muuttuu uskonnottomaksi?

Pääsiäisenä Jolkkonen twiittasi mo-
nien muiden mustakaapujen tavoin, että 
Jeesus nousi kuolleista, totisesti nousi! 
Olin joskus aiemmin kaivanut Twitte-
rin syövereistä jonkun uskonoppineen 
(olen kadottanut lähteen) perustelut 
sille, miksi Jeesuksen ylösnousemus on 
totta, näin sanoen: ”Uuden testamen-
tin ylösnousemuskertomuksissa on 
kaksi huomionarvoista yksityiskohtaa. 
Ensimmäiset todistajat olivat naisia ja 
apostolit olivat epäuskoisia. Kumpikin 
seikka vahvistaa historiallista uskotta-
vuutta, sillä tekaistussa tarinassa näitä 
ei olisi. Myös eri evankeliumien pääsiäis-
kertomusten erovaisuudet – paradok-
saalisesti – lisäävät uskottavuutta, että 
kaiken perustalla on historiallinen ta-
pahtuma. Joka tapauksessa jotain ta-
pahtui.” Totisesti. Jotain tapahtui!

Nyt alkaa päässä humista ja jal-
ka vispata tyhjää. Naiset todistajina, 
apostolit epäuskoisina ja ristiriitaiset 
todistajalausunnot lisäävät tarinan us-
kottavuutta! Näin se käy, teologiassa.

Twiittasin kerran rääväsuisesta, pyl-
väspyhimykseksi korotetusta uskon-
putsaaja Lutherista. Kirjoitin Lutherin 
kutsuneen muun muassa paholaisen 
työtä tekeviä talonpoikia hulluiksi koi-
riksi, joita hän kehotti kaikkia lyömään, 
kuristamaan, puukottamaan, hakkaa-
maan palasiksi ja tappamaan. Juuta-
laiset naiset olivat likaisia morsiamia 
ja pahimmanlaatuisia huoria. Paho-

KOLUMNI • TIETEEN PUOLESTA

JOTAIN TAPAHTUI

laisen ulostetta suutelevien juutalais-
ten kodit, koulut ja synagogat piti polt-
taa. Luther-ekspertti ja -fani Jolkkonen 
otti nokkiinsa ja vaati minulta lähtei-
tä. Kaivoin tiedot Ari Turusen kirjas-
ta Mulkerot. Patsaalle korotettujen suur-
miesten elämäkertoja. Ei kelvannut, oli 
epäakateemista, sillä ”tutkijalle on vä-
hän noloa viitata sekundäärilähteisiin”. 
Tämä alkuperäislähteiden tivaaminen 
on hullunkurista, kun saarnamiehen ko-
ko elämäntyö perustuu Raamatun kal-
taiseen satukokoelmaan, todisteitta 
uskomiseen.

Jolkkonen ei kuitenkaan pystynyt 
osoittamaan väitteitä vääriksi. Mutta 
kokonaistulkinta jää kuulema vinoksi ja 
moralisoivaksi. Kirjoittaja … ei muka yri-
täkään tehdä puolueetonta tutkimus-
ta. Minä taas otan sen hänen mielestään 
hyvin vakavasti, koska konfirmoin näin 
omaa epäuskoani ja vahvistan uskonto-
fobiaani. No, ainakin Jolkkonen ”konfir-
moi omaa uskoaan” Lutherin ja hänen 
oppinsa erinomaisuudesta.

Kirjoittaja on professori (emeritus)
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RISTO K. JÄRVINEN

HARMAAT HIUKSET, harmaa 
parta. Mies seisoo jähmettyneenä Ke-
ravan taide- ja museokeskus Sinkan 
portaissa. Mies tuijottaa minua. ”Tun-
netaanko me?” hän kysyy ja jatkaa: ”Mi-
kä sinun nimesi on?” Kerron etunimeni. 
Samassa tajuan, kuka mies on. Pyydän 
anteeksi, etten heti tunnistanut häntä. 
”On tullut kilometrejä mittariin sitten 
viime näkemän”, selitän. Ja tajuan, että 
vihjaan hänen vanhentuneen näkyvästi. 
”Kummallekin”, yritän lieventää.

”Olet rippipappini”, sanon. ”Ja vih-
kipappini.” Sitä en sano, että 26 vuotta 
sitten toivoin, että hän olisi myös ollut 
pappi, joka kastaa lapseni. Ristiäiset ei-
vät kuitenkaan sopineet hänen aikatau-
luunsa. Loukkaannuin. Mielestäni juuri 
hänen olisi pitänyt olla paikalla, kun Ju-
mala kutsuu vauvani nimeltä omakseen. 
Olihan hän saman katon alla silloinkin, 
kun lasta pantiin alulle.

”Retriitti!” pappi huudahtaa kuin lu-
kisi ajatukseni.

Nyt hän muistaa minut, mutta vain 
siitä, että osallistuin vaimoni kanssa hä-
nen vetämäänsä hiljaisuuden retriittiin 
seurakunnan leirikeskuksessa maalis-
kuussa 1996. Tuolloin olimme yrittä-
neet tehdä lasta viisi vuotta. Toivo oli 
alkanut hiipua, vaikka ennusmerkkejä 
oli ilmassa. Vaimon uudenvuoden tina 
oli muistuttanut naista, joka pitää lasta 
sylissään. Sukulaistäti oli nähnyt unessa 
kaikki sukuun syntyneet lapset ja pian 
oli kuulemma taas yksi tulossa. Seura-
kunnan tilaisuudessa olimme saaneet 
profetian, jonka mukaan meillä olisi kah-
den vuoden päästä jo kaksi lasta.

Hiljaisuuden retriiteissä... ollaan hil-
jaa. Hiljaisuuden, levon ja rauhan on tar-
koitus tukea osallistujien hyvinvointia. 
Ohjelmaan kuuluu myös rukoushetkiä, 
messuja, virikesanoja. Jokaisella on oma 
huone, niin oli minulla ja vaimollanikin. 
Illalla, kun pappi oli pyytänyt kaikkival-
tiasta Jumalaa suomaan meille rauhai-
san yön ja autuaan lopun, minä hiivin 
vaimon huoneeseen. Emme vaihtaneet 
sanaakaan. ”Iltatoimien jälkeen tapahtui 

Jumalan ihme”, kirjoitin myöhemmin Hil-
jaisuuden ystävät -lehteen.

Nukuin levottomasti. Luin unes-
sa Raamattua. Kirjassa kerrottiin, että 
tulemme vihdoin saamaan lapsen. Aa-
mulla heräsin siihen, että diakoni kier-
si käytävillä ja veisasi virttä. Yöllä uni 
oli tuntunut todelliselta, mutta nyt hy-
myilin ajatukselle, että Raamatussa oli-
si kohta, josta olin uneksinut.

Virikepuheenvuoron lopuksi päivällä 
diakoni luki Luukkaan evankeliumin en-
simmäistä lukua, joka kertoi pappi Saka-
riaasta ja tämän hedelmättömästä puo-
lisosta Elisabetista. Diakoni luki, kuinka 
Sakariaalle ilmestyi eräänä päivänä 
Herran enkeli, joka sanoi: ”Rukouksesi 
on kuultu, vaimosi Elisabet synnyttää 
sinulle pojan ja sinä annat hänelle nimen 
Johannes.” Vavahdin niin, että penkki 
narahti. Muistin selkeästi, että juuri ky-
seistä kohtaa olin unessani lukenut!

Lounaan jälkeen lähdimme vaimo-
ni kanssa ulos. Istuimme hetken puhu-
matta nuotiopaikalla ristin ääressä ja 
nautimme auringonpaisteesta kasvoil-
lamme. Kaarnanpala räpytti tuulessa 
puunkuorta vasten. Seurakuntakes-
kuksen katolta suli lumi. Jossain käyn-
nistyi moottorisaha.

Hiljaisuus päättyi hetkipalveluk-
seen ja lähtökahveihin. Pappi toivoi, että 

olimme saaneet retriitistä jotakin itsel-
lemme. Kyllä olimme! Vaimoni tuli ras-
kaaksi sen aikana. Tyttö syntyi samana 
vuonna, neljä päivää ennen joulua.

Kuvittelin silloin, että iltatoimien jäl-
keen todellakin tapahtui Jumalan ihme. 
Olen varma, että pappi luki retriitin ta-
pahtumista kirjoittamani jutun ja tunnis-
ti itsensä. Sen takia hän muistaa kyseisen  
retriitin vieläkin, elokuussa 2022. Olihan 
hän ollut osana suurta ihmetekoa!

Voisin kertoa papille, että menetin 
uskoni pian lapsen syntymän jälkeen, 
kun sille ei ollut enää käyttöä. Että tu-
lin järkiini: minusta tuli ateisti ja entei-
siin uskomaton skeptikko. Että lapsi ei 
siinnyt Pyhästä Hengestä eikä papin 
rukouksista, vaan sai alkunsa retriitis-
sä vain siksi, että vaimoni oli vastikään 
aloittanut hormonihoidon – ja ensim-
mäiset hedelmöittymiselle otolliset päi-
vät osuivat juuri kyseiseksi viikonlopuk-
si. Että meille profetoitua toista lasta ei 
ikinä kuulunut. Että lapsi erosi kirkosta 
samana yönä, kun täytti 18.

Mutta miksi tuhoaisin papin kenties 
todistaman ihmeen? Miksi antaisin fak-
tojen pilata hyvän tarinan? Voisin helpos-
ti siteerata hänelle Dawkinsia, mutta sa-
non vain: ”Hei!”. Pappi jatkaa matkaansa 
portaita alas. Minä astun ylös valoisaan 
huoneeseen, kuin taivaaseen.
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